
مراسم رونمایی از مجموعه 80 جلدی تفسیر قرآن  
در مدرسه عالی دارالشفا قم برگزار شد

مرتضی جوادی آملی: تفسیر تسنیم، جمع جمیع علوم است
ابوالحسن نواب رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب: آیت الله جوادی آملی همیشه در بین مردم بوده اند 2 1

 حوزه علمیه وام دار 
آیت الله جوادی آملی است

رهبر فرزانه انقلاب در دیدار  دست اندرکاران همایش تفسیر تسنیم: 
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اختلاف فتوشاپی
القای افتراق معاون اول و وزیر اقتصاد، اسم رمز تضعیف دولت است

مقامات ارشد دولت خبر دادند
 واردات کالاهای اساسی با ارز 

28 هزار و 500 تومانی در سال آینده

بارش ها در 21 استان تداوم دارد
 ماندگاری سرما 

تا پایان هفته
 گفت وگوی »ایران « با سهراب پاکزاد به بهانه 

کنسرت برای کودکان کم توان ذهنی

 شادیانه ای پیشکش 
1600 کودک توانخواه

 رئیس کانون وکلای مرکز،  همزمان با 
روز استقلال وکیل مدافع مطرح کرد

وکیل، کالای لوکس نیست

فشارهای اقتصادی امکان سفر با تورهای مسافرتی را از 
بخش قابل توجه جامعه گرفته است

گردشگری قسطی در نوروز

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در گفت وگو با »ایران«: عارف حامی جدی همتی است
 دو یادداشت از حسن رسولی استاندار پیشین خراسان رضوی و احمد خرم وزیر راه 

در دولت اصلاحات درباره پروژه اختلاف افکنی در پاستور
4 نکته »گروه اقتصادی« درباره دست فرمان پولی تیم اقتصادی پزشکیان
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 سه شنبه 7 اسفند1403
  26 شعبان1446
  25 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8687
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

تفسیر تسنیم، جمع جمیع علوم

ــورت  ــم صـ ــرآن کریـ ــت قـ ــا محوریـ ــه بـ ــیر کـ دانش تفسـ
می پذیرد، از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. 
اهمیت و امتیاز این دانش به تبع متبوع خود یعنی 

قرآن معنا و مفهوم می یابد. 
ــه  ــازل و بـ ــم نـ ــه از علی حکیـ ــی است کـ ــرآن حقیقتـ قـ
ـــاً  ـــاه قرآن ـــا جعلن صورت عربی مبین درآمده است: »ان
عربیاً أنه فی ام الکتاب لدینا لعلی حکیم.« به وضوح 
ــی  ــا »عربـ ــم« تـ ــی حکیـ ــه »علـ ــه فاصلـ ــت کـ ــن اسـ روشـ
ـــی  ـــا بخش ـــیر تنه ـــم تفس ـــت و عل ـــاد اس ـــیار زی ـــن« بس مبی
از این فاصله را باید پر کند. خداوند متعال در قرآن 
کریم یکی از رسالات رسول معظم)ص( خود را تبیین 
ـــر  ـــی بش ـــارف قرآن ـــق و مع ـــان حقای ـــا بی ـــا ب ـــته ت ـــرآن دانس ق
ــنا  ــی آشـ ــته های زندگـ ــته ها و شایسـ ــه بایسـ ــبت بـ را نسـ
ساخته تا انسان بتواند در پرتو احکام، حکم، اخاق 
و معارف قرآنی، هم خود را از جهل برهاند و هم از 
جهالت نجات یابد: »لتبیین للناس ما نزل الیهم.«

یکی از اوصاف کریمانه قرآن »مأدبة الله« بودن 
است، آنچنان که رسول اعظم اسام)ص( فرمودند: 
»قالَ رسَُـــولُ الله صلی الله علیه و آله: ألْقُـــرْآنُ مَأدَبَـــةُ الله 
مُـــوا مَأدَبتََـــهُ مَا اسْتــَــطَعْتُمْ.« مأدبة، طعام کریمانه ای  فَتَعَلَّ
است که برای میهمان فراهم می گردد، میهمانان 
خان کرامت الهی همانا آحاد بشر هستند که 

می توانند از آن بهره مند شوند. 
لیکن اگر در آغاز، هاضمه فهم و شناخت بشر آماده 
نباشد، قطعاً امکان استفاده از آن را نخواهد داشت. 
یکی از ویژگی های دانش تفسیر این است تا با تنزل 
و فروکاهش مفاهیم و معارف قرآنی، مأدبه و طعام 
الهی را در دسترس افکار و اندیشه های بشری قرار 
دهد تا امکان فهم بیش از گذشته فراهم شده و راه 

ارتباط با این حقیقت آسمانی فراهم آید.
نکته قابل توجه در دانش تفسیر این است که برخی 
فکر می کنند تفسیر صرفاً یک سلسله علوم لغوی، 
ـــش  ـــراد از دان ـــه م ـــل از آنک ـــت، غاف ـــر آن اس ـــی و نظای ادب
ـــه  ـــر ب ـــه ناظ ـــت، ن ـــارف اس ـــم و مع ـــه مفاهی ـــر ب ـــیر ناظ تفس
الفاظ و عبارت، که تعقیدات این گونه ای همواره در 

ـــود دارد. ـــش وج ـــوم کم و بی ـــی عل تمام
مفسر می کوشد تا قول ثقیل قرآنی را که فرمود »أنا 
ـــاح  ـــن ایض ـــیر و تبیی ـــا تفس ـــا« ب ـــولاً ثقی ـــک ق ـــنلقی علی س

ـــا مطالب آن مورد توجه قرار گیرد. و تشریح کرده ت
در طول تاریخ دانشمندان علوم مختلف بویژه 
ــه  ــی بـ ــم قرآنـ ــا در واکاوی مفاهیـ ــیدند تـ ــران کوشـ مفسـ

دستاوردهای قابل ماحظه ای راه یابند. 
ـــن  ـــور در ای ـــا غ ـــا ب ـــدند ت ـــر آن ش ـــی ب ـــوادی آمل ـــت الله ج آی
گذشته علمی و با سعی وافر فکری در قرون ماضیه 
ـــول  ـــران در ط ـــان و مفس ـــه محقق ـــابقه، هرآنچ ـــور س و ده
ـــات  ـــات و إضاف ـــا اصاح ـــد را ب ـــت یازیدن ـــدان دس ـــخ ب تاری
نو، برای جامعه مهیا ساخته و بشر و خصوصاً جامعه 

ـــد. ـــنا کنن ـــق آش ـــارف و حقای ـــدان مع ـــی را ب ایمان
ـــری  ـــیر فک ـــن مس ـــه یافت ـــز ب ـــر چی ـــش از ه ـــروز بی ـــر ام بش
ـــتر  ـــه بیش ـــه هرچ ـــه البت ـــد ک ـــح می اندیش ـــت و صحی درس

ــد؛  ــت می یابـ ــت دسـ ــدان دسـ ــر بـ ــد، کمتـ ــعی می کنـ سـ
ـــد دانست این حقیقت، راهی نیست که  چرا که بای
بشر بتواند با تاش و کوشس تنها خودش بدان راه 
ـــه راه وحی و  یابد که اگر چنین بود، خدای متعال ن
صحف آسمانی را می گشود و نه پای رسالت و امامت 

را به این صحنه باز می کرد.
قابل توجه است که بنیاد بین المللی علوم وحیانی 
»اسراء« با ابتکار شایانی و با دو اقدام ارزشمند، راه را 

برای ورود به تفسیر تسنیم فراهم آورد.
اقدام اول راه اندازی »آکادمی تفسیر تسنیم« بود 
که تمامی مراحل فراگیری آن از طریق پایگاه 
اطاع رسانی حضرت آیت الله جوادی آملی قابل 

دسترس است.
اقدام دوم راه اندازی اپلیکیشن جامع »اریکه تسنیم« 
است که می تواند از درگاهی متعدد بویژه با استفاده 
ـــان  ـــار مخاطب ـــری را در اختی ـــوت، راه آماده ت ـــن و ص از مت
ـــر  ـــگاه نش ـــن در پای ـــا اپلیکیش ـــزار ی ـــن نرم اف ـــد. ای ـــرار ده ق

اسراء قابل دسترسی است.
در پایان به برخی نکات قابل توجه »تفسیر تسنیم« 

اشاره می شود.
در پرتو تفسیر تسنیم؛

ـــقان  ـــوب عاش ـــه و قل ـــان جامع ـــرآن ج ـــر ق ـــمیم معط 1-  ش
و شیفتگان معارف قرآن را نوازش کرده و بخش 
وسیعی از عموم جامعه از آن برخوردار شده و این 
امر با آشنایی و شناخت با قرآن، روحانیت و معنویت 
ـــد. ـــن می نمای ـــادی تأمی ـــدود زی ـــا ح ـــه را ت ـــاز جامع موردنی

2- نخبگان و اساتید حوزه و دانشگاه که نیازمند 
بخش تخصصی و اجتهادی قرآن بودند، پاسخ به 
این نیازها بر اساس تحقیق و نظرات ارائه شده 
در ماحظات عمیق تفسیر تسنیم مورد نظر بوده 

است.
٣- بخش تفقه و شناخت پردامنه حقایق فقه نیز که 
ـــا نظر تفقهی عمیق تأمین می شود، در جهت  تنها ب
ــر  ــرآن از دیگـ ــم قـ ــودن فهـ ــکاری بـ ــت و ابتـ ــوع خاقیـ نـ

ویژگی های تفسیر تسنیم است.
٤- اساساً ورود مفسر به قرآن به این معناست که اولاً 
ـــه آن  ـــد و در مجموع ـــم بدان ـــک عل ـــأله ی ـــه ای را مس ـــر آی ه
ـــوت  ـــی را در کس ـــب قرآن ـــرده و مطال ـــی ک ـــم آن را بررس عل
علم مربوطه تفسیر می کند. در آیه ای که مربوط 
به احکام فقهی است، فقیهانه ورود کرده و حکم 
ـــد. در  ـــیر می کن ـــه تفس ـــم فق ـــر عل ـــی را از منظ ـــی قرآن فقه
تفسیر تسنیم این امر تنها مختص به علم فقه 
ـــاب مسائل کامی، حکمت نظری  نیست، بلکه در ب
و حکمت عملی در باب اخاق و حقوق و حتی در 
ارتباط با معارف و مباحث عرفانی نیز مفسر عارفانه 
ورود کرده و تفسیر عرفانی بر اساس مبانی و اصول 
ــنیم  ــیر تسـ ــان تبیین شده و از این جهت تفسـ عرفـ

ـــت. ـــوم اس ـــع عل ـــاً جم کام
ــا متفقهانه  ٥- در پایان، مفسر تفسیر تسنیم نه تنهـ
ــه  ــاس آیـ ــه بر اسـ ــت، بلکـ ــی ورود داشـ ــائل قرآنـ ــه مسـ بـ
کریمه »ولینذروا قومهم إذا رجعوا الیهم« در موارد 
آیات رحمت و بهشت از جایگاه »بشیر رحمت حق« 
ظاهر می شوند و در موارد آیات غضب و جهنم الهی 

از منظر »نذیر نقمت« انذار می دارند.

مقامات ارشد دولت خبر دادند
واردات کالاهای اساسی با ارز  28 هزار و 500 تومانی در سال آینده

معاون اول رئیس جمهوری و وزیر جهاد کشاورزی اعام کردند که کالاهای اساسی مورد 
نیاز کشور با ارز 28 هزار و 500 تومانی تأمین می شود و از آنجا که این امر برای کمک به 
معیشت مردم است، فروشندگان حق ندارند کالاهایی را که با این ارز وارد می شوند بر 
مبنای قیمت دلار در بازار آزاد به مردم عرضه کنند. معاون اول رئیس جمهوری دیروز 
در حاشیه جلسه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، با اشاره به جلسه یکشنبه گذشته 
ستاد تنظیم بازار، اعام کرد: »مهم ترین راهبرد ما برای بازار در ماه های آینده که 
در این جلسه بر آن تأکید شد، تثبیت قیمت هاست.« محمدرضا عارف اضافه کرد: 
»برهمین اساس در مواردی که قیمت ها بخواهد افزایش یابد، این مسأله بررسی 
خواهد شد و چگونگی و چرایی افزایش قیمت ها به طور دقیق پیگیری می شود و 
برپایه نتایج به دست آمده برای تنظیم و ثبات بازار تصمیم گیری خواهد شد.« معاون 
اول رئیس جمهوری درباره اینکه راهبردهای ستاد تنظیم بازار و دولت برای تنظیم 
بازار چه خواهد بود، افزود: »بر مبنای نتایج به دست آمده از بررسی ها درباره دلایل 
افزایش قیمت ها، اگر نیاز به خریدهای جدید باشد، این خریدها از طریق واردات 
انجام خواهد شد، اگر هم نیاز باشد در مقاطعی صادرات برخی اقام محدود شود، 
در این زمینه نیز اقدام خواهیم کرد.« عارف ادامه داد: »در جلسه یکشنبه گذشته 
ستاد تنظیم بازار هشدار داده شد که همه کالاهای اساسی و دیگر کالاهایی که با 
ارز 28 هزار و 500 تومانی تأمین می شود، بر مبنای همین قیمت ارز، قیمت گذاری 
شده و با سودی که اتاق اصناف تعیین می کند، به دست مصرف کننده برسد و هیچ 
فروشنده ای حق ندارد قیمت روز ارز در بازار را مبنای فروش خود قرار دهد و همه 
موظف هستند ارز 28 هزار و 500 را مبنا قرار دهند.« معاون اول رئیس جمهوری ابراز 
امیدواری کرد که با این تدابیر در سه ماه آینده، یعنی در روزهای پایانی سال و ماه های 
ابتدایی سال آینده شاهد ثبات قیمت ها و ثبات بازار باشیم. غامرضا نوری قزلجه 
وزیر جهاد کشاورزی نیز دیروز در حاشیه نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش 
خصوصی، با بیان اینکه نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساسی در ماه رمضان و شب عید 
همان 28 هزار و 500 تومان است، اعام کرد: »براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار، رقم 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی از 38 هزار و 500 تومان به 28هزار و 500 تومان برگشت 
خورد، در نتیجه  در سال آینده نیز ارز 28 هزار و 500 تومانی به کالاهای اساسی تخصیص 
داده می شود.« وزیر جهاد کشاورزی گفت که نظارت  و کنترل بر فرآیندهای مختلف، 
از تأمین این ارز، تخصیص، واردات و فروش کالاهایی که با این ارز وارد شده اند، به 
گونه ای خواهد بود تا کالاهای وارد شده با ارز ترجیحی تا انتهای زنجیره مصرف از 
کمک بودجه ای عمومی بر اساس نرخ ارز ترجیحی بهره مند شوند. به گفته نوری 
قزلجه، با توجه به سیاست جدید و تثبیت نرخ ارز ترجیحی در سال آینده انتظار 
غ که با ارز ترجیحی تولید می شوند، نداریم  غ و تخم مر تورم در کالاهایی مانند مر
و افزایش جزئی قیمت تنها تحت تأثیر تورم خواهد بود. در جلسه یکشنبه گذشته 
ستاد تنظیم بازار که به ریاست معاون اول رئیس جمهوری برگزار شد، اعام شد که 
ارز کالاهای اساسی با نرخ مصوب 28 هزار و 500 تومانی برای سال آینده تأمین می شود 
و میزان ارز مورد نیاز برای تأمین کالاهای اساسی تغییری نخواهد داشت. معاون 
اول رئیس جمهوری تأکید کرد: »دستگاه های نظارتی با جدیت نظارت بر قیمت ها 
و برخورد با محتکرین را ادامه دهند، زیرا در چند ماه گذشته کالاهای اساسی با ارز 
مصوب نیمایی و ترجیحی تأمین شده اند، اما عده ای سودجو با برهم زدن فضای روانی 

جامعه به دنبال گران فروشی و سوء استفاده هستند.«

محمد ضیف بواسطه زندگی ای متفاوتِ متأثر 
از 35 سال فرار و گریز از ترور صهیونیست ها 
و شخصیت خاصش، از او تصویر، پیام یا 

روایت های کمی در دسترس است. 
همان گونه که خودش می گوید همیشه 
میهمان بوده است: »به خدا سوگند که 
همواره در حرکت بودم، میهمانی در این 
سرزمین ها، از شمال نوار غزه تا جنوب آن، 
تا کرانه باختری، در هر گوشه ای از این دیار 

» . یز عز
ضیف در طول 35 سال فعالیت جهادی اش 
که 25 سال آن را در رأس رهبری نیروهای 
قسام گذراند، کمتر از انگشتان دستش پیام 
یا صوت منتشر کرد. اما چگونه می شود 
کسی که همیشه در سایه بوده است، 
تصویری از او نیست و مردم در رسانه ها 
کمترین موضع و بیان را از او می شنوند، 
همگی او را صدا می زنند و به گواه برخی 
نظرسنجی ها مشهورترین و محبوب ترین 

شخصیت فلسطینی بود؟
به تعبیر شهید یحیی سنوار همه از دیندار و 
غیردیندار، فلسطینی و غیر فلسطینی فریاد 
می زنند. »حط السیف قبال السیف احنا 
رجال محمد ضیف« شمشیر در مقابل شمشیر 

بگذار؛ ما مردان محمد ضیف هستیم!
این محبوبیت محمد ضیف در سکوت، ناشی 
از نگرش و عیان بودن عملکرد نیروهای 
قسام است. قسام در دو دهه اخیر اقداماتی 
مشخص و واضح از خود به یادگار گذاشت. 
عملکرد دو انتفاضه اول و دوم، آزادسازی 
نوارغزه، اسیرگیری شالیت و تبادل و آزادسازی 
بیش از هزار فلسطینی و در نهایت طوفان 

الاقصی.
جامعه فلسطینی شاهد و نظاره گر است که 
نیروهای قسام در 25 سال اخیر علی رغم 
چالش های فراوان داخلی و بیرونی، اما 
همواره نوک ساحش را به سوی دشمن 
بیرونی گرفته است و علی رغم اقدامات 
طیف های دیگر فلسطینی بالاخص جریان 
مشهور به اسلو و تشکیات خودگردان 
فلسطین، تا جای ممکن از درگیری با آنها 
دور بوده است و هیچ گاه بر قدرت حریص 

نبوده است.
در سال 1993 با امضای توافقنامه اسلو و به 
رسمیت شناختن اسرائیل از سوی عرفات و 
پیامدهای سنگین آن برای مردم فلسطین، 
اختاف نظرهایی در آن زمان مطرح شد. 
برخی در مقابل آن تسلیم شدند. برخی بر 

این ایده بودند که باید همزمان با اشغالگر 
و دولت جدید فلسطینی یعنی تشکیات 
خودگردان مبارزه کرد، زیرا این دو را یکسان 

می دانستند.
 اما عملکرد محمد ضیف و قسام نشان داد 
که او تصمیمی عاقانه و شرافتمندانه گرفته 
است. علی رغم اقدام خاص تشکیات 
پلیس  اذیت های  و  دستگیری ها  آغاز  و 
تشکیات علیه نیروهای مقاومت اما ضیف 
و قسام تفاوت آشکاری بین دولت فلسطین 
و اشغالگران قائل شدند و نمی خواستند 
بخش های وسیعی از کسانی را که پیشتر در 
حال مبارزه با اشغالگران بودند، هم ردیف 

با اسرائیلی ها قرار دهند. 
این گروه همچنین بر لزوم ادامه جهاد و 
عدم تسلیم ساح تأکید داشت. این دیدگاه 
توسط محمد ضیف و گروه های تحت رهبری 

او پذیرفته شد.
این نگاه حتی در سال 2000 و با تصمیم عرفات 
برای بازگشت به مسیر مبارزه با شکست اسلو 
همچنان برقرار بود. با آنکه برخی معتقد 
بودند بازگشت عرفات به مسیر انتفاضه در 
راستای کسب محبوبیت و قدرت برای ادامه 
مسیر مذاکرات و تشکیات خودگردان است، 
اما ضیف دیدگاه دیگری داشت که بر اساس 
آن، حتی اگر انتفاضه از سوی عرفات حمایت 
شود، وظیفه  ایجاب می کرد که به طور کامل 
در آن مشارکت کرده و آن را به شکلی هدایت 
کنیم که جریان سازش نتواند مسیر آن را 

کند. منحرف 
مردان بزرگ همواره در مظان اتهام اند. اما 
همواره مصداق »رحماء بینهم اشداء علی 
الکفار اند.« مرزبندی ها وقتی دقیق باشد، 
حتی می توان محبوب ملتی و جریان هایی 
با تکثر سایق بود و مسیر مقاومت را پیش 
برد. قسام در دوران محمد ضیف اگرچه با 
دشمن صهیونیستی و منافقینی که همکاری 
مستقیم با دشمن داشتند تندترین برخوردها 
را داشته، اما با ملت فلسطین و جریان های 
مختلف اش تا جای ممکن مدارا کرده است.
 محمد ضیف همیشه از درگیر شدن در هر 
گونه اختاف داخلی، چه بزرگ و چه کوچک، 
پرهیز می کرد و تمام تاش خود را برای 
ساختن نیرویی سازمان یافته به کار می برد 
که متعلق به تمام مردم فلسطین باشد.  
یکی از مصداق های این نگرش، عملکرد 
محمد ضیف در بحران سوریه است. نامه ای 
از او و فرماندهان قسام نشان می دهد که 
او خطاب به طیف سیاسی حماس تذکر 
می دهد که ورود به بحران سوریه که یک نزاع 
درون امتی است، هیچ آورده ای برای مقاومت 

و فلسطین ندارد.

گزارش اقتصادیبدون روتوشیادداشت اول

ایده محمد ضیف: وحدت  در داخل، طوفان بر دشمن

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

مرتضی جوادی آملی
رئیس بنیاد علوم وحیانی اسراء

پنج نکته کلیدی درباره نتایج انتخابات زودهنگام سرزمین ژرمن ها

 بهزاد احمدی لفورکی کارشناس مسائل اروپا 
به بررسی تأثیر ا نتخابات آلمان بر روابط ایران پرداخت

آلمان از  دنده راست  برخاست
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بیانات رهبر معظم انقاب اسامی در 
دیدار دست اندرکاران برگزاری همایش 
بین المللی تفسیر تسنیم که ۴ اسفند 
۱۴۰۳ برگزار شده بود، صبح دیروز 
در محل برگزاری این همایش در قم 

. شد منتشر 
رهبر انقاب در این دیدار، با تجلیل از 
شخصیت ممتاز آیت  الله جوادی آملی 
مفسر بزرگ قرآن کریم و صاحب 
تفسیر تسنیم، حوزه علمیه را وام دار 
مجاهدت این عالم فرزانه در ممارست 
بیش از ۴۰ ساله برای تحقیق و تدریس 
و تألیف تفسیر تسنیم دانستند و 
افزودند: »البته فعالیت های آیت الله 
جوادی آملی در زمینه علوم عقلی و 
نقلی و کارهای فقهی، فلسفی و عرفانی 
ایشان همگی مهم و درخور تقدیر 

است اما هیچ کدام قابل مقایسه با 
کار تفسیر قرآن ایشان نیست.«

حضرت آیت الله خامنه ای تفسیر تسنیم 
را مایه افتخار شیعه و حوزه علمیه 
خواندند و در بیان برخی خصوصیات 
این تفسیر گفتند: »قوت تفکر عقانی 
مفسر محترم، کمک زیادی به فهم 
نکات لطیف و ظریف نهفته در آیات 
قرآن کرده است. همچنین این تفسیر 
مشابه تفسیر المیزان اما به روزتر و با 
گستردگی بیشتر، سرشار از مطالب 
دانستنی و قابل استفاده و در واقع یک 

دائره المعارف جامع است.«
حضرت آیت الله خامنه ای، تنظیم و 
نگارش فهرستی فنی و موضوعی برای 
استفاده بهینه از محتوای این تفسیر 

مرجع را ضروری دانستند.

ایشان با ابراز تأسف از کم توجهی به 
مقوله تفسیر در حوزه های علمیه، 
یاد عامه طباطبایی صاحب تفسیر 
المیزان به عنوان بنیانگذار توجه به 
تفسیر و مفاهیم قرآنی در حوزه علمیه 
را گرامی داشتند و خاطرنشان کردند: 
»برگزاری حدود ۲۰۰ درس تفسیر قرآن 
در حوزه علمیه قم، مژده و خبر خوبی 
است که باید این رویکرد را تقویت و 

پایدار کرد.«
رهبر انقاب، تکمیل ترجمه عربی 
تفسیر تسنیم برای استفاده از آن در 
جهان اسام را ضروری خواندند و از 
آیت الله جوادی آملی و گروه محققان 

این تفسیر تشکر و قدردانی کردند.
در ابتدای این دیدار، آیت الله اعرافی 
مدیر حوزه های علمیه کشور گزارشی 

رهبر فرزانه انقلاب در دیدار دست اندرکاران همایش تفسیر تسنیم:

حوزه علمیه وام دار آیت الله جوادی آملی است
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                         یادداشت

حمید قزوینی
پژوهشگر

  درباره سید مرتضی مستجابی 
و مسئولیت اجتماعی 

مسئولیت اجتماعی را چهارچوبی اخاقی تعریف 
می کنند که براساس آن افراد خود را در قبال جامعه 
 مسئول می دانند. زندگی سید مرتضی مستجابی 
)۱۴۰۳-۱۳۰۲( روحانی سرشناس اصفهانی که بیشتر عمر 
خود را در فعالیت های اجتماعی و خدماتی گذراند، 
نمونه  بارز مسئولیت پذیری اجتماعی است. ساخت و 
تجهیز درمانگاه های خیریه، کمک به بی خانمان ها، 
آزادی زندانیان و حمایت از خانواده های آنان یا تأسیس 

مراکز فرهنگی از کوشش های او بود.
از نگاه مرحوم مستجابی، خدمت به خلق و دستگیری 
از مردم بر بسیاری از امور تقدم داشت. در خانه او به 
روی همه باز بود و به اندازه توان در رفع نیازهای مردم 
می کوشید. خانه اش محل رفت و آمد همه جریان های 
سیاسی، فکری و مذهبی بود. دایره ارتباطی او به وسعت 
گرایش های موجود در جامعه بود. هر کس مشکلی 
داشت به سراغ او می آمد. تماس با مسئولان یا نوشتن 
نامه به آنها برای حل مشکل مردم را به راحتی انجام 
می داد و پناه مردم بود. این روحیه را از اجدادش در 
خاندان صدر و آن بخش از سنت حوزه به ارث برده بود 
که روحانیت را ملجأ مردم می دانستند، نگاهی که خود 

را در قبال مشکات مردم مسئول می داند.
خانه پدری و خانه خودش را به ساخت درمانگاه 
خیریه ای به نام امام موسی صدر اختصاص داد و 
سال های آخر عمر اجاره نشین بود. پدرش از اولین 
افرادی بود که به رغم مخالفت برخی محافل مذهبی، 
مدرسه ابتدایی تأسیس و  مدتی مدرسه را در خانه 
خود دایر کرد. تجربه های سیاسی و اجتماعی و سفر به 
کشورها و ارتباط با طبقات گوناگون او را به این بینش 
رساند که به تحولات جامعه واکنش شتابزده نشان 
ندهد. تغییرات فرهنگی و اجتماعی را تشخیص می داد 
و از این هوش و درایت برخوردار بود که در آنچه تخصص 

ندارد، اظهار نظر نکند.
با آنکه دلبسته اسام سنتی و هویت گرا بود، اما 
متوقف در مناسک و ظواهر نماند. به نحوه اجتهاد و 
شیوه رفتارِ بخشی از روحانیت با مردم و عدم توجه 
آنان به اقتضائات اجتماعی نقد داشت. التزامی به 
آداب تکلف آفرین نداشت. حضورش در مبارزات نهضت 
ملی نفت، اولاً ناشی از مسئولیت پذیری اجتماعی و ثانیاً 
تعلق عاطفی به آیت الله کاشانی بود. از آیت الله کاشانی 
با عناوینی مانند شجاع، اهل سخاوت و مردمدار یاد 
می کرد. از اخاص و تدین نواب صفوی هم تمجید 

می کرد اما عضو فدائیان اسام نشده بود.

ابوالحسن نواب رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب در گفت و گو با »ایران«:

  آیت الله جوادی آملی 
همیشه در بین مردم بوده اند

در سوره مبارکه »حمد« می خوانیم 
»صراط ٱلذین أنعمت علیهم.« آیه 
دیگری از قرآن »انعمت علیهم« را 
تفسیر کرده است مبنی بر اینکه 
»أوُلئـِــک مَـــعَ الَّذِینَ أنَْعَـــمَ الله عَلَیهِمْ 
ـــهَداءِ.«  یقِینَ وَ الشُّ دِّ مِنَ النَّبیِینَ وَ الصِّ
)نساء / 69( قرآن کریم در این آیه 
می فرماید می خواهید بگویم چه 
کسانی را به آنان نعمت داده ایم؟ 
»صدیقین« یعنی کسانی که به صدق 
با خدا رسیده اند، »نبیین« یعنی 
پیامبران و شهدا. بنابراین، این آیه 
قرآن، آیه دیگری را تفسیر کرده است 
که این یعنی تفسیر آیه با آیه. یعنی 
وقتی می خواهید آیه ای را تفسیر 
کنید، ابتدا در قرآن بگردید و ببینید 
آیا آیه دیگری آن را تفسیر نکرده 
است؟ در مرحله بعد به سراغ روایات 
بروید. به عبارت دیگر اول از خود 
قرآن بپرسید که آیا آدرس این آیه 
در آیات آن هست یا خیر؟ بعد از آن 
اگر مطلب دیگری برای تفسیر نیاز 

داشتید، به سراغ روایات و متون 
دیگر بروید.

 
شما کدام ویژگی  ایشان  را برجسته 

و قابل توجه می دانید؟
اخاق ایشان. آقای جوادی آملی که 
در تلویزیون می بینید، همان است 
که در خانه خودشان است. همواره 
و در همه جا همین ادب و اخاق را 
دارند. آقای جوادی آملی تا آن اندازه 
مبادی به آداب اخاقی و تزکیه نفس 

. هستند
 آقای جوادی به قدری مبادی آداب 
و مقید و اخاقی و صمیمی هستند 
که دومی ندارند، آن هم درحالی که 
شخص ایشان بسیار ابهت دارند. خدا 
رحمت کند حاج احمد آقای خمینی 
۴۰ سال است آقای  را، می گفت 
جوادی را با این ابهت می شناسم. 
ابهت، ادب و اخاق از ویژگی های 
اولیه ایشان است. ویژگی بعدی 
ایشان صراحت لهجه است. اهل 

رودربایستی و کتمان و پرده پوشی 
نیستند. اهل تشریفات و تملقات 
هم نیستند. رئیس جمهوری نزد 
ایشان برود یا یک کارگر، برای آیت الله 

جوادی آملی هیچ فرقی ندارد.
 

جایگاه مردمی ایشان را چگونه 
می بینید؟

جایگاه ایشان نزد مردم ویژه است، 
زیرا پیش از اینکه مرجع باشند، 
معلم مردم و مدرس مردم بودند. 
مانند شهید مطهری برای توده مردم 
سخنرانی و با مردم رفاقت کردند. 
سال ها امام جمعه قم بودند و تا 
چند سال اخیر دهه محرم برای 
مردم آمل منبر می رفتند. ایشان در 
میان مردم بوده و هستند و از آنان 
جدا نبوده اند. کمتر کسی از بزرگان 
حوزوی ما هست که تا این اندازه 
برای مردم حرف زده باشد و حقایق 
دینی را برای مردم بیان  و روشنگری 

کرده باشد.

آیت الله 
جوادی آملی 

هم یک 
فیلسوف 
بنام یا به 

تعبیر یکی از 
بزرگان، بزرگ 

فلسفه ایران 
هستند و هم 
بزرگ تفسیر 
حوزه علمیه 
قم و در کنار 

همه اینها 
مرجع تقلید 
هم هستند. 
از این جهت 

ایشان هم 
مرجع تقلید 

فوق العاده 
هستند و هم 
مفسر قرآن و 

هم فیلسوفی 
عالیقدر

رهبر انقلاب  
با تجلیل از 
شخصیت 

آیت  الله جوادی 
آملی،  حوزه 

علمیه را وام دار 
مجاهدت این 
عالم فرزانه در 

ممارست بیش 
از 40 ساله 

برای تحقیق 
و تدریس 

و تألیف 
تفسیر تسنیم 

دانستند

 جایگاه آیت الله جوادی آملی در 
حوزه چگونه است؟

یک  هم  آملی  جوادی  آیت الله 
فیلسوف بنام یا به تعبیر یکی از 
بزرگان، بزرگ فلسفه ایران هستند 
و هم بزرگ تفسیر حوزه علمیه قم 
و در کنار همه اینها مرجع تقلید 
هم هستند. از این جهت ایشان 
هم مرجع تقلید فوق العاده هستند 
و هم مفسر قرآن و هم فیلسوفی 
عالیقدر. این موقعیت، جایگاه ایشان 
را در حوزه ممتاز کرده است. آیت الله 
جوادی آملی تقریباً از همه بزرگان 
حوزه بنام تر هستند. ایشان به 
جلسات درس آیات عظام شبیری 
زنجانی، محقق داماد، بروجردی 
و امام خمینی)ره( رفتند و شاگرد 
برجسته عامه طباطبایی هم بودند. 
به اضافه اینکه استاد اخاق حوزه 
علمیه قم هم هستند.  آیت الله 
جوادی آملی چتری هستند بالای 

سر همه. در یک جناح هم جای 
نمی گیرند، بلکه بالاتر از جناح ها 
هستند. برخاف بعضی از بزرگان در 
حوزه، ایشان به یک جریان تعلق 
ندارند و متعلق به همه هستند. 
ایشان مورد اقبال و قبول همگان 
هستند. بزرگ تر از آن هستند که در 

یک جناح جای بگیرند.
 

چرا رهبری بخش تفکر عقلانی را در 
تفسیر تسنیم برجسته دیدند؟

به این دلیل که آیت الله جوادی آملی 
فیلسوف هستند. وقتی فیلسوفی 
مفسر می شود، بعد عقانی تفسیر 
ایشان  می شود.  تقویت  هم  وی 
فیلسوف و بزرگ فلسفه ما هستند. 
در فلسفه از ایشان بزرگ تر نداریم. 
سال هاست که نداریم. یعنی بعد 
از شهادت شهید مطهری و رحلت 
عامه طباطبایی، در فلسفه بزرگی 

در این سطح نداشته ایم.

 جایگاه تفسیر تسنیم در جهان تشیع 
را چگونه می دانید؟

تا یک تفسیر نوشته و منتشر شود، به 
سال ها زمان نیاز دارد. هنگامی که ما 
طلبه شدیم، تفسیر »المیزان« عامه 
طباطبایی شهرت امروز را نداشت، 
چون به زبان عربی نوشته شد. بعدها 
به فارسی ترجمه شد و مردم خواندند 
و شاگردان و علما از آن استفاده کردند. 
اما تفسیر تسنیم آیت الله جوادی آملی 
از همین حالا میان خواص بسیار 
مطرح است. البته شاید فراگیری آن 

به ۲۰ سالی زمان نیاز داشته باشد.
 

تفسیر آیه با آیه و بحث روایی از 
ویژگی های این تفسیر شمرده شده 

است. این گونه تفسیر، چگونه 
تفسیری است؟

»القرآن یفسر بعضه ببعضا« یعنی 
بعضی از آیات قرآن بعضی دیگر از 
آیات را تفسیر می کند. به عنوان مثال 

گفت و گو

 رضوانه رضایی پور/  رهبر فرزانه انقلاب در دیدار دست اندرکاران همایش تفسیر تسنیم، 
نکاتی را درباره شخصیت علمی آیت الله جوادی آملی و ویژگی های تفسیر ایشان بیان 

کردند. »حوزه علمیه وامدار مجاهدت این عالم فرزانه است« و »قوت تفکر 
عقلانی مفسر مایه افتخار حوزه و شیعه است« از نکات مورد تأکید رهبر انقلاب 

در این دیدار بود. برای روشن شدن ابعاد شخصیتی و جایگاه فقهی و 
فلسفی آیت الله جوادی آملی و ویژگی های تفسیر تسنیم، با ابوالحسن 

نواب رئیس دانشگاه جامع ادیان و مذاهب قم گفت و گو کردیم.

رزمایش ذوالفقار ارتش برگزار شد

اعلام هشدار از آب های خلیج فارس

 
ارتش   »۱۴۰۳ »ذوالفقار  رزمایش 
جمهوری اسامی ایران در آب های 
جنوب شرق کشور، از شنبه ۴ اسفندماه 
آغاز شد و در روزهای گذشته با اجرای 
تاکتیک های تهاجمی و دفاعی همراه 
بوده است. مرحله اصلی این رزمایش 
با حضور نیروهای چهارگانه ارتش 
در وسعت سواحل مکران، دریای 
عمان و شمال اقیانوس هند تا مدار 
۱۰ درجه درحال انجام است. امیر 
دریادار حبیب الله سیاری که فرماندهی 
رزمایش را بر عهده دارد، شعار »ذوالفقار 
۱۴۰۳« را »امنیت و اقتدار پایدار« اعام 
کرده است. امیر سیاری هدف از 
انجام این رزمایش در مقطع کنونی را 
ارتقای توان دفاعی و توان بازدارندگی 
ایران در مقابل هرگونه تهدید عنوان و 
تأکید کرد: »هر دشمنی که بخواهد به 
تمامیت ارضی یا به منافع ما در زمین، 
هوا و دریا آسیب وارد کند، می داند 
که قطعاً آسیب های زیادی را متحمل 

خواهد شد.«
معاون هماهنگ کننده ارتش به این 
موضوع هم اشاره کرد که »تهدیدات 
موجود و رصد تهدیداتی که ممکن 
است در آینده بروز پیدا کند، تاکتیک ها 
به کار رفته شده در  و ساح های 
رزمایش »ذوالفقار ۱۴۰۳« را متفاوت تر 
از رزمایش های سال های قبل کرده 

» . ست ا
به نظر می رسد که اشاره امیر سیاری 
به تهدیدهای اخیر آمریکا و رژیم 
صهیونیستی مبنی بر احتمال حمله 
به تأسیسات هسته ای ایران است که 
در هفته های اخیر تکرار شده است.
چند روز قبل نیز سرلشکر محمد 
باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در حاشیه رزمایش »پیامبر اعظم)ص( 
۱9« نیروی زمینی سپاه پاسداران، با 
تأکید بر اینکه ایران خواهان هیچ گونه 
درگیری در منطقه نیست، هشدار داد 
که اگر اتفاقی رخ دهد و تجاوزی علیه 
ایران انجام شود، قطعاً عملیات هایی 
بسیار بزرگ تر از موارد گذشته علیه 

دشمنان انجام می شود.
سرلشکر باقری در تصریح هشدار خود، 
به این نکته اشاره کرد که »پاسخ ایران 
به حمله احتمالی، نه تنها متوجه رژیم 
صهیونیستی خواهد بود، بلکه آرامش و 
امنیت کسانی که فضا و پایگاه در اختیار 
صهیونیست ها قرار می دهند هم به 

خطر می افتد.«
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اجرای عملیات تاخت آبی-خاکی 
و بیچینگ، تمرین دفاع یگان های 
نیروی دریایی ارتش از سواحل و اجرای 
عملیات »پدافند تعجیلی« از سوی تیپ 
۵۵ هوابرد، از جمله تاکتیک هایی 
است که در روزهای اخیر در قالب 
رزمایش »ذوالفقار ۱۴۰۳« با موفقیت 
اجرا شده است. اما این رزمایش 
اولین  های معناداری هم داشت، 
به عنوان مثال امیر دریادار شهرام 
ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، از 

تسلیح هواناوهای جدید این نیرو-که 
با اسم پیروزان شناخته می شود- به 
موشک های بردبلند خبر داد و اعام 
کرد، شلیک این موشک ها در جریان 
رزمایش »ذوالفقار ۱۴۰۳« انجام خواهد 
شد. هواناو یا هاورکرافت نوعی شناور 
دریایی است که روی بالشتکی از هوای 
فشرده تکیه دارد و قادر است به راحتی 
از سطوح مختلفی مانند آب، ماسه، 
گِل و برف عبور کند. این ویژگی به 
هواناو اجازه می دهد در محیط های 
چالش برانگیز و متنوع درگیر عملیات 
شود. حالا با حفظ این ویژگی ها، 
هواناوهای ارتش به موشک های برد 
بلند مجهز شده اند و همین موضوع 
توان عملیاتی این نوع از شناورها را تا 

حد قابل توجهی افزایش می دهد.
 

 پدافند هواپایه، با کرار و مجید
آذرماه ۱۴۰۲ بود که متخصصان صنایع 
دفاعی ایران در همکاری با پدافند 
هوایی ارتش، به قابلیت جدیدی در 
حوزه پدافندی دست پیدا کردند که 
حالا با عنوان پدافند هواپایه شناخته 
می شود. در این نوع پدافند، یک فروند 
پهپاد رهگیر از نوع کرار که به موشک 
پدافندی مجید مجهز شده، با شلیک 
در حالت اسکرامبل به سوی هدف یا 
اهداف احتمالی به پرواز درآمده و پس 
از شناسایی اهداف به دو صورت حرارتی 
یا تصویری روی هدف قفل کرده و به 

سمت آن شلیک می کند.
کرار یک پهپاد چندمنظوره با موتور 
توربوجت است که در خدمت بسیاری 
از یگان ها و رده های نظامی نیروهای 
مسلح قرار دارد. همچنین اولین پهپاد 

رزمی ایران با قابلیت حمل ساح است 
و همین ویژگی باعث شده تا در ترکیب 
با سامانه مجید، پدافند هواپایه ارتش 
جمهوری اسامی ایران را تشکیل دهد.

بالگرد، پهپادها، هواپیماها و البته 
جنگنده های با سرنشین، جزو اهداف 
این سامانه پدافند هواپایه هستند. 
به عبارتی دیگر، این سامانه می تواند 
با تمامی هواگردهای متخاصم درگیر 
شود. افزایش عمق دفاعی، ارتقای 
ظرفیت پدافند تاکتیکی، انعطاف 
از  پدافند  درگیری  فضای  تغییر 
سکوی زمین پایه به سکوی هواپایه، 
صرفه جویی در اقتصاد جنگ، افزایش 
قابلیت تحرک و جابه جایی مؤلفه های 
توان رزم پدافندی و کاهش خطرات 
مربوط به استفاده از نیروی انسانی، 
جزو مهم ترین مزیت های این سامانه 

محسوب می شود.
 

 عملیاتی شدن »یاک130« در نهاجا
جنگنده  عملیاتی  حضور  اولین 
»یاک۱۳۰« نیروی هوایی ارتش نیز در 
جریان رزمایش مشترک »ذوالفقار 
۱۴۰۳« رقم خورد. »یاک۱۳۰« در اولین 
حضور عملیاتی خود در یک رزمایش 
توانست با اجرای عملیات مشترک با 
جنگنده های رهگیر »میگ۲9« نهاجا، 
یک پهپاد را با موفقیت منهدم کند. 
»یاک۱۳۰« یک هواپیمای پیشرفته 
آموزشی ـ رزمی است که از سوی 
روسیه طراحی و تولید شده و قادر 
است نیاز آموزشی خلبانان نیروهای 
هوایی ارتش به آشنایی و فراگیری 
پرواز با جنگنده های نسل۴ از جمله 

»سوخو۳۵« را فراهم کند.

  رزمایش ها سخن می گویند
یک رزمایش لزوماً با هدف آزمایش 
تاکتیک ها و ساح ها انجام نمی شود. 
به نظر می رسد با توجه به سلسله 
سوی  از  اخیراً  که  رزمایش هایی 
نیروهای مسلح کشورمان برگزار شد، 
رزمایش ذوالفقار ارتش نیز فراتر از 
آزمون و خطای تاکتیک ها، به دنبال 
مخابره پیام هشدار به آن سوی 
مرزهاست؛ پیامی که مکمل هشدار 
چند روز قبل رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح کشورمان به حساب می آید.
ستاد  که  بود  بهمن ماه  سی ام 
فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( 
ز  ا و پر ز  ا  ، یی یو ید و ر  نتشا ا با 
بمب افکن های B52 ارتش این کشور 
بر فراز غرب آسیا خبر داد. این مانور 
تبلیغاتی شامل سوخت گیری هوایی 
و رها کردن مهمات در محدوده های 
هدف در چند کشور متحد آمریکا در 
غرب آسیا بود. عاوه بر جنگنده های 
چهار  از  جنگنده هایی  آمریکایی، 
کشور منطقه نیز این بمب افکن ها 
را همراهی یا اسکورت کردند که 
سخنگوی سنتکام از اعام نام این 

کشورها خودداری کرده است. رسانه ها 
و کارشناسان نظامی این مانور هوایی 
آمریکا را به عنوان نمایش قدرت 
واشنگتن در منطقه غرب آسیا ارزیابی 

کرده اند.
اما به رغم تاش های سنتکام برای 
قدرت نمایی، پرواز بمب افکن های 
B52 را باید ناشی از نگرانی های آمریکا 
تلقی کرد؛ نگرانی هایی که احتمالاً 
ریشه در سلسله رزمایش های اخیر 
نیروهای مسلح ایران دارد. با این حال، 
با وام گرفتن از اظهارات امیر سیاری، 
رزمایش »ذوالفقار ۱۴۰۳« را نیز می توان 
پاسخی به این اقدام آمریکایی ها 
ارزیابی کرد. بویژه اینکه پدافند هواپایه 
متشکل از پهپاد کرار و سامانه مجید با 
ارتفاع پروازی ۴۳ هزار پا که محدوده 
پروازی هواپیماهای B52 است، به 
ایفای نقش پرداخته است. آن هم 
در شرایطی که طبق اعام سردار 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران، موشک خور B52ها 
به مراتب راحت تر از پهپاد »گلوبال 
هاوک« است که در سال 98 از سوی 

پدافند هوایی ایران منهدم شد.

رزمایش 
ذوالفقار 

ارتش فراتر 
از آزمون 
و خطای 

تاکتیک ها، به 
دنبال مخابره 

پیام هشدار 
به آن سوی 
مرزهاست؛ 

پیامی که 
مکمل هشدار 

چند روز 
قبل رئیس 

ستادکل 
نیروهای 

مسلح 
کشورمان 

به حساب 
می آید

                         یادداشت

علیرضا خامسیان
روزنامه نگار

  مرگ دانشجوی دانشگاه تهران 
و فضای بی دفاع شهری

قتل دانشجوی جوان دانشگاه تهران مرحوم امیرمحمد 
خالقی درمیان، باعث شد بار دیگر موضوع ناامنی در 
فضای شهری مورد توجه قرار بگیرد. برای اولین بار 
نیست که این حادثه تلخ در کشور ما بویژه مرکز 
کشور اتفاق می افتد، اما از آنجا که این بار مقتول 
نخبه دانشگاهی بود، این حادثه بیشتر مورد توجه افکار 

عمومی قرار گرفت.
آنچه به نظر می رسد در موضوع قتل مرحوم خالقی 
باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد مسأله فضای بی دفاع 
شهری است. عوامل متعددی می تواند در وقوع و 
گسترش خشونت مؤثر باشد. یکی از این عوامل 
فضاهای بی دفاع شهری یا جرم خیز است. فضاهای 
بی دفاع یا جرم خیز دارای ویژگی های بسیاری هستند 
که در دو دسته  فیزیکی و اجتماعی قابل تفکیک 
بوده، سبب مستعد شدن فضاها برای وقوع خشونت 
می شوند. از دیدگاه طراحان شهری و معماران، 
ویژگی های فیزیکی و از دیدگاه نظریه پردازان جامعه 
شناسی و روان شناسی، ویژگی های اجتماعی بیش 
از دیگر عوامل در مستعد کردن فضاها برای وقوع 

خشونت نقش دارند.
در محل وقوع حادثه قتل مرحوم خالقی به وضوح 
فضای بی دفاع شهری قابل مشاهده است. درباره 
شناسایی فضاهای شهری مسئولیت بیش از همه 
متوجه مدیریت شهری است. به عنوان مثال مدیریت 
شهری و سایر نهادها باید ایجاد مبلمان شهری و 
روشنایی را در دستور کار قرار دهند تا از خلوت بودن و 
جدا افتادگی این فضاها جلوگیری کنند. این اقدامات 
جزو تمهیدات و تاش هایی است که مدیریت شهری 
می تواند با استفاده از ظرفیت معاونت های خدمات 
شهری و اجتماعی و فرهنگی در دستور کار قرار دهد.

تجربه نگارنده هنگامی که در مناطق شهری تهران 
مسئولیت داشت، نشان می دهد باید شهر را از 
شب مردگی نجات داد. به همین دلیل در دوره پیشین 
مدیریت شهری موضوع زیست شبانه شهر مورد توجه 
قرار گرفت و اقدامات قابل توجهی برای آن انجام شد. 
به عنوان مثال در منطقه ۲۲ تهران به دلیل پهنه وسیع 
منطقه و نبود روشنایی مناسب، گایه های زیادی از 
سوی شهروندان درباره ناامنی برخی محات منطقه 
مخابره می شد. مدیریت شهری منطقه هم با استفاده 
از راهکار زیست شبانه شهر، هم فضای بی دفاع شهری 
را به فضایی برای تردد و سرزندگی در شب تبدیل کرد 
و هم باعث کارآفرینی و نشاط اجتماعی شد، هر چند 
با ورود برخی نهادهای در آن مقطع غیرمسئول، زیست 
شبانه شهر نتوانست تداوم یابد. به نظر می رسد 
برای جلوگیری از تکرار حادثه تلخی از جنس قتل 
امیرحسین خالقی، مدیریت شهری تهران باید در گام 
اول در شناسایی و احصای نقاط بی دفاع شهری اهتمام 
بیشتری داشته باشد و در گام بعد با احیای زیست شبانه 
شهر که می تواند باعث سرزندگی و کاهش بسترهای 

وقوع بزه شود، نشاط اجتماعی را به ارمغان بیاورد.

رونمایی از کتاب تفسیر  تسنیم  آیت الله جوادی آملی
مراسم رونمایی از مجموعه 
8۰ جلدی تفسیر تسنیم، 
لعظمی  ا یت الله  آ ثر  ا
جوادی آملی روز گذشته 
در مدرسه عالی دارالشفا 
قم برگزار شد. آیت الله 
العظمی جوادی آملی، 
محمدی  حجت الاسام 
گلپایگانی رئیس دفتر رهبر 
انقاب اسامی، محسن 
حاجی میرزایی رئیس دفتر 
رئیس جمهوری، آیت الله 

آملی لاریجانی، حجت الاسام والمسلمین سید حسن خمینی، حجت الاسام والمسلمین سید یاسر خمینی، 
آیت الله اعرافی، سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، آیت الله حسینی بوشهری و تعدادی از اعضای 

جامعه مدرسین و اعضای مجلس خبرگان رهبری از جمله حاضران در این مراسم بودند.

ـــرش بـ

علی عوض خواه
خبرنگار گروه سیاسی 

دفاعی

از برگزاری همایش تفسیر تسنیم و 
ویژگی ها و رویکردهای ممتاز این 
تفسیر از جمله رویکرد موضوعی و 

تقریبی و نگاه روز آن ارائه کرد.
سعید  والمسلمین  حجت الاسام 
جوادی آملی رئیس مؤسسه »اسراء« 
نیز در این دیدار درباره شیوه نگارش 
و تنظیم تفسیر تسنیم و گروه های 

تحقیقی و پژوهشی که در این زمینه 
همراه بوده اند، گزارشی بیان و سام 
آیت الله جوادی آملی به رهبر انقاب 

اسامی را اباغ کرد.
تفسیر تسنیم، تألیف حضرت آیت الله 
جوادی آملی است که در 8۰ جلد 
گردآوری و نوشته شده است. تألیف 
این تفسیر نتیجه ۴۰ سال تدریس 

و  آملی  آیت الله جوادی  تحقیق  و 
همکاری ده ها محقق و پژوهشگر در 
قالب گروه های پژوهشی است که در 
شمار »تفاسیر قرآن به قرآن« جای دارد. 
روش مؤلف، ذکر آیه یا آیات مورد نظر 
و بررسی آنها طی چهار مرحله  است: 
»گزیده تفسیر«، »تفسیر آیه«، »لطایف 

و اشارات« و »بحث روایی«.



 
سود تضعیف و اختلاف افکنی در تیم اقتصادی 
دولت به جیب چه کسی می رود؟ این سؤالی است 
که باید پرسیده شود. بعد از قرار دادن وزیر اقتصاد 
زیر سایه استیضاحی که قرار است یکشنبه آینده 
برگزار شود، پروژه دیگری کلید زده شد که هدف 
اصلی آن ایجاد تصویری مغشوش از رابطه ارکان 
دولت است. در این پروژه به طور مشخص رابطه 
معاون اول رئیس جمهور و وزیر امور اقتصادی و 

دارایی هدف قرار گرفت.
طراحان این پروژه در »گزارش وارده« ای که 
دیروز به صورت مشترک در برخی رسانه ها 
انتشار داده شد، این ادعای مقدماتی را مطرح 
کردند که معاون اول رئیس جمهور قصد دارد 
سیاست گذاری ارزی دولت را برعهده بگیرد. 
صغرا و کبرای این ادعا بر یک بخش تقطیع و 

بریده شده از سخنان دو ماه پیش )11 دی 1403( 
محمدرضا عارف در همایش مسئولان روابط 
عمومی دستگاه های اجرایی مبتنی بود. در این 
تقطیع و بریدن یک سخن گسترده تر، این جمله 
عارف برجسته شد که » شاید در گام اول اشکالاتی 

در زمان اجرای تک نرخی سازی ارز داشتیم که 
قبول می کنیم.« همین جمله ناقص بهانه ای 
شد برای طرح ادعایی با عنوان »اعتراض معاون 
اول رئیس جمهور به زمان بندی غلط حذف ارز 
نیمایی.« هدف از این تقطیع و سپس برداشت 

ناراست، این بود تا به مخاطب این گونه القا 
شود که محمدرضا عارف و تیم اقتصادی دولت 
هم رأی و هم جهت نیستند. ادعایی که به نوعی 
ذهنیت سازی علیه وزیری است که برخی تلاش 
دارند بی توجه به همه استدلال های منطقی، 

او را در همین ماه های اول عمر دولت از وزارت 
بیندازند. القای این تصویر فتوشاپی که »حتی 
معاون اول رئیس جمهور هم به تصمیمات و 
عملکرد وزیر اقتصاد معترض است« در حالی است 
که محمدرضا عارف در همان جلسه و پیش از آنکه 
بخواهد در مقام صفر و صدی، برخی اشکالات در 
حذف ارز نیمایی را نپذیرد؛ جملات صریح و متقنی 
در حمایت از سیاست ارزی دولت چهاردهم و طبعاً 
وزارت اقتصاد داشت. عارف گفت: »تک نرخی 
کردن ارز یعنی سلامت اقتصاد و حذف رانت. ما 
در دولت اصلاحات تجربه موفقی در تک نرخی 
کردن ارز داشتیم و دولت بعدی نیز ارز تک نرخی 
را تا یکی ـ دو سال ادامه داد، این سیاست را به طور 

جد دنبال می کنیم.«
بخش دیگری از »گزارش وارده«ای که دیروز در 
چند رسانه با گرایش سیاسی متفاوت، به صورت 
همزمان منتشر شد، ارتباط دادن نرخ ارز سال آینده 
برای کالاهای اساسی به قیمت 28500 تومان تحت 
عنوان »جهت گیری تازه عارف« بود. درست است 
که معاون اول رئیس جمهور در جلسه ستاد تنظیم 
بازار اعلام کرد نرخ ارز کالاهای اساسی برای سال 

آینده با همان نرخ 28,500 تومان تأمین خواهد 
شد، اما اینکه قیمت ارز ترجیحی از نرخ 38500 
تومانی پیش بینی شده در بودجه 1404 به قیمت 
تعیین شده در اردیبهشت 1401 بازگردانده شود، 
غ از درستی و نادرستی و جدای از بار مالی که  فار
بر دوش دولت سوار می کند؛ نه »جهت گیری« 
عارف، بلکه حاصل مخالفت مجلس و هیأت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با آن است.

با همه آنچه از نادرستی ادعاهای مطرح شده 
در این فضاسازی رسانه ای مطرح شد،  همچنان 
باید پرسید اصرار بر استیضاح عبدالناصر همتی 
و رفتن او از وزارت اقتصاد که بر اساس استدلال 
اکثریت نمایندگان و کارشناسان امری مغایر 
الزامات مدیریت اقتصادی است چه ثمری برای 
دنبال کنندگان اصلی آن دارد که صرف برگزاری 
جلسه استیضاح را کافی نمی دانند و پروژه 
اختلاف افکنی در دولت را نیز کلید می زنند؟ 
اثر چنین اقداماتی بر اقتصاد کشور و ارزیابی 
جامعه از عملکرد نظام سیاسی چیست؟ اینها 
پرسش هایی است که از سخنگوی دولت و 

مدیران سابق جویا شدیم.
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برخی با القای اختلاف معاون اول و وزیر اقتصاد، پروژه تضعیف دولت را کلید زدند 

یک اختلاف فتوشاپی
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با توجه به همگرایی که در دولت وجود دارد، بعید 
می دانم اختلافی میان اعضای دولت باشد. اگر 
منصفانه قضاوت کنیم، شاید مهم ترین دستاورد 
دولت پزشکیان در هفت ماه گذشته، تقویت انسجام 
و هماهنگی سطوح مختلف دولت است. با وجود 
رخدادهای سنگین، دولت انسجام درونی خود را 
حفظ کرد تا بتواند در اداره امور عملکرد بهتری 
داشته باشد. رویکردی که در هفت ماه پربحران 
منطقه ای و بین المللی گذشته که نتیجه مثبت 
اجتناب از کشیده شدن پای کشور به جنگ را به 

دنبال داشت، حاصل اعتمادسازی و توافقی است که در سطوح بالای 
حاکمیتی از سوی رئیس جمهوری ایجاد شده است. در این زمینه جریان 
رقیب نه مستندی برای خدشه وارد کردن به این موفقیت دارد و نه از 
نظر راهبردی به مصلحت این جریان است که از سویه ایجاد واگرایی در 
نهادها به عنوان بستر رقابت با دولت استفاده کند. بنابراین در سطح 
دوم یعنی اعضای هیأت وزیران متمرکز شده است که تبلور آن در حواشی 
مطرح شده در زمینه استیضاح وزیر اقتصاد دیده می شود. بنابراین 
بهتر است دوستان دولت در مباحث مهمی از این دست اطلاع رسانی 
دقیق تری داشته باشند. به ویژه اینکه جهت گیری های اقتصادی، صرف 
نظر از تأثیرپذیری از مرزبندی های سیاسی و رقابت های جناحی، ناشی 
از اختلاف نظرات نظری میان مکاتب و رویکردهای اقتصادی است که 

طبیعتاً درصورت وجود، امری طبیعی است.

القای واگرایی در دولت به نفع هیچ کس نیست

حسن رسولی
استاندار 
پیشین 

خراسان رضوی

در جامعه ای که نیروهای کارآمد با تکیه بر سلایق 
سیاسی دسته بندی می شوند، نمی توان آزادمنشی 
و اخلاق حرفه ای و سیاسی را انتظار داشت. به 
تعبیری، از جامعه ای که به چند دسته مجزا با 
شکاف شدید تقسیم می شود، سلوک اخلاقی رخت 
برخواهد بست. جامعه ای به سعادت می رسد که 
نیروهای آن هم جهت شده و یکدیگر را تقویت 
کنند، نه اینکه نیروهای خلاق و توانمند با تکیه بر 
سلایق سیاسی به دسته های خوب و گروه های بد 
تقسیم شوند. از ابتدای انقلاب اسلامی هرچقدر که 

جلوتر آمدیم، تقسیم بندی هایی را شاهد بودیم که جز آسیب به کشور 
و محروم کردن افراد از فعالیت برای جامعه شان، نتیجه دیگری برای 
کشور نداشت. این در حالی است که تنها راه سعادت کشور همگرایی 
و انسجام است. کشور با این رفتارهای سیاسی که از اخلاق و منافع 
ملی به دور است، اصلاح نمی شود. امروز نیز هدف افرادی که به بهانه 
منافع ملی در حال اختلاف افکنی در دولت هستند، صرفاً کسب منافع 
شخصی است. این گروه ها به دنبال قدرت خودشان هستند که از دست 
داده اند. بنابراین تمرکز برای ایجاد اختلاف در درون بدنه دولت در همین 
راستا انجام صورت می گیرد، آن هم دولتی که از جریان های سیاسی و 
طیف های مختلف در آن حضور دارند و دولت وفاق نام گرفته است. 
با این حال همین وفاق امروز هدف مخالفان دولت قرار گرفته است 

که در نهایت آسیب آن متوجه همه خواهد شد.

اختلاف افکنی از اخلاق سیاسی به دور است

احمد خرم
وزیر راه 

در دولت 
اصلاحات

گفت و گو

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

  

بحث هایی در فضای رسانه ای و 
سیاسی مطرح شد مبنی بر اینکه بین 

معاون اول رئیس جمهوری و وزیر 
اقتصاد اختلاف وجود دارد. این گونه 

القا می کنند که برخی در دولت 
با استیضاح وزیر اقتصاد همنظر 

هستند. صحت دارد؟
خیر، مطلقاً چنین رویکردی وجود ندارد. 
اعضای دولت کاملاً با هم همنوا هستند 
و همه ما امیدوار هستیم آقای همتی به 
صحت و سلامت از استیضاح به دولت 
بازگردند. زیرا معتقدیم اگر تیم اقتصادی 

دولت آسیب ببیند، این آسیب فقط 
متوجه فرد نخواهد بود، بلکه متوجه 
تیم خواهد بود. حتماً تفاوت نظرهایی 
وجود دارد، ولی اختلاف نظر به این معنا 
که کسی بخواهد چنین مسیری را طراحی 
کرده یا تقویت کند، مطلقاً وجود ندارد. 
همه تلاش می کنیم تا آقای همتی از 
این استیضاح سربلند بیرون بیایند و به 

دولت بازگردند.

در جای دیگری هم با این شایعات 
مواجه شده اید؟

قبل از شما یکی از رسانه ها هم سؤال 
کردند مبنی بر اینکه آیا ممکن است 
سایر اعضای دولت، این استیضاح را 
تقویت کنند؟ پاسخ دادم خیر، همه ما 
در یک کشتی هستیم. در مورد هر تیمی، 
چه تیم اقتصادی و چه تیم فرهنگی و چه 
تیم اجتماعی دولت، معتقدیم تیم مهم تر 
از افراد است. حتی اگر تفاوت نظرهایی 
هم وجود داشته باشد، این تفاوت نظرها 
در حوزه های کارشناسی است. آقای 
عارف بشدت حامی آقای همتی هستند 
و معتقدم ان شاءالله این تیم با همان 
ترکیب قبلی به کار خود ادامه می دهد.

سران قوا هماهنگی بسیار خوبی 
دارند. دلیل این اختلاف افکنی ها و 

دامن زدن به شائبه ها چیست؟
اصولاً در ضریب دادن به خبر منفی 
جذابیتی وجود دارد. این یک واقعیت 
است که برد و ضریب خبرهای منفی 
از خبرهای مثبت بیشتر است. من 
فقط همین دلیل را می بینم و به ذهنم 
می آید، وگرنه دلیل دیگری وجود ندارد. 
مگر چقدر از عمر این کابینه می گذرد 
که این مسائل مطرح شود؟ در مدت 6 
ماه که نمی شود گفت اینقدر اختلاف 
نظرها بالا گرفته است؟ مضافاً اینکه در 
کارکشتگی افرادی که در کابینه هستند 
تردیدی وجود ندارد. من اطمینان دارم 
نگاه همه اعضای دولت به تیم اقتصادی 
مثبت است. در جلسه روز یکشنبه دولت 
که موضوع کمک به آقای همتی مطرح 
شد، همه اعضای دولت همصدا بودند که 
باید کمک کنیم تا آقای همتی را در تیم 

اقتصادی دولت داشته باشیم.

مطرح کننده حمایت از وزیر اقتصاد 
در جلسه دولت چه کسی بود؟

قاعدتاً معاون امور مجلس رئیس 

جمهوری به عنوان کسی که مسائل 
مربوط بین دولت و مجلس را دنبال 
می کنند، وظیفه دارند نظرات مجلس را 
به دولت منتقل کنند. ما بر این باوریم 
که استیضاح حق قانونی مجلس است 
و هر مجلسی حق دارد از اعضای دولت  

طلب توضیح کند. 

پس نتیجه جلسه  یکشنبه  دولت، 
حمایت یکپارچه از آقای همتی بود؟

بله. همه اعضای دولت به صورت 
یکپارچه حامی دکتر همتی هستیم و 
امیدواریم که این موضوع ختم به خیر 

 . د شو

درباره صحبت های آقای عارف هم 
ح شد، مبنی بر اینکه در  بحثی مطر
ستاد تنظیم بازار، کالاهای اساسی 
در سال آینده با دلار 28 هزار و 500 
تومان تهیه شود، در صورتی که در 

بودجه عدد 38 هزار و 500 آمده 
است. این اختلاف قیمت قابل 

توجه است. 
در جلسه ستاد تنظیم بازار که هر یک 
هفته در میان و به صورت مشخص با 

ریاست دکتر عارف برگزار می شود، 
گزارشی از افزایش قیمت مواد غذایی 
و برخی دیگر از اقلام آمد. در جلسه با 
رئیس جمهوری هم همین مسأله مطرح 
شده بود که رئیس جمهوری در راستای 
افزایش رضایت و بهبود معیشت مردم 
دستوراتی صادر کردند. بر مبنای این 
دستور، تاکنون حدود 13 میلیارد دلار 
ارز 28 هزار و 500 تومانی از سوی بانک 
مرکزی برای تأمین کالاهای اساسی و دارو 
تخصیص پیدا کرده است. قرار است این 
روال ادامه یابد. این موضوع در مجلس 
هم مطرح شد که افزایش نرخ ارز برای 
محصولات اساسی را داشته باشیم، اما به 
دلیل اینکه تأمین معیشت مردم حرف 
اول را می زند، حتماً در این موضوع تصمیم 
گیری هایی انجام خواهد شد، به گونه ای 
که هیچگونه فشار اضافه ای، علاوه بر 
آنچه که الان وجود دارد، بر معیشت مردم 

تحمیل نشود.

سؤال این است که رقم تعیین شده 
در بودجه 38 هزار و 500 تومان است. 
چه سازوکاری می تواند تصمیم بگیرد 

که 28 هزار و 500 اعمال شود؟ تصمیم 
ستاد تنظیم بازار است یا شورای عالی 

هماهنگی سران قوا؟
اکنون به طور کاملاً واقعی در یک جنگ 
اقتصادی هستیم و باید آرایش اقتصادی 

ما هم متناسب با این شرایط باشد. اگر 
در نهایت به این جمع بندی برسیم که 
برای سال آینده با همین روند حرکت 
کنیم، حتماً از هر نهادی که لازم باشد، 
-حتی سران قوا- مجوزها را اخذ خواهیم 
کرد و کار را دنبال می کنیم. اما آنچه 
مشخص است این است که تا ایجاد 
تثبیت در بازار برای سال آینده، این 
مسیر ادامه پیدا خواهد کرد. دکتر عارف 
درباره طرح آقای همتی درباره بازار ارز 
ابهام، نگفتند خوب نبود، بلکه از آن 
دفاع کردند، درعین حال دکتر عارف 
گفت ممکن است کاستی هایی هم 
بوده باشد یا اینکه زمانش خوب نبوده 
باشد. برخی رسانه ها از این اظهارنظر 
مستمسکی ساختند برای اینکه بگویند 
در دولت درباره سیاست های ارزی اختلاف 
نظر وجود دارد، در حالی که آقای عارف 
دولت  جمعی  مسئولیت  موضع  از 
صحبت کردند و گفتند اگر مشکلی بوده 
مسئولیت آن را می پذیریم. این سخن 
نشانه مسئولیت جمعی دولت است. اما 
مخالفان دولت ادعا کردند این سخن 
آقای عارف نشان دهنده اختلاف عارف 
با وزیر اقتصاد درباره سیاست ارزی است.

اول اینکه، بعد از اجرای هر تصمیمی، جا 
دارد که آدم درباره اینکه آیا درست ترین 
زمان بوده یا خیر نقدهایی وارد و آن را 
بررسی کند. در درستی این رویکرد و 

بررسی تردیدی نیست. نکته دوم اینکه 
آقای عارف با این صراحت می گویند 
که اگر نقدهایی وجود دارد ما به عنوان 
دولت آن را می پذیریم. این حرف نشان 
از سعه صدر ایشان در شنیدن نقدها 
دارد. نکته سوم اینکه تغییر آنچه در بازار 
ارز رخ داد، موضوعی نبود که شخص 
آقای همتی به تنهایی تصمیم گرفته 
باشند. کما اینکه رئیس جمهوری هم 
اعلام کرده اند، موضوعی بود که سران 
قوا آن را تأیید کردند. البته نباید از حق 
قانونی مجلس هم گذشت. نمایندگان 
محترم هم احساس می کنند باید به 
مخاطبان و ذی نفعان و کسانی که به آنان 
رأی داده اند پاسخ دهند. دولت در کمال 
یکدستی، امیدوار است آقای همتی را که 
سابقه زیادی در مدیریت ارز در بزنگاه های 
سخت کشور مانند سال 97 و 98 دارد، در 

تیم اقتصادی داشته باشد.

ارز 28 هزار و 500 تومانی برای کالاهای 
اساسی در سال آینده در جلسه سران 

قوا ارائه می شود؟
هر جایی که لازم باشد تا برای حفظ 
معیشت مردم و جلوگیری از آسیب 
تصمیمی در هر نهادی اخذ شود، حتماً 
دولت از همه ظرفیت های خود استفاده 
می کند و هماهنگی خوبی هم میان قوا 

وجود دارد.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در گفت و گو با »ایران«: 
عارف حامی جدی همتی است 
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»سرگئی لاوروف« امروز در تهران
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه امروز به 
تهران سفر می کند. کاظم جلالی، سفیر ایران 
در روسیه در خصوص این سفر در حساب رسمی 
خود در برنامه ایکس نوشت: »سفر وزیر خارجه 
روسیه به تهران در ادامه مسیر توسعه همکاری های 
نزدیک دو کشور با محوریت تعمیق گفت و گوها و 
رایزنی های سطح عالی درباره طیف متنوعی از 
موضوعات در روابط دوجانبه، تحولات منطقه ای 
و بین المللی انجام می شود که در برهه کنونی 
بیش از همیشه ضروری است.« وی افزود: »عمق 
روابط تاریخی دو کشور، بویژه پس از امضای اخیر 
معاهده راهبردی توسط رؤسای جمهوری، مانع از 
آن است که رویدادهای زودگذر بر مناسبات دیرینه 

ما  اثر گذارد.«

گفت وگوی ایران و تروئیکای اروپایی در ژنو
معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه از 
گفت وگوی مقامات کشورمان و سه کشور اروپایی 
درباره موضوعات هسته ای و رفع تحریم خبر داد. 
کاظم غریب آبادی در شبکه ایکس نوشت: » در 
حاشیه سفر وزیر امور خارجه به ژنو برای شرکت 
در نشست عالی رتبه کنفرانس خلع سلاح و شورای 
حقوق بشر، دور جدیدی از گفت وگوهای سازنده 
با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی داشتم. ما 
درخصوص موضوعات هسته ای و رفع تحریم به 
تبادل نظر پرداختیم. تمامی طرف ها بر تعهد 
خود بر یافتن یک راه حل دیپلماتیک و مذاکره 
شده، تأکید کردند. توافق شد که گفت وگوها 

ادامه یابد.«

 احضار نماینده سفارت لهستان
به وزارت امور خارجه

وزارت امور خارجه در واکنش به اظهارات وزیر 
خارجه لهستان علیه ایران، »مارچین ویلچک« 
رئیس نمایندگی لهستان را احضار و مراتب اعتراض 
خود را به طرف لهستانی ابلاغ کرد. »رادوسلاو 
سیکورسکی« وزیر خارجه لهستان، روز سوم اسفند 
و در حاشیه نمایش لاشه پهپادی در واشنگتن 
مدعی شد که جهان باید از خطرات همکاری ایران 
و روسیه آگاه شود. در این نمایشگاه لاشه برخی 
پهپادها با ادعای ایرانی بودن آنها به نمایش درآمد 
و بر اساس گزارش های منتشر شده، وزارت خارجه 
لهستان در انتقال این لاشه ها به واشنگتن نقش 

داشته است. 

سیاست خارجی
 

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
یکشنبه شب پس از حضور در مراسم 
تشییع سیدحسن نصرالله در بیروت 
راهی ژنو شد تا از فرصت حضور در 
نشست شورای حقوق بشر سازمان 
ملل برای تبیین سیاست اصولی ایران 
در سیاست خارجی و حقوق بشر بهره 
ببرد. نسل کشی اسرائیل در غزه و 
بهره مندی چراغ خاموش این رژیم از 
تسلیحات هسته ای، دو موضوعی بود 
که وزیر امور خارجه با پرداختن به آنها 
تأکید کرد، عبور از تناقضات سیاسی 
و توسعه همکاری های جامعه جهانی 
می تواند گشایشی را برای گره های 
کور و مزمن برآمده از سیاست های این 
رژیم به وجود آورد. به اعتقاد عراقچی، 
اغتنام از این فرصت منوط به آن است 
که همه کشورهای بین الملل عزم 
خویش را برای به اجرا گذاشتن فوری 
تصمیم های تاریخی جهت جلوگیری 

از تنش آفرینی بازیگران مخاطره جو 
به نمایش بگذارند. 

 
نقدی به یک تناقض تاریخی

اشاره وزیر امور خارجه ایران نقدی 
جدی بر تناقضاتی بود که کشورهای 
عضو شورای حقوق بشر بر آن خطی 
از فراموشی نقش کرده اند. عراقچی 
در حالی سیاست های حقوق بشری 
زیر  یکسره  را  غرب  هسته ای  و 
ضرب برد که قاعدتاً کسی انتظار 
نداشت کشورهای اروپایی که در 
جنگ خونین خاورمیانه از صدور 
بیانیه های تأکید پایان جنگ فراتر 
نرفته بودند، پیشتاز دفاع از شعارهای 
حقوق بشری و آماده برای مواجهه 
با اقدامات نظامی تل آویو باشند؛ 
کشورهایی که گشودن زبان اعتراض 
برای آنها زمانی معنادار می شود که 
موضوعات حساس سیاست خارجی 
به پیچ های تندی رسیده باشد و 
منافع آنها را همچون آنچه در جنگ 
اوکراین رخ داد، تحت تأثیر قرار داده 
باشد. با این حال دیپلمات بلندپایه 

عراقچی در 2 نشست سازمان ملل، تهدیدات اسرائیل برای صلح و ثبات در منطقه را تشریح کرد

ابهام زدایی در ژنو
ایران روز گذشته فرصت را غنیمت 
شمرد تا با حضور در نشست ژنو به 
جنبه های متفاوتی از آنچه در جریان 
جنگ خاورمیانه، سیاست جهان 
غرب درباره برنامه هسته ای کشورهای 
جهان و ماجراجویی های اسرائیل 
جریان دارد، بپردازد و خواستار رفع 
فوری تحریم های یکجانبه ایران شود؛ 
فرصتی مغتنم برای نگاه موشکافانه و 
انتقادی به روند اجرای سیاست هایی 
که پیش چشم بی تفاوت جهانیان 
با استانداردهایی دوگانه درحال 

. ست جرا ا
 

درخواست رفع فوری تحریم
سلاح  خلع  نشست  در  عراقچی 
هسته ای ترجیح داد بار دیگر ابعاد 
گسترده همکاری ایران با آژانس 
بین المللی هسته ای را یادآور شود 
و این مهم را تأکید کند که ایران 
همکاری کاملی با بازرسان آژانس 
داشته تا ایمنی فعالیت های خود 
را تضمین کند. فحوای این موضع 
که  است  واقعیتی  تصریح کننده 

ایران در رویکرد ایجابی خود در مسیر 
شبهه زدایی از پرونده هسته ای در پیش 
گرفته و اختیار نظارت را به بازرسان 
آژانس محول کرده است. اما این در 
حالی است که اسرائیل افزون بر 
نادیده گرفتن خواست های متعدد 
برای متعهد شدن به اصول و قواعد 
پادمان هسته ای آژانس طی سال های 
در جریان بودن مذاکرات از تمام 
ابزارهای خود برای جلوگیری از وقوع 
توافق و طراحی پرونده های تصنعی 
درباره فعالیت های هسته ای ایران، از 
سیاستمداران آمریکایی در ازای حمایت 
لابی یهود اگر نه تبعیت که همراهی  

طلب کرده است.
وزیر امور خارجه با ترسیم چنین 
فضایی خواست که اعضای سازمان 
تصحیح  ر  د ا  ر یی  م ها گا ملل 
سیاست های دوگانه خود نسبت به 
ایران بردارند و با اذعان به حق ایران 
به برخورداری از فناوری هسته ای 
صلح آمیز، رفع تحریم های یکجانبه 
و مغایر حقوق بشری علیه ایران را در 

دستورکار قرار دهند.
 

تهدید سلاح هسته ای تل آویو
نسل کشی و جنایات جنگی تل آویو 
از  در ماجرای جنگ خونین غزه 

دیگر محورهایی بود که عراقچی در 
دو سخنرانی خود در ژنو آن را مورد 
توجه قرار داد و قتل عام بیش از 
۴۶ هزار نفر را واقعیتی خواند که در 
بی تفاوتی کشورهای جهان به وقوع 
پیوسته است؛ رویدادی که پرداختن 
به نگرانی های جدی پیش روی منطقه 
و برآمده از ماجراجویی های اسرائیل را 
بیش از پیش ضروری می سازد. چه 
چندین دهه تجربه نشان داده وقتی 
منافع قدرت های بزرگ و میانی و 
باندهای قدرت در جامعه جهانی در 
اثر هر دگرگونی در مناسبات سیال 
منطقه ای و بین الملل دستخوش 
آسیب می شود، انواع دسیسه ها برای 
بحرانی نگاه داشتن شرایط در سطح 
بین المللی به کار گرفته می شود. آنچه 
عراقچی در انتقاد از جنایات اسرائیل 
دربیش از یک سال گذشته روایت 
کرد، اشاره به سیاستی داشت که به 
موازات جنگ طلبی های این رژیم، 
ترویج ایران هراسی را در غرب با قدرت 
تمام پی  گرفته و به  تصویر وارونه ای از 
نقش ایران در منطقه و جهان پرداخته 
و همزمان بر نقش خود به عنوان 
عامل اصلی بحران آفرینی سرپوش 
گذاشته است. ذیل این سیاست است 
که تل آویو می کوشد گوش جهان را 

به صدای کشورهایی همچون ایران 
در مجامع بین المللی مانند سازمان 
ملل و آژانس انرژی اتمی کر سازد و 
در مرحله بعد حذف نقش آن را به 
یک خواست عمومی تبدیل کند.  در 
چنین فضایی وزیر امور خارجه ایران 
کوشید در ژنو بگوید که سلاح هسته ای 
غیرقانونی در دست رژیم صهیونیستی، 

عاملی تهدیدآمیز  برای همه است.
 

 دیدارهای دوجانبه
از گوترش تا همتای بحرینی

نشست ژنو فرصت خوبی هم برای 
رایزنی های دوجانبه عراقچی بود تا 
در زمانی کوتاه رایزنی های فشرده اما 
مهمی را با همتایان خود از کشورهای 
مختلف از سر بگذراند. او در یکی از 
مهم ترین برنامه های خود با »آنتونیو 
گوترش« دبیرکل سازمان ملل دیدار 
ی  ملاقات ها ز  ا همچنین  و  کرد 
سازنده ای که با وزرای خارجه بحرین، 
اندونزی، کویت، ونزوئلا، کوبا و 
ارمنستان داشت، خبر داد. عراقچی 
دیدار خود با دبیرکل سازمان ملل 
را که در آن، دو طرف بر همکاری 
نزدیک کشورهای جهان برای مقابله 
با تهدیدات صلح و برقراری ثبات تأکید 

کردند، حائز اهمیت خواند. 

وزیر امور خارجه در نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل:
خواستار رفع فوری تحریم های یکجانبه هستیم

ـــرش بـ

دیپلمات 
بلندپایه ایران 

روز گذشته 
فرصت را 

غنیمت شمرد 
تا با حضور در 

نشست ژنو 
به جنبه های 

متفاوتی از آنچه 
در جریان جنگ 

خاورمیانه، 
سیاست جهان 

غرب درباره 
برنامه هسته ای 

کشورهای 
جهان و 

ماجراجویی های 
اسرائیل جریان 

دارد، بپردازد 
و خواستار 
رفع فوری 

تحریم های 
یکجانبه ایران 

شود

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه در پنجاه 
و هشتمین نشست شورای حقوق بشر خواستار 
رفع فوری همه تحریم های یکجانبه علیه ایران 
شد. وزیر امور خارجه در سخنان خود با اشاره 
به اینکه مردم ایران دهه ها با چالش های جدی 
از جمله تحریم های اقتصادی ناعادلانه و تروریسم 
روبه رو بوده اند که تأثیرات مخرب بسیاری بر 
حقوق اجتماعی و اقتصادی آنان داشته است، 
افزود: »برخی از کشورها با اعمال تحریم علیه 
برخی از دیگر کشورها مانع دسترسی کشورهای 
هدف به دارو و دیگر اقلام اساسی می شوند. ما 
خواستار برداشته شدن همه تحریم های یکجانبه 
هستیم. این تحریم ها ناقض حقوق ایرانیان، در 

حال قربانی کردن بی گناهان است.«
عراقچی همچنین در بخش دیگر سخنان خود 
به وقایع جنگ غزه اشاره کرد و با تأکید بر اینکه 
حقوق بشر نباید به ابزاری برای فشارهای سیاسی 

و اقتصادی یا دخالت در امور داخلی کشورها تبدیل 
شود، طرح های ظالمانه کوچاندن اجباری ساکنان 
غزه را تداوم سیاست اشغالگری خواند و آن را قویاً 

محکوم کرد.
وزیر امور خارجه همچنین در نشست خلع سلاح 
سازمان ملل متحد نیز با بیان اینکه سلاح های 
هسته ای اسرائیل همچنان تهدیدی جدی برای 
صلح و امنیت منطقه ای و جهانی است، تأکید کرد: 
»جامعه بین المللی باید رژیم اسرائیل را پاسخگو 
کرده و آن را وادار به عضویت در معاهده عدم اشاعه 
هسته ای به  عنوان یک عضو غیرهسته ای، امحای 
کامل و غیر قابل برگشت تسلیحات هسته ای خود 
و قرار دادن همه فعالیت های هسته ای اش تحت 
نظارت های جامع آژانس بین المللی انرژی اتمی 
کند. عراقچی در نهایت انعقاد یک کنوانسیون 
جامع در خصوص تسلیحات هسته ای را ضروری 

خواند.



صدراعظم 
بعدی آلمان 

به احتمال 
زیاد فردریش 

مرتس 
خواهد بود که 

مدت هاست 
آرزوی تصدی 

بالاترین 
مقام سیاسی 
کشور را دارد. 
نظرسنجی ها 

نشان 
می دهند که 
فقط حدود 

یک سوم از 
مردم آلمان 
معتقدند او 
صدراعظم 

خوبی خواهد 
بود. حتی 

برخی از 
رأی دهندگان 

خودش نیز 
روز یکشنبه 
گفتند که از 

او خوششان 
نمی آید

یادداشت

بهزاد احمدی لفورکی
 کارشناس مسائل اروپا

نتایج انتخابات آلمان در رویکرد سیاست خارجی 
این کشور در قبال ایران تغییری ایجاد نخواهد 
کرد و همچنان تداوم همان سیاست های پیشین 
نسبت به تهران را شاهد خواهیم بود؛ چراکه 
موضوع ایران در آلمان یک موضوع مورد اجماع 
فراحزبی است. به عنوان مثال می توان به 
رویکرد ائتلاف سه حزبی حاکم یعنی ائتلاف آقای 
شولتز، که معروف بود به »ائتلاف چراغ راهنمایی 
رانندگی« نسبت به ایران اشاره کرد که در آن، 
جریان های سوسیال دموکرات، دموکرات های 
آزاد و سبزها حضور داشتند. در ایران این برداشت 
وجود داشت که سوسیالیست های حاکم، موضع 
بهتری در قبال ما دارند، در حالی که در این 
چند سال اخیر، دولت شولتز و مسئول سیاست 
خارجی اش، خانم آنالنا بائربوک تندترین مواضع 
را علیه ایران اتخاذ کردند و این انگاره در حال 

حاضر معتبر شمرده نمی شود.
یکی از زمینه های تحول اخیر این است که به طور 
کلی، نظام مسائل اروپا و به تبعش آلمان درباره 
ایران تغییر کرده است. طی چند سال اخیر 
بخصوص از سال ۲۰۲۲ به بعد شاهد تحقق یکی 
از ادوار تیره در روابط ایران و آلمان بوده ایم، زیرا 
ادعایی که تحت عنوان »دخالت ایران در جنگ 
اوکراین« مطرح شد و ادعاهایی که در حوزه 
حمایت ایران از روسیه در جنگ مطرح شد، یک 

دستورکار ویژه در آلمان ایجاد کرد که باعث تغییر 
نظام مسائلش با ایران شد و از یک نظام مسائل 
غیرفوری و دارای سطح اضطرار پایین در خاورمیانه 
تبدیل بشود به موضوعاتی که مستقیماً بر امنیت 

آلمان و ساختار امنیتی اروپا تأثیر گذار است.
در صورت آشنایی با مسائل آلمان، بخصوص 
بعد از جنگ اوکراین، می توان این را تشخیص 
داد که جنگ اوکراین واقعاً تحولات بزرگی را در 
سیاست خارجی این کشور ایجاد کرده است؛ 
برلین برخلاف رویه سنتی و برخلاف قانون 
اساسی اش که هیچ گاه سلاح به مناطق درگیری 
ارسال نمی کرد، درمورد جنگ اوکراین نه تنها 
اجازه داد دولت هایی که سلاح های آلمانی دارند، 
آنها را برای کی یف ارسال کنند، بلکه حتی قانون 
اساسی اش را هم تغییر داد و برای اوکراین سلاح 
ارسال کرد. علاوه بر این، آلمان بعد از آمریکا 

بزرگ ترین حامی تسلیحاتی اوکراین است و 
کمک های مالی و نظامی متعددی به اوکراین 
کرده است. از این منظر، ادعای اینکه ایران 
در ماجرای جنگ اوکراین دخالت دارد، برای 
آلمانی ها موضوع ساده ای نبوده و مسائل ایران 
و آلمان را به طور کلی تحت تأثیر قرار داده است.
ضمن اینکه مسائل قدیمی ایران و آلمان هم 
همچنان در جای خود باقی است؛ موضوعاتی 
مثل حمایت بدون قید و شرط آلمان از اسرائیل 

یا مدعیات حقوق بشری و...
حتی تغییر دولت در آمریکا و احتمال پایان جنگ 
اوکراین در شرایط کنونی نیز چندان به روابط 
تهران و برلین کمکی نخواهد کرد؛ چراکه نحوه 
پایان جنگ اوکراین برای آلمانی ها مهم است و 
ادراک آنها از نوع رابطه با روسیه را تغییر نخواهد 
داد. باید منتظر ماند و دید که نحوه پایان جنگ، 
می تواند منافع امنیتی آلمان و اروپا را تأمین کند 
یا نه؟ اگر مسأله اوکراین به نحو دلخواه اتحادیه 
اروپا و آلمان فیصله یابد، ما تازه بازمی گردیم به 
نظام مسائل سنتی مان با آلمان و روشن است 
که همان نظام مسائل قبلی هم بسیار پرچالش 

خواهد بود؛ ازجمله بحث هسته ای.
باتوجه به اینکه کشورهای اروپایی عضو برجام الان 
جزو کشورهایی هستند که امکان »اسنپ بک« را 
دارند، آلمان می تواند کاندیدای مناسبی برای این 
کار باشد. البته ایده آن آلمانی نخواهد بود، ولی 
به هر صورت ممکن است به درخواست آمریکا یا 
با یک اجماع اروپایی این کار را انجام بدهند. در 

نتیجه چشم انداز روشنی متصور نیست.
علاوه بر این، در حال حاضر  روابط اروپا با 
آمریکای ترامپ دچار تنش است و روابط آلمان با 
آمریکا در این دوره بیشتر دچار تنش خواهد شد 
و در این حالت، برای کاهش افتراق، پیدا کردن 
نکات اشتراک مثل پرونده هسته ای ایران، میان 
آلمان و آمریکا و حتی در سطح بالاتر، بازی اروپا 

با کارت ایران مهم خواهد بود.

بررسی تأثیر نتیجه انتخابات آلمان بر روابط با ایران
تهران - برلین بر مدار سابق 

آلمان در حال انتخاب صدراعظم جدیدی 
است. رهبر فعلی این کشور در آستانه ترک 
قدرت است، اما حزب او احتمالاً به صورتی 
کمرنگ تر به فعالیت خود ادامه خواهد داد. 
انتخابات روز یکشنبه که ماه ها زودتر از موعد 
مقرر پس از فروپاشی ائتلاف حاکم در سال 
گذشته برگزار شد، با چندین شگفتی و هیجان 
همراه بود. پنج نکته کلیدی از نتایج انتخابات 

در ادامه آمده است:

مرتس صدراعظم جدید خواهد بود
بالاترین میزان مشارکت رأی دهندگان در 
دهه های اخیر در آلمان، بیشترین آرا را به حزب 
دموکرات مسیحی و حزب خواهرش، اتحادیه 
سوسیال مسیحی هدایت کرد. این تقریباً به 
طور قطع به این معنی است که صدراعظم 
بعدی »فردریش مرتس« خواهد بود، یک تاجر 
که هواپیمای شخصی خود را هدایت می کند 
و مدت هاست که آرزوی تصدی بالاترین مقام 
سیاسی کشور را دارد. مرتس در اوایل دهه ۲۰۰۰ 
در یک رقابت قدرت برای رهبری دموکرات های 
مسیحی به آنگلا مرکل باخت، کسی که بعدها 
به مدت ۱۶ سال به عنوان صدراعظم خدمت 
کرد. با این حال رأی دهندگان از میراث او 
ناخشنود شدند، از جمله طرح اتکای بیشتر 
به روسیه برای گاز طبیعی و تصمیم به باز نگه 
داشتن مرزهای آلمان در سال ۲۰۱۵ و شروع 
به استقبال از میلیون ها پناهنده از سوریه، 
افغانستان و سایر کشورها. نظرسنجی ها نشان 
می دهند که فقط حدود یک سوم از مردم 
آلمان معتقدند او صدراعظم خوبی خواهد 
بود. حتی برخی از رأی دهندگان خودش نیز روز 
یکشنبه گفتند که از او خوششان نمی آید. اما 
اگر او بتواند به سرعت یک دولت تشکیل دهد، 
این فرصت را دارد که قدم در دورانی بگذارد که 
اروپا در خلأ رهبری است و این قاره با تنش ها 
در روابطش با ایالات متحده تحت ریاست 

جمهوری ترامپ دست و پنجه نرم می کند.

ترامپ و ناتو در صدر انتخابات
هفته گذشته، هنگامی که معاون رئیس  جمهور 
آمریکا، جی.دی. ونس در کنفرانس امنیتی 
مونیخ سخنرانی کرد و ساختار سیاسی اروپا را 
به دلیل طرد احزاب راست سرزنش نمود، او 
کمپین انتخاباتی را که زمانی خواب آلود بود، 
بیدار کرد. اگر تهدیدات ترامپ در مورد جنگ 
تجاری و کاهش حمایت نظامی قبلاً باعث 
نگرانی آلمانی ها شده بود، این سخنرانی و تغییر 
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اتحاد احزاب مسیحی کسب ۳۰ درصد از آرا را هدف خود اعلام 
کرده بودند. اگر چه این اتحاد هدف خود را محقق نکرد، اما 
قوی ترین حزب در انتخابات بود و توانست میزان آرای خود را در 
مقایسه با دوره قبل )۲۰۲۱ میلادی( ۴.۳۲ درصد افزایش دهد. به 
گزارش دویچه وله، حزب راستگرای افراطی آلترناتیو برای آلمان 
)AfD( به عنوان دومین حزب قدرتمند در انتخابات این دوره موفق 
شد ۲۰.۸۰ درصد آرا را به دست آورد. این رقم دو برابر میزانی است 
که این حزب در انتخابات سراسری ۲۰۲۱ کسب کرده بود. بازنده 
بزرگ انتخابات این دوره حزب سوسیال دموکرات آلمان )SPD( به 
رهبری اولاف شولتس، صدراعظم آلمان بود که شکستی تاریخی را 
متحمل شد و تنها ۱۶.۴۱ درصد آرا را به خود اختصاص داد. این در 
حالی است که سوسیال دموکرات ها در انتخابات ۲۰۲۱ میلادی ۲۵.۷ 
درصد آرا را به دست آورده بودند. حزب سبزها )Die Grüne( که از 
احزاب تشکیل دهنده دولتی ائتلافی بود نیز آرا کمتری در مقایسه 
با دوره پیش به دست آورد، اگر چه سقوط چندانی را تجربه نکرد. 
سبزها که در انتخابات دوره گذشته ۱۴.۷ درصد از آرا را به خود 

اختصاص داده بودند، این بار تنها ۱۱.۶ درصد کسب کردند.

حزب چپ های آلمان )Die Linke( در این دوره از انتخابات تولدی 
تازه را تجربه کرد و با کسب ۸.۷۷ درصد آرا شگفتی ساز شد.

 )BSW( و اتحاد زارا واگن کنشت )FDP( دو حزب دموکرات آزاد آلمان
نتوانستند به مرز ۵ درصد برسند و به این ترتیب از راهیابی به 
مجلس بازماندند. حزب دموکرات آزاد که در سال ۲۰۲۱ میلادی 
۱۱.۴ را به دست آورده و در تشکیل دولت ائتلافی سهیم بود، این 

بار تنها ۴.۳ درصد به دست آورد. 
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با حضور پرشور مردم لبنان
 پیکر سیدهاشم صفی الدین 

در زادگاه خود آرام گرفت 

مراسم رسمی تشییع و خاکسپاری شهید 
»سیدهاشم صفی الدین« رئیس شورای 
اجرایی حزب الله لبنان روز دوشنبه و در 
شهر »دیر قانون النهر« در جنوب لبنان 

برگزار شد.
پیکر شهید صفی الدین ظهر دیروز وارد 
حسینیه دیر قانون شد و مراسم وداع با پیکر 
این شهید در این حسینیه برگزار و به سمت 

آرامگاه ابدی رهسپار شد.
هزاران نفر از سراسر لبنان برای ادای 
احترام به این شهید مقاومت به سوی دیر 
قانون، زادگاه شهید صفی الدین رهسپار 
شدند. طبق تصاویر هوایی منتشر شده، 
جمعیت زیادی در مراسم بدرقه شهید 
صفی الدین به سمت آرامگاه ابدی حضور 
داشتند. همچنین شخصیت های سیاسی، 
فرماندهان نظامی و نمایندگان گروه های 
مختلف لبنانی و فلسطینی نیز در این مراسم 

حضور به هم رساندند.
جمعیت انبوه حاضر در این مراسم با 
شعارهای »لبیک یا حسین)ع(« پیکر شهید 
صفی الدین را تشییع کردند. پیکر این شهید، 
روز یکشنبه به همراه پیکر شهید نصرالله 
با حضور میلیونی مردم در بیروت تشییع 
شد و روز گذشته در زادگاه خود به خاک 

سپرده شد.
نمایندگان اعزامی از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و همچنین »مجتبی امانی« 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در بیروت نیز 
در مراسم تشییع پیکر صفی الدین حضور 

. شتند ا د

خبر

برندگان و بازندگان انتخابات

مواجه هستند، اشاره کرد. او گفت: »مشخص 
شده که آمریکایی ها، حداقل این بخش از 
آمریکایی ها)دولت ترامپ( تا حد زیادی نسبت 
به سرنوشت اروپا بی تفاوت هستند. من بسیار 
کنجکاوم ببینم که چگونه به اجلاس ناتو در 
پایان ژوئن نزدیک می شویم؛ آیا هنوز در مورد 
ناتو با وضعیت فعلی آن صحبت می کنیم یا 
اینکه باید بسیار سریع تر یک توان دفاعی 

مستقل اروپایی ایجاد کنیم.«

AfD موفقیت چشمگیر
 )AfD( حزب راست افراطی آلترناتیو برای آلمان
با دو برابر کردن سهم رأی خود نسبت به چهار 
سال پیش، عمدتاً با جذب رأی دهندگان 
ناراضی از مسأله مهاجرت، به موفقیت دست 
یافت. در شرق آلمان، این حزب در رتبه اول 
قرار گرفت و از حزب فریدریش مرتس پیشی 
گرفت.  AfD  از حمایت عمومی جی دی ونس 
و تأیید ایلان ماسک، میلیاردر و مشاور ترامپ، 

برخوردار بود.

شب غافلگیری
واکنش به حملات اخیر و حمایت مقامات 
باعث بسیج  است حتی  ترامپ ممکن 
حمایت های دیرهنگام از حزب چپ گرای آلمان  
)Die Linke( شده باشد که با شعارهای موافق 

مهاجرت، کارزار انتخاباتی خود را پیش برد.
دو ماه پیش، دی لینکه در حال از بین رفتن 
بود. سارا واگنکنشت، محبوب ترین عضو این 
حزب، سال گذشته حزب جدیدی تأسیس 
کرد که نسبت به روسیه دوستانه تر و در قبال 
مهاجرت سخت گیرتر بود. این حزب توانست 
در عرض تنها چند ماه وضعیت را تغییر دهد، آن 
هم به لطف دو رهبر جدید کاریزماتیک و مسلط 
به فضای مجازی و همچنین احساس بیگانگی 
بسیاری از رأی دهندگان جوان با احزاب جریان 
اصلی. این حزب به حدود ۹ درصد از آرا و بیش 

از ۶۰ کرسی در پارلمان دست یافت.

شولتز از صحنه خارج می شود
با وجود پیش بینی  نظرسنجی ها که نشان می داد 
صدراعظم اولاف شولتز در جایگاه سوم قرار 
خواهد گرفت و او تا آخرین لحظه اصرار داشت 
که به نوعی شغل خود را حفظ خواهد کرد اما 
وی اشتباه می کرد. حزب سوسیال دموکرات او با 
کسب ۱۶ درصد آرا که کمترین میزان در تاریخ 
این حزب است، در جایگاه سوم قرار گرفت. 
اگرچه شولتز تا زمان سوگند خوردن مرتس به 
عنوان صدراعظم موقت ادامه خواهد داد، اما 
به طور گسترده انتظار می رود که او از سیاست 

فعال کناره گیری کند.
 The New York Times :منبع

موضع بعدی رئیس  جمهوری در مورد اوکراین، 
تقریباً باعث ایجاد وحشت در آلمان شد.

بر اساس نظرسنجی که بعدازظهر یکشنبه 

منتشر شد، ۶۵ درصد از رأی دهندگان آلمانی 
نگران هستند که آلمان در برابر  آمریکا 
»دونالدترامپ« و روسیه »ولادیمیر پوتین« 

درمانده باشد.
 شب یکشنبه، مرتس به سرعت به تهدیدی که 
آلمان و اروپا به دلیل دولت جدید آمریکا با آن 
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شرط موفقیت 
برنامه های 
اقتصادی، 

پایبند ماندن به 
استراتژی هایی 

است که در 
تیم اقتصادی 
و بر مبنای کار 

کارشناسی تعیین 
شده است

 نکته اول:
سیاست های پولی چگونه تعیین می شود؟
وزیر امور اقتصادی و دارایی، سوم دی ماه 
1403 در کمیسیون اقتصادی مجلس به 
صراحت از این گفت که »نظام ارزی ایران 
باید شناور و مدیریت شده باشد.« این حرف 
به چه معناست؟ این نظام ارزی پیش از 
این و در سال های میانه دهه 80 نیز اعمال 
خ ارز در  شده بود و به معنای »نوسان نر
محدوده ای مشخص« است که بانک مرکزی 
آن را تعیین می کند. معنای چیزی که وزیر 
اقتصاد به نمایندگان مجلس گفته این است 
که در اقتصادی با تورم 40 درصدی نمی توان 

خ ارز را در یک کانال مشخص نگه داشت  نر
و میخکوب کرد. چیزی که مورد تأیید بانک 

مرکزی نیز هست.
با گذشت نزدیک به دو ماه از اظهارات وزیر 
اقتصاد، حالا جریان رسانه ای خاصی، بدون 
توجه به اینکه چنین برنامه ای توسط دولت 
قرار بوده اجرایی شود، تخریب نظام ارزی 
کشور را در پیش گرفته است. از نظر این 
جریان، تثبیت نرخ ارز ترجیحی، به معنای 
عقب نشینی از سیاست های پیشین دولت 

در حوزه ارز است.
اما همانگونه که رئیس  جمهوری نیز پیش 
از این تأکید کرده بود؛ »سیاست های پولی 

و بانکی و ارزی در جلسه سران قوا با حضور 
تیم اقتصادی دولت و رؤسای کمیسیون های 
اقتصادی مجلس و کارشناسان تصمیم گیری 
شده است.« در واقع یکسری سیاست ها و 
استراتژی ها توسط تیم اقتصادی دولت اجرا 
شده که پیش از این به تصویب سران قوا 

رسیده است.

 نکته دوم:
عقب نشینی از سیاست گذاری ارزی؟

معاون اول رئیس  جمهوری 11 دی ماه امسال 
خ ارز باید تک نرخی شود«  گفته بود که »نر
و همزمان اشکالاتی به نحوه اجرای آن 
داشته، از جمله اینکه »شاید بهتر بود در 
زمان دیگری این سیاست اجرا می شد.« اما 
بلافاصله ادامه داده که »راهبرد دولت برای 
تک نرخی کردن ارز درست بوده است... 
اینها باید بحث شود... این مسائل باید بین 

نخبگان مطرح شود.«
در واقع چیزی که محمدرضا عارف ارائه 
کرده، »عقب نشینی« یا »دو دستگی« و 
»اختلاف نظر« در سیاست های ارزی نبوده 
است. معاون اول رئیس  جمهوری اشکالاتی را 
به نحوه یا زمان اجرای یک برنامه و استراتژی 
ارزی داشته و آنها را اعلام کرده است. برخی 
خبرگزاری ها با تقطیع صحبت های معاون 
اول رئیس  جمهوری به نوعی این اظهارات 
را به معنای سیاست گذاری ارزی توسط وی 

دانسته اند که به نظر درست نمی آید.

راهبرد اقتصادی دولت در تک نرخی کردن ارز درست بود

 4 نکته درباره دست فرمان پولی

 نکته سوم:
دلایل احتمالی التهاب ارز چیست؟

سیاست های ارزی و پولی و مالی در 
یک زنجیره قرار دارند و نبود هر یک از 

حلقه های واسط ممکن است آسیب 
زیادی در کل زنجیره ایجاد کند. در یک 
ماه گذشته، برخی دیدگاه های کارشناسی 
ح شده که  درباره التهاب بازار ارز مطر

می توان به چنین مواردی اشاره کرد:
اول، بازگشت شاخص رشد نقدینگی 
به بالای 27 درصد که در آمارهای بانک 
مرکزی نیز که به تازگی منتشر شده، 
مشخص است. بانک مرکزی در دوره 
ریاست محمدرضا فرزین، توانست 
شاخص رشد نقدینگی را از 40 درصد 
به 24.5 درصد کاهش دهد. اما در نیمه 
دوم سال این شرایط به هم خورد و 
دوباره این شاخص با جهش روبه رو شد. 
دلیل این اتفاق هم مورد بحث و بررسی 
کارشناسان و اقتصاددانان است. اما به 
نظر می رسد که خود بانک مرکزی بهتر 
از همه می تواند در این باره توضیح دهد 

و چرایی آن را مشخص کند.
دوم، بخشنامه گمرک که گفته می شود 
بر مبنای آن واردکنندگان می توانند 
بخشی از کالاهای خود را قبل از 
پرداخت کامل تعرفه ها و عوارض 
گمرکی ترخیص کنند. این بخشنامه 
با هدف تسهیل در امر واردات و کاهش 
همچنین  و  انبارداری  هزینه های 
تسریع در چرخه تولید و توزیع کالاها، 
با وقفه ای تقریباً یک ماهه از آذرماه 

مجدداً به اجرا گذاشته شد.
گفته می شود که این مجوز سبب 
شده تا وارد کنندگان، ارز خود را از 
بازار تهیه و 90 درصد کالای خود را از 
گمرکات ترخیص کنند. همچنین آنها 
این چرخه را ادامه می دهند تا زمان 
تخصیص ارزشان فراهم شود. همین 
امر موجب فشار مضاعف به بازار حواله 

ارز شده است.
تحولات  گرفتن  شدت  سوم، 
بین المللی بویژه تورم انتظاری حاصل 
از اظهارنظرهای منفی نسبت به آینده 

اقتصاد ایران در نیمه دوم امسال 
بیش از همه دیده شده است. چه 
کسی می تواند این موضوع را رد کند 
که تحریم ها، »اندازه« اقتصاد ایران را 
کوچکتر می کند؟ اصلاً تحریم ها برای 
همین طراحی شده اند. چه کسی است 
که نداند تحریم ها »هزینه مبادله« 
برای اقتصاد ایران را بالا می برد؟ آمارها 
نشان می دهد رشد بدهی بخش دولتی 
به سیستم بانکی از 14 درصد در بهار 
سال 97 به 48 درصد در بهار سال 1400 
افزایش یافته است. یعنی همزمان 
با ورود ترامپ به کاخ سفید و دوره 
اول ریاست جمهوری وی که همراه با 
شدیدترین تحریم های یکجانبه علیه 

ایران بوده است.

 نکته چهارم:
پایبندی به استراتژی

 در آخر باید گفت که سیاست گذاری 
ارزی همانگونه که معاون اول رئیس 
 جمهور نیز تأکید کرد؛ کار نخبگان 
و کارشناسان آن است و دخالت در 
تنظیم این سیاست ها توسط نهاد 
بالادست، عرصه را برای اجرای 
استراتژی که پیش از این دنبال می شد، 
تنگ می کند. بنابراین، شرط موفقیت 
برنامه های اقتصادی، پایبند ماندن 
به استراتژی هایی است که در تیم 
اقتصادی و بر مبنای کار کارشناسی 
تعیین شده است. در حال حاضر 
عوامل مختلفی در حال به هم ریختن 
خ ارز هستند که  بازارها و از جمله نر
بخشی از آنها در این گزارش گفته شد و 
البته درباره بخش های دیگر نیز در جای 

خود به آن خواهیم پرداخت.

گزارش

گروه اقتصادی

خ ارز ترجیحی در سال آینده با اعلام معاون اول رئیس  جمهوری همان 28500 تومان  نر
خ  باقی خواهد ماند. پیش از این دولت در بودجه سال آینده پیش بینی کرده بود که نر
ارز ترجیحی 10 هزار تومان بالاتر باشد. اما به گفته محمدرضا عارف، معاون اول رئیس 
خ 28500 تومانی   جمهوری در ستاد تنظیم بازار، کالاهای اساسی در سال آینده با همان نر

امسال وارد خواهد شد.
این تصمیم در وهله اول به کاهش التهاب در قیمت کالاهای مورد نیاز مردم در سال آینده 
کمک خواهد کرد. هرچند که تبعات مختلفی نیز خواهد داشت که در این گزارش به آن 
خواهیم پرداخت. اما چند نکته در این باره وجود دارد که سیاست گذار ارزی و البته مجموعه 

دولت باید به آن توجه کنند و اسیر فضاسازی روانی واسطه ها و دلالان مختلف نباشند.

سبز پوشی بورس با ثبات نسبی بازارهای موازی
دیروز جریان پول در بازار سرمایه سریع تر از چند 
روز گذشته به گردش درآمد، بطوری که حجم 
معاملات به بیش از 7147 میلیارد تومان رسید و 
شاخص کل را در آستانه عبور از کانال 2.7 میلیون 
واحدی قرار داد. در سومین روز معاملات این 
هفته، بورس اوراق بهادار تهران با فضایی مثبت و 
تحت تأثیر جریان پولی قوی، شاهد رشد چشمگیر 
شاخص ها بود. شاخص کل بورس با افزایش 2.08 
درصدی به 2,792,۶87 واحد رسید و شاخص 

هم وزن نیز بیش از 1.5 درصد رشد کرد.
گروه خودرویی به دلیل افزایش سرمایه و اخبار 
مثبت، نقش کلیدی در بهبود فضای بازار ایفا کرد 

و اعتماد سرمایه گذاران را تقویت کرد.
همچنین، ورود پول حقیقی به بازار به میزان 
1,882 میلیارد تومان ثبت شد که بیشترین میزان 
از ابتدای زمستان بود. در این میان علاوه بر 
اثرگذاری صنعت خودرو، بنا برگفته تحلیلگران 
بازار سرمایه که به عوامل اقتصادی، مالی و کیفی 

شرکت ها توجه می کنند، منطقی شدن نرخ نیما، 
مثبت شدن گزارش های ماهانه شرکت ها و اخبار 
مثبت از صنایع سه دلیل عمده برای سبز پوشی 
بورس و افزایش شاخص در روزهای اخیر بوده 

است.
 گروه محصولات شیمیایی با بیش از 800 میلیارد 
تومان معامله و ورود 2۶0 میلیارد تومان پول، 
بهترین عملکرد را در بین صنایع به خود اختصاص 

داد.

و  تومان  میلیارد   ۶08 با  اساسی  فلزات 
سرمایه گذاری ها نیز با 383 میلیارد تومان در 

مکان های بعدی قرار گرفتند.
 آرامش نسبی در بازارهای موازی مانند طلا و سکه 
نیز به این موضوع کمک کرده و می تواند جریان 
پول را به سمت بازار سرمایه هدایت کند. بر پایه این 
گزارش، بخشی از تحلیلگران بر این باور هستند، 
بازار سرمایه در کف اصلاحی خود قرار دارد و آماده 

یک بازگشت قدرتمند است.

درصد تغییرنرخ دیروزعنوان
2,792,۶872.08  واحدشاخص بورس
923000.5  توماننرخ دلار )آزاد(

7۶۶950000.11  تومان   سکه امامی
728300001.28  تومانسکه تمام بهار آزادی

429000000.23  توماننیم سکه
بدون تغییر21800000  تومانربع سکه

بدون تغییر11000000  تومانسکه گرمی
۶۶958000.۶8  تومانگرم طلای 18 عیار

290030000.۶9  تومانمثقال طلا
2.73 افزایش2938  دلاراونس طلا
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از کهکشان

با غول های فناوری

خبرهای علم

حوزه فاوا
شاخص�جهانی�آمادگی�دولت�ها�در�زمینه�هوش�مصنوعی��	

سال��۲۰۲۴منتشر�شد.�در�این�مقاله�عنوان�شده�ایران�با�
سه�پله�ارتقا�در�مقایسه�با�سال��۲۰۲۳در�جایگاه��۹۱جهان�)با�
امتیاز�کل�۸۸.۴۳(�قرار�گرفته�است.�بر�اساس�این�آمار�در�
سال��۲۰۲۴میلادی،�جایگاه�ایران�تنها�در�بعُد�داده�و�زیرساخت�

بهبود�یافته�است.

گوشی�پرچمدار�شیائومی��۱۵اولترا��۹اسفند�رونمایی��	
خواهد�شد.�این�گوشی�از�تراشه���اسنپدراگون��۸الیت�و��۴
دوربین�در�پنل�پشتی�شامل�دوربین�تله�فوتو�پریسکوپی،�با�
حسگر��۲۰۰مگاپیکسلی�بهره�خواهد�برد�که�از�زوم��۱۰۰برابری�

با�هوش�مصنوعی�پشتیبانی�می�کند.

براساس�اطلاعات�فاش�شده،�احتمالاً�تغییرات�جدیدی��	
برای�طراحی�آیفون��۱۷پرو�مکس�در�راه�است�که�مهم�ترین�
این�تفاوت�به�طراحی�سیستم�دوربین�ها�مربوط�می�شود.

اشتباه�تایپی�عجیب�در�ساعت�هوشمند�وان�پلاس�واچ��	
�۳واکنش�های�طنزآلود�کاربران�را�در�فضای�مجازی�به�دنبال�
داشته�است.�روی�قسمت�پشتی�برخی�مدل�های�اولیه�
�»Made�in�China«این�ساعت،�به�جای�عبارت�استاندارد�
)ساخته�شده�در�چین(،�عبارت�»Meda�in�China«�حک�شده�
که�کاربران�آن�را�دستاویزی�برای�شوخی�و�خنده�قرار�داده�اند.

ساعت�های�جدید�و�مقاوم��G-Shockبا�انرژی�خورشیدی��	
شارژ�می�شوند�و�بدنه�ای�از�جنس�رزین�زیستی�دارند.�
استفاده�از�شارژ�خورشیدی،�حذف�باتری�های�قابل��تعویض�
و�ویژگی�تنظیم�خودکار�زمان�از�طریق�دریافت�سیگنال�های�
رادیویی�از�اساسی�ترین�ویژگی�های�این�ساعت��به�شمار�

می�رود.

طبق�گزارش�های�جدید،�اپل�آماده�رونمایی�از�مدل�جدید��	
مک�بوک�ایر��۱۳و��۱۵اینچی�با�تراشه��M۴در�ماه�مارس�)اسفند�

یا�فروردین(�است.

شرکت�چینی�علی�بابا�طی��۳سال،��۵۲میلیارد�دلار�در��	
هوش�مصنوعی�سرمایه�گذاری�می�کند.

محققان�می�گویند،�مدل�های�هوش�مصنوعی�هنگام��	
شکست�در�بازی�ها�دست�به�تقلب�می�زنند.

یک�ابزار�جدید�هوش�مصنوعی�قادر�است�بیماری�های��	
دیابت،�اچ�آی�وی�و�کووید�را�از�نمونه�خون�تشخیص�دهد.

به�گفته�»ایلان�ماسک«،�مدیرعامل�اسپیس�ایکس،��	
استارشیپ�برای�هشتمین��بار�روز�جمعه،��۲۸فوریه�)�۱۰
اسفندماه(،�به�فضا�پرتاب�خواهد�شد.�هفتمین�پرتاب�
استارشیپ�اواخر�دی�ماه�انجام�و�البته�مرحله�دوم�آن�هنگام�

صعود�منفجر�شد.

�مصنوعاتی�نادر�که�متعلق�به��۲۷۰۰سال�پیش�است،��	
در�لهستان�کشف�شده�که�در�کمال�شگفتی،�از�جنس�

شهاب�سنگ�ساخته�شده�است.

�گروه�ناظر�بر�فعالیت�های�تلسکوپ�فضایی�جیمز�وب�ناسا��	
برای�کاهش��۲۰درصدی�بودجه�آماده�می�شوند.�این�کاهش�
زمانی�اتفاق�می�افتد�که�این�رصدخانه�فضایی�بیش�از�هر�
زمان�دیگری�مورد�تقاضاست�و�ستاره�شناسان�معادل��۹سال�
از�زمان�رصد�وب�را�در�یک�سال�عملیاتی،�درخواست�دارند.

تلگرام�به��دلیل�تأخیر�در�پاسخگویی�به�مقامات��	
استرالیایی�در�خصوص�اقداماتش�برای�مقابله�با�
انتشار�محتوای�سوءاستفاده�از�کودکان�و�افراط�گرایی�
خشونت�آمیز،�به�جریمه�ای�معادل�یک�میلیون�دلار�

استرالیا�)�۶۴۰هزار�دلار�آمریکا(�محکوم�شد.

ارزش�بازار�بایت�دنس�مالک�تیک�تاک،�به�بیش�از��	
�۴۰۰میلیارد�دلار�رسید�که�نشان�دهنده��بازگشت�قوی�این�

شرکت�چینی�است.

نتایج�یک�مطالعه�جدید�نشان�می�دهد�دیابت�نوع��۱در��	
مقایسه�با�دیابت�نوع�۲،�افراد�را�در�معرض�خطر�کمتری�
نسبت�به�تجربه�یک�رویداد�قلبی-�عروقی�مانند�سکته�

مغزی�یا�حمله�قلبی�قرار�می�دهد.

براساس�یک�مطالعه�بالینی�جدید،�سلول�های��	
تولیدکننده�انسولین�به�همراه�سلول�های�تولیدکننده�
خون�مهندسی�شده،�با�موفقیت،�دیابت�نوع��۱را�معکوس�

کردند.

نتایج�یک�مطالعه�جدید�نشان�داده�که�خوردن�گردو��	
برای�صبحانه�می�تواند�در�طول�روز�عملکرد�مغز�افراد�

بزرگسال�را�بهبود�بخشد.

پژوهشگران�با�استفاده�از�میکروفن�های�زیر�آب�و��	
یادگیری�ماشین)ML(،�روش�جدیدی�برای�تخمین�زدن�
تعداد�نهنگ�ها�دراقیانوس�اطلس�ابداع�کردند�که�روشی�
ایمن�و�مقرون�به�صرفه�برای�نظارت�بر�این�گونه�در�معرض�

خطر�انقراض�محسوب�می�شود.

 تعامل بیشتر روبات ها با مردم
»لوکا�کارلون«�از�دانشگاه�میشیگان�آمریکا�
دراین�باره�گفت:�امروزه�پهپادها�می�توانند�
بسته�های�پستی�را�تحویل�دهند،�ماشین�های�

خودران�در�حال�خدمت�رسانی�به�انسان�
هستند�و�سگ�های�روباتیک�هم�به�عنوان�
نیروهای�امدادگر�مورد�استفاده�قرار�می�گیرند،�
اما�این�کافی�نیست.�با�افزایش�درک�روبات�ها،�

می�توان�از�قابلیت�های�بالای�این�ماشین�ها�
به�درستی�بهره�گرفت�تا�زندگی�بشر�راحت�تر�
شود.�ما�به�عنوان�انسان،�اشیا�را�نه�تنها�از�شکل�،�
بلکه�با�فیزیک�آنها�درک�می�کنیم.�این�نوع�

پژوهشگران در تلاشند تا »مغز هوشمند« برای ماشین ها تصمیم بگیرد

تعبیر خواب هولناک نافرمانی روبات ها
آرزو کیهان

خبرنگار

فناوری

دانشمندان به دنبال افزایش میزان درک روبات ها از محیط اطرافشان هستند و شکاف کلیدی بین انسان و روبات ها را نیز ناشی از درک 
ناکافی آنها از شرایط موجود  می دانند. درحالی که توانایی روبات ها از نظر تشخیص اشیا در محیط اطراف رشد چشمگیری داشته، اما هنوز 
برای درک بالاتر، موارد زیادی برای یادگیری دارند. روبات ها در نهایت باید بتوانند در شرایط اضطراری، بهترین تصمیم را بگیرند و یکی از 

راهکارها، استفاده از مغز هوش مصنوعی است.

آن� با� فضانوردان� که� مشکلاتی� � از یکی�
دست�و�پنجه�نرم�می�کنند،�شست�و�شوی�
لباس�هایشان�در�فضاست�چرا�که�آب�یکی�از�
منابع�گرانبها�در�فضا�محسوب�می�شود�و�این�
افراد�نمی�توانند�همچون�زمین،�لباس�های�
خود�را�با�آب�و�مواد�شوینده�تمیز�کنند.�این�
�یک�سو�نمی�توانند�میزان�زیادی� فضانوردان�از
لباس�با�خود�حمل�کنند�و�مجبورند�تعداد�
محدودی�به�فضا�ببرند�و�از�سوی�دیگر�ممکن�
است�این�لباس�ها�برای�روزها�یا�حتی�هفته�ها�

دوباره�پوشیده�شوند.
�ایستگاه�فضایی�بین�المللی� �اما�فضانوردان�در
)ISS(�برای�شست�و�شوی�لباس�های�خود�چه�
می�کنند؟�در�حال�حاضر�باید�گفت�لباس�های�
�نهایت�در� کثیف�به�زباله�تبدیل�می�شوند�و�در
جو�می�سوزند�زیرا�هیچ�دستگاه�شست�و�شوی�

خاصی�برای�فضا�وجود�ندارد.
�روی�ایده�های� �حال�کار �اما�دانشمندان�در
جدیدی�هستند�از�جمله�پارچه�هایی�که�رشد�
باکتری�ها�را�متوقف�می�کنند.�به�عنوان�مثال�
شرکت�»پروکتر�اند�گمبل«�با�ناسا�همکاری�
�Tide«کرده�تا�شوینده�های�مخصوصی�مانند�
�به�آب�و�انرژی� Infinity«�را�آزمایش�کند�که�نیاز

دارد. کمتری�

�همچنین�تحقیقات�برای�طراحی�ماشین�
�کند� �فضا�کار لباسشویی�ویژه�ای�که�بتواند�در

�حال�انجام�است. در
فناوری�های� توسعه� زمینه� � در تحقیقات�
�حال� �فضا�هم�در شست�و�شوی�لباس�در

است.� پیشرفت�
�این�پروژه�ها،�آزمایش�دستمال�های� یکی�از
مرطوب�و�قلم�های�لکه�بر�»تاید«�است�که�برای�
حذف�لکه�های�مختلف�مانند�سس،�قهوه�و�
روغن�زیتون�طراحی�شده�اند.�این�محصولات�
می�توانند�به�فضانوردان�در�حفظ�بهداشت�و�
ظاهر�لباس�هایشان�کمک�کنند�بدون�آنکه�
�به�شست�و�شوی�کامل�داشته�باشند.� نیاز

حی� ا طر � ی ا بر � یی مه�ها نا بر � همچنین
�حال� دستگاه�های�شست�و�شوی�فضایی�در
اجراست�تا�بتوانند�در�شرایط�خاص�فضا�کار�
�مأموریت�های�آینده�به�ماه�و�مریخ� کنند�و�در

�گیرند. نیز�مورد�استفاده�قرار
این�تحقیقات�نه�تنها�برای�فضانوردان�در�فضا�
اهمیت�دارد،�بلکه�می�تواند�بر�زندگی�روزمره�در�
زمین�نیز�تأثیرات�مثبتی�داشته�باشد.�به�عنوان�
�به�آب�کمتر�دارند،� مثال،�شوینده�هایی�که�نیاز
�مناطق�خشک�و�کم�آب�زمین� می�توانند�در

�مفید�واقع�شوند.� بسیار
بنابراین�نوآوری�های�فضایی�نه�تنها�به�بهبود�
بلکه� می�کند،� کمک� فضانوردان� شرایط�
�زمین� می�تواند�به�ارتقای�کیفیت�زندگی�در

نیز�منجر�شود.

دردسر شست و شوی لباس در فضا

ادراک�همان�چیزی�است�که�کارلون�و�گروهش�
امیدوارند�به�روبات�ها�منتقل�کنند�تا�بتوانند�با�
مردم�در�خانه،�محل�کار�و�سایر�محیط�ها�تعامل�

داشته�باشند.
با�توسعه�هوش�مصنوعی،�درک�محیط�برای�
روبات�ها�بیشتر�شده�و�»فانکهاوزر«،�مدیر�
�ANYboticsاجرایی�استارتاپ�روباتیک�آلمانی�
دراین�باره�گفت:��طی�دهه�گذشته�جهش�های�
هوش�مصنوعی�مولد،�توانمندی�های�علم�
روباتیک�را�افزایش�داده�که�از�آن�می�توان�به�
پیشرفت�در�زمینه�شبکه�های�عصبی�به�تقلید�

از�مغز�انسان�اشاره�کرد.
در�حال�حاضر�بزرگ�ترین�شرکت�های�هوش�
مصنوعی�جهان�مانند�گوگل،�اوپن��ایِ�آی�و�تسلا�
به�دنبال�ساخت�مغز�هوش�مصنوعی�هستند؛�

مغزی�که�بتواند�به�شکل�خودکار�روبات�ها�را�
به�سوی�انجام�طیف�وسیعی�از�حرکات�سوق�
دهد�و�البته�نتیجه�آن،�متحول�شدن�صنایع�

است. مختلف�

نگرانی از نافرمانی روبات ها
هوش�مصنوعی�مولد�می�تواند�به�تولید�و�تجزیه�
مولتی�مدیا�و�متون�بپردازد�و�به�روبات�ها�اجازه�
دهد�با�درک�بالاتر�از�دنیای�اطراف،�به�شکل�
راحت�تری�با�انسان�به�تعامل�بپردازند.�به�این�
ترتیب،�حتی�کسانی�که�دانش�کدنویسی�ندارند�
هم�می�توانند�با�دستورهای�صوتی�یا�متنی�به�

کامپیوترها�فرمان�دهند.
در�اوایل�سال�گذشته�میلادی،�شرکت�گوگل�
�پیشرفت�ها�در� دیپ�مایند�از�مجموعه�ای�از
تحقیقات�خود�خبر�داد�که�از�جمله�آنها�می�توان�
به�استفاده�از�مدل�های�زبانی�بزرگ)LLM(�برای�
آموزش�روبات�های�انسان�نما�برای�درک�بهتر�
محیط�اطراف�و�حرکت�دقیق�تر�اشاره�کرد.�
در�همین�مدت�روبات�ها�توانسته�اند�با�این�
آموزش�ها،�از�دستورات�بهتر�پیروی�کنند،�اما�
نگرانی�هایی�هم�از�نافرمانی�های�احتمالی�با�

ارتقای�درک�روبات�ها�وجود�دارد.

تصمیم گیری روبات ها در موقعیت 
غیرمنتظره

یکی�از�تلاش�های�محققان�علم�روباتیک�و�
هوش�مصنوعی،�آموزش�روبات�ها�با�طیف�
بالایی�از�الگوریتم�هاست�تا�کاملاً�آزادانه�در�هر�
جهتی�حرکت�کنند�و�تصمیم�گیری�درستی�
داشته�باشند.�به�عنوان�مثال�روبات�های�
در� باید� سالمندان،� یاریگر� انسان�نمای�
موقعیت�های�خاص،�تصمیمات�درستی�
بگیرند.�همان�طور�که�مغز�انسان�باید�بتواند�
در�زمان�های�غیرمنتظره�و�خطرناک،�بهترین�
تصمیم�را�بگیرد،�روبات�های�انسان�نما�نیز�باید�
این�چالش�ها�را�پشت�سر�بگذارند.�اما�چگونه�
یک�الگوریتم�واحد،�می�تواند�سیستم�های�
روباتیک�مختلف�را�برای�بهترین�تصمیم�گیری�
راهنمایی�کند؟��دانشمندان�می�خواهند�با�
شبیه�سازی�مسیرهایی�که�قبلاً�بررسی�نشده،�
به�روبات�ها�کمک�کنند�که�به�درستی�و�درزمان�
مناسب،�تصمیم�گیری�های�مهم�با�کمترین�

میزان�خطا�داشته�باشند.
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صرع،�یکی�از�بیماری�هایی�است�که�می�تواند�به�دلیل�تشنج�های�
پی�درپی�در�خواب�منجر�به�خفگی�و�مرگ�بیمار�در�زمانی�شود�که�فرد�
روی�شکم�و�صورتش�می�خوابد.�به�همین�دلیل�به�تازگی�دانشمندان�
هاروارد�موفق�به�ساخت�یک�تشک�هوشمند�شده�اند�که�می�تواند�

مانع�مرگ�این�بیماران�شود.
این�تشک�می�تواند�با�کمک�هوش�مصنوعی،�فردی�را�که�در�خواب�
دچار�تشنج�شده�است،�شناسایی�کند�و�با�تکان�های�پی�درپی،�
موقعیت�وی�را�تغییر�دهد�تا�بتواند�بهتر�نفس�بکشد.�پیش�از�این�
بالش�های�ضد�خفگی�برای�این�بیماران�تولید�شده�بود�که�سوراخ�های�
کوچکی�برای�عبور�هوا�داشتند�اما�این�تشک�های�هوشمند،�کارآیی�
بهتری�دارند.�این�تشک�ها�که�از�داخل،�به�ده�ها�محفظه�عمودی�
تقسیم�شده�اند،�برای�هر�مدل�تختی�مناسب�هستند.�هر�محفظه�
دارای�یک�فنر�لاستیکی�بادی�متصل�به�یک�پمپ�هواست�که�می�تواند�
در�عرض�چند�ثانیه،�از�ارتفاع�استاندارد�حدود��۸.۸سانتیمتر�به�حداکثر�

�۳۵.۵سانتیمتر�منبسط�شود.
درصورت�تشنج�بیمار�در�طول�شب،�حسگرهای�موجود�در�لایه�های�
فوم�نزدیک�سطح،�حرکات�غیرطبیعی�را�تشخیص�می�دهند.�
سنسورهای�فشار�داخل�تشک�هم�نحوه�و�مکان�توزیع�وزن�بیمار�را�
اندازه�گیری�می�کنند؛�این�اندازه�ها�بسته�به�اینکه�آنها�روی�شکم،�

پشت�یا�پهلو�خوابیده�باشند،�متفاوت�است.
میزان�ارتفاع�معمولی�بدن�بیمار�در�زمان�خواب،�توسط�یک�تراشه�
کامپیوتری�در�داخل�تشک�ثبت�و�ذخیره�می�شود�تا�بتواند�بعداً�تغییرات�
ارتفاعی�بدن�فرد�را�تشخیص�دهد.�اگر�این�فشار�با�عددی�که�هنگام�
دراز�کشیدن�روی�شکم�مشاهده�می�شود،�مطابقت�داشته�باشد،�
فنرهای�بادی�در�نیمی�از�تشک�فعال�می�شود.�در�چنین�وضعیتی،�
تشک�با�حرکت�و�فشار،�بدن�و�صورت�فرد�را�از�تشک�و�بالش�بلند�
می�کند�و�فرد�را�در�حالتی�نگه�می�دارد�که�راه�های�هوایی�تنفس�وی�
آزاد�شود.�کل�فرآیند�تغییر�جهت�خوابیدن�بیمار�توسط�تشک�هوشمند�
با�کم�و�زیاد�کردن�فشار�باد�درون�تشک،�تنها��۲۰ثانیه�طول�می�کشد.�
البته�تشک�نمی�تواند�تشنج�را�متوقف�کند�و�تنها�مانع�خفگی�می�شود�

و�مطمئناً�میزان�مرگ�و�میر�این�بیماران�کاهش�می�یابد.

 تشک هوشمند
ع ناجی بیماران صر

برسام جنتی
خبرنگار

خودرو

شرکت�بی�وای�دی،�یکی�از�بزرگ�ترین�تولیدکنندگان�خودروهای�
الکتریکی�جهان،�در�مراسمی�از�سیستم�خودران�جدید�خود�
به�نام�»چشم�خدا«�رونمایی�کرد�تا�رقابتی�جدی�را�با�تسلا�

�کند. آغاز
این�فناوری�شامل��۱۲دوربین،��۵رادار�و�۱۲حسگر�مافوق�صوت�
است�که�به�خودرو�اجازه�می�دهد�محیط�اطراف�خود�را�به�طور�
کامل�رصد�کند.�رادار�این�سیستم�نیز�می�تواند�تا�فاصله��۳۰۰
متری�جلوی�خودرو�را�زیر�نظر�داشته�باشد.�این�سیستم�
فناورانه�به�طور�کامل�توسط�بی�وای�دی�طراحی�و�ساخته�شده�و�
امکاناتی�نظیر�پارک�خودکار�و�پارک�از�راه�دور�را�به�خودروها�اضافه�
می�کند.�همچنین�این�سیستم�قادر�است�خودرو�را�در�شهر�و�
بزرگراه�ها�بدون�نیاز�به�راننده�کنترل�کند.�بنابراین�تنها�کاری�

که�راننده�باید�انجام�دهد،�توجه�به�جاده�است.
در�مدل�های�لوکس�بی�وای�دی�که�با�نام�»دنزا«�شناخته�
می�شوند،�یک�رادار�لیزری�اضافه�می�شود.�همچنین�در�
مدل�های�بسیار�لوکس�تر�که�با�نام�»یانگ�وانگ«�عرضه�
می�شوند،�سه�رادار�لیزری�دیگر�نیز�به�این�سیستم�افزوده�

خواهد�شد.
بیشتر�قابلیت�های�سیستم�»چشم�خدا«�در�سطح�دو�خودران�
قرار�دارد.�هرچند�این�ویژگی�ها�جدید�نیستند،�اما�پیش�از�
این�تنها�در�خودروهای�لوکس�ارائه�می�شدند.�بی�وای�دی�
اعلام�کرده�این�سیستم�را�در�تمامی�مدل�هایی�که�قیمت�
آن�ها�بالای��۱۰۰هزار�یوان�)معادل�۱۳هزار�و��۷۰۰دلار(�باشد،�ارائه�
خواهد�کرد.�ارزان�ترین�مدل�بی�وای�دی،�سیگال،�با�قیمت��۷۰
هزار�یوان�)حدود��۹هزار�و��۶۰۰دلار(�است�که�به�این�فناوری�

مجهز�خواهد�شد.
وانگ�چوان�فو،�مدیر�بی�وای�دی�پیش�بینی�کرد،�تا�دو�یا�
سه�سال�آینده،�سیستم�های�خودران�مانند�کمربند�ایمنی�
و�کیسه�هوا�به�طور�استاندارد�در�تمام�خودروها�نصب�
خواهند�شد.�بی�وای�دی�در�سال�های�اخیر�با�رشد�سریع�
به�یکی�از�خودروسازان�مطرح�جهانی�تبدیل�شده�و�به�
عنوان�رقیب�اصلی�تسلا�در�زمینه�تولید�خودروهای�برقی�

شناخته�می�شود.
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ایران در »ایران«

در دیدار استاندار خوزستان با وزیر اقتصاد مطرح شد
درخواست تأمین اعتبار فاز دوم  طرح 

۵۵۰ هزار هکتاری
اهواز- استاندار خوزستان تأکید کرد:»پیگیری دقیق و اجرای 
مصوبات سفر رئیس جمهوری به خوزستان، تضمینی برای 

توسعه پایدار و بهبود شرایط اقتصادی استان است.«
محمدرضا موالی زاده روز دوشنبه در دیدار با عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، در تهران به بررسی مصوبات سفر 

رئیس جمهوری به استان خوزستان پرداخت.
این دیدار با هدف تسریع در اجرای مصوبات و ارتقای وضعیت 

اقتصادی استان خوزستان برگزار شد.
استاندار خوزستان در این دیدار، موضوعات مهمی از جمله 
پیگیری اعتبارات مربوط به فاز دوم اجرای طرح ۵۵۰ هزار 
هکتاری، پیگیری واگذاری قطعی مالکیت کشت و صنعت 
نیشکر هفت تپه به شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
انتقال حساب های بانکی صنایع مستقر در خوزستان به 
بانک های داخل استان، مشکلات اقتصادی استان و افزایش 
سقف تسهیلات بانکی به صنایع کارآفرینان و متقاضیان 

مطرح شد.
موالی زاده همچنین تأکید کرد:»پیگیری اعتبارات مربوط به 
فاز دوم طرح ۵۵۰ هزار هکتاری می تواند به توسعه کشاورزی 

و افزایش بهره وری در استان کمک کند.«
واگذاری مالکیت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه به شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی، به منظور بهبود عملکرد و 
بهره برداری بهینه از این صنعت نیز از جمله موضوعات مطرح 

شده در این دیدار بود.
در این نشست، انتقال حساب های بانکی صنایع به بانک های 
داخل استان نیز به منظور حمایت از بانک های محلی و 
تسهیل دسترسی به منابع مالی مورد توجه قرار گرفت و 
پیرامون مشکلات اقتصادی استان بحث و بررسی و بر افزایش 
سقف تسهیلات بانکی به صنایع کارآفرینان و متقاضیان تأکید 
شد. وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز بر اهمیت اجرای این 
مصوبات و همکاری های بین بخشی برای بهبود وضعیت 

اقتصادی استان تأکید کرد.

برنجکاران گیلان فرصت شخم زمستانه 
را از دست ندهند 

رشت - رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان، از انجام شخم 
زمستانه در ۳۰ درصد شالیزارها خبر داد و گفت: »به همه 
کشاورزان برنجکار استان توصیه می شود فرصت ایجاد شده از 

طریق بارش های اخیر را از دست ندهند.«
صالح محمدی با اشاره به بارش های مناسب اخیر دراستان 
گیلان، اظهار کرد: »۳۰ درصد از اراضی شالیزاری استان معادل 
۷۰ هزار هکتار تحت انجام شخم زمستانه قرار گرفته است.«

وی افزود: »شخم زمستانه باعث دفن بقایای گیاهی و باقیمانده 
حشرات و آفات زمستان گذران موجود در ساقه های شالی در 

شالیزار می شود.«
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان ادامه داد: »همچنین 
در راستای استفاده بهینه از بارش های هفته های اخیر و 
صرفه جویی در مصرف آب زراعی و همچنین کاهش مخاطرات 
ناشی از خشکسالی که امروزه کل دنیا با آن درگیر است، 
بهره گیری از چند روش و شیوه می تواند چالش های مربوط به 

مصرف آب در بخش کشاورزی را به حداقل برساند.«
محمدی با بیان اینکه به همه کشاورزان برنجکار استان توصیه 
می شود فرصت ایجاد شده از طریق بارش های اخیر را از دست 
ندهند، گفت: »کشاورزان نسبت به انجام شخم زمستانه اقدام 
ع و زهکش ها،  کنند و با استفاده از آب تجمیع یافته در مزار
قسمتی از فرآیندهای آماده سازی زمین شالیزارهای استان را 

به انجام برسانند.«
وی اضافه کرد: »برنامه ریزی های بخش کشاورزی استان برای 
محصول برنج، براساس لحاظ تقویم زراعی برنج بوده و بر این 

اساس کلیه اقدامات سازمانی انجام خواهد گرفت.«

انتصاب بخشدار زن در آذربایجان شرقی
تبریز- با حکم استاندار آذربایجان شرقی، »معصومه زاهدی« 

سرپرست بخشداری مرکزی شهرستان شبستر شد.
معصومه زاهدی متولد ۱۳۶۵ شبستر، دارای مدرک کارشناسی 

ارشد مدیریت اجرایی و از کارکنان وزارت کشور است.
از سوابق اجرایی وی می توان به بخشدار مرکزی شهرستان 
جلفا، کارشناس مسئول انتخابات فرمانداری جلفا و کارشناس 
سیاسی، امنیتی و انتخابات فرمانداری شهرستان شبستر 

اشاره کرد.

حفظ ۱۸ هزار شغل در استان البرز
کرج- رئیس کل دادگستری البرز گفت: »۱۸ هزار شغل طی 
سال جاری با ورود دستگاه قضایی در این استان حفظ و 

ایجاد شد.«
»حسین فاضلی هریکندی« روز دوشنبه افزود: »در نتیجه 
حمایت های قضایی انجام شده در ۱۱ ماهه سال جاری از 
تعطیلی ۶۳ واحد تولیدی جلوگیری و به استمرار اشتغال برای 
۱۳ هزار و ۶۸۳ نفر کمک و زمینه اشتغال جدید برای چهار هزار 
و ۷۴۹ نفر فراهم شده است.« وی درباره استیفای حقوق دولتی 
در بخش معادن استان اظهار کرد: »استیفای حقوق دولتی در 
سال جاری ۱۷۵ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته و 
از عدد ۲۴۰ میلیارد ریال در سال ۱۴۰۲ به ۴۳۰ میلیارد ریال در 
سال ۱۴۰۳ رسیده است.« وی با اشاره به اینکه در زمان حاضر 
از تعداد ۱۴۵ معدن دارای مجوز، حدود ۹۶ معدن فعال در استان 
البرز فعالیت دارند، اضافه کرد: »از مجموع ۱۴۵ معدن استان، 
۱۶ معدن فعال در حوزه غیر از شن و ماسه، ۳۸ معدن فعال در 
حوزه شن و ماسه، ۴۱ معدن نیمه فعال در حوزه شن و ماسه و 

۳۸ معدن غیر فعال وجود دارند.«
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کاهش دما ادامه دارد
»سیدصادق ضیاییان«، رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
سازمان  هوای  وضع  مخاطرات 
هواشناسی از ماندگاری هوای سرد تا 
پایان هفته در کشور خبر داد و اظهار 
کرد: »سامانه بارشی که از پنجشنبه 
هفته گذشته وارد کشور شده، در ۳ روز 
آینده سبب افزایش ابر، بارش باران 
و در مناطق سردسیر بارش برف در 
استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، اردبیل، گیلان، مازندران، 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، کردستان، زنجان، 
ارتفاعات استان های تهران، قزوین، 
سمنان و البرز، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، شرق خوزستان، 
فارس، شمال سیستان و بلوچستان، 

کرمان و هرمزگان خواهد شد.«
 

جولان سرما در ورزقان با دمای 
منفی ۲۷ درجه

وی با بیان اینکه فردا )چهارشنبه( 
این شرایط در نوار شرقی کشور و 
برخی مناطق جنوبی ادامه خواهد 
داشت، افزود: »پنجشنبه )۹ اسفند(، 
افزایش ابر، بارش باران و بارش برف 
در مناطق سردسیر برای نوار شمالی و 
برخی مناطق جنوبی کشور پیش بینی 

 ۱۰( روز جمعه  می شود. همچنین 
اسفند(، بارش پراکنده در شرق سواحل 
دریای خزر و شمال شرق ادامه دارد.« 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی خاطرنشان کرد: »با ادامه 
فعالیت این سامانه در نیمه شرقی و 
برخی مناطق مرکزی وزش باد شدید، 
خیزش گرد و خاک و کاهش کیفیت 
هوا دور از انتظار نیست.« ضیاییان 
درباره وضعیت جوی پایتخت طی دو 
روز آینده گفت: »آسمان تهران فردا 
کمی ابری و گاهی وزش باد شدید با 
حداکثر دمای ۳ درجه و حداقل دمای 
۴- درجه سانتیگراد و روز پنجشنبه کمی 
ابری و گاهی وزش باد با حداکثر دمای 
۶ و حداقل دمای منفی ۳- پیش بینی 
می شود.« وی در پایان اظهار کرد: 
»براساس بررسی های انجام شده، 
اردبیل و بندرعباس به ترتیب با بیشینه 
دمای ۵- و ۲۹ درجه سانتیگراد سردترین 
و گرم ترین مراکز استان ها هستند. 
البته روز گذشته )دوشنبه( ورزقان در 
آذربایجان شرقی با دمای ۲۷- درجه 

سردترین نقطه کشور بوده است.«
 

افزایش 10 درصدی بارش ها در 
اردبیل

»علیرضا علیپور« مدیرکل مدیریت 

بحران استان اردبیل با اشاره به 
افزایش ۱۱ درصدی بارش های اخیر 
از پنجشنبه هفته گذشته تاکنون در 
شهرستان های مختلف به »ایران« 
می گوید: »استان اردبیل ۳۳ درصد 
به سال زراعی گذشته  نسبت 
با کمبود بارش ها مواجه بود که 
خوشبختانه با ورود سامانه بارشی به 
استان و افزایش بارش ها این کمبود 
۱۱ درصدی جبران شده است؛ با این 
حال استان اردبیل نسبت به سال 
زراعی گذشته همچنان با ۲۲ درصد 

کاهش بارندگی ها مواجه است.«
در  بارش ها  وضعیت  درباره  وی 
شهرها و روستاهای استان می گوید: 
»موقعیت استان اردبیل، منطقه به 
منطقه فرق دارد؛ بدین معنا که شمال 
استان سردسیر، جنوب آن گرمسیری 
و مرکز آن معتدل است. بارش برف در 
مناطقی مانند سرعین تا ۵۵ سانتیمتر 
نیز گزارش شده است. در شمال 
استان که هم مرز با آذربایجان است، 
بیشتر شاهد باران و حدود ۱۱ سانتیمتر 
برف در بخش های مختلف بودیم. 
جنوب استان نیز که به محور اسالم 
شهرت دارد، حدود ۸۰ سانتیمتر برف 
باریده است. بنابراین در استان اردبیل 
از پنجشنبه هفته گذشته تاکنون، 
۴۰ سانتیمتر برف و ۲۰ میلیمتر باران 
باریده است. کمینه دمای هوا نیز 
در شهرستان های خلخال و اردبیل 
۱۸- درجه و در نیر حدود ۲۱ درجه زیر 

صفر گزارش شده است.«
»طبق  می کند:  تصریح  علیپور 
گفته سازمان هواشناسی، پنجشنبه 
هفته گذشته یک سامانه بارشی 
پرقدرت وارد استان اردبیل شد که 
در ابتدا به شکل باران و سپس برف، 
شهرستان های مختلف را دربرگرفت. 
این بارش ها به شکل متناوب شهرها 
و روستاها را تحت تأثیر قرار داده و 
همین امر مشکلات عبور و مرور 
در راه های مواصلاتی را افزایش داد. 
هم اکنون، کلیه راه های اصلی استان 
به استثنای محور خلخال به پونل 

بارش برف در 
شهرستان های 

رامسر، چالوس، 
تنکابن، نوشهر، 

نور، آمل، 
سوادکوه و نکا به 

حدی سنگین 
بود که راه های 

روستایی در 
اغلب نقاط این 

شهرستان ها 
مسدود شده بود

بارش ها در 2۱ استان تداوم دارد 

ماندگاری سرما تا پایان هفته 

باز است. گردنه حیران نیز از سمت 
اردبیل به آستارا همچنان باز است. 
با این حال، راه های روستایی بیش از 
۱۱۰ روستای صعب العبور و کوهستانی 
به دلیل بارش شدید برف و کولاک 
بسته شده است. این راه های روستایی 
پیشتر به همت مأموران راهداری باز 
شده بود که با افزایش بارش برف، 
مجدداً بسته شده است. البته مأموران 
در صحنه حضور داشته و در تلاشند 
تا راه های روستایی را هرچه زودتر 
بازگشایی کنند.« طبق گفته مدیرکل 
مدیریت بحران استان اردبیل، اگرچه 
سامانه بارشی پرقدرت روز گذشته از 
استان اردبیل خارج شده، اما تداوم 
هوای سرد همچنان در شهرستان های 
مختلف پیش بینی می شود. وی گفت: 
»از مردم درخواست داریم تا از تردد 
غیرضروری در جاده ها اجتناب کرده 
و با افزایش سرما، در مصرف گاز 

صرفه جویی کنند.«
 

بارش یک متری برف و صدور 
هشدار قرمز در مازندران

در حالی که موج سرما اغلب استان ها 
را فرا گرفته، سازمان هواشناسی 
مازندران با اشاره به عبور موج از 

تراز میانی جو و شمالی شدن جریان 
هوا، نسبت به بارش سنگین برف و 
کولاک و کاهش محسوس دما هشدار 
قرمز صادر کرده و از مسافران خواسته 
از سفر غیرضروری به این استان 

خودداری کنند.
»حسینعلی محمدی« مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری مازندران با اعلام 
اینکه طی دو روز گذشته به علت بارش 
برف شدید، راه دسترسی به بیش از 
۲۰۰ روستای استان مسدود شد، اظهار 
کرد: »بارش برف در شهرستان های 
رامسر، چالوس، تنکابن، نوشهر، نور، 
آمل، سوادکوه و نکا به حدی سنگین 
بود که راه های روستایی در اغلب 
نقاط این شهرستان ها مسدود شده 

بود.«
همکاری  با  اینکه  بیان  با  وی 
دستگاه های متولی راه های روستایی 
در حال بازگشایی هستند، افزود: 
»با وجود بازگشایی ۱۷۰ راه روستایی، 
دسترسی به ۱۶۰ روستا و جاده های 
کندوان و هراز همچنان مسدود 
است. از این رو از مردم عزیز در این 
روستاها درخواست می شود همکاری 
لازم را با دستگاه های خدمات رسان 
داشته باشند تا روند بازگشایی راه های 

روستایی تسریع شود.«
محمدی با تأکید بر اینکه شهروندان 
مناطق  در  شرایطی  هیچ  تحت 
بالادست روستایی که دارای حجم 
زیادی از برف و یخبندان است، حضور 
پیدا نکنند؛ گفت: »بیشترین میزان 
بارش برف تا صبح روز یکشنبه با 
بیش از یک متر در بطاهر کلا از 
توابع شهرستان نور به ثبت رسیده 
است. همچنین کمترین میزان 
بارش برف ثبت شده نیز در این 
مدت با ۱۰ سانتیمتر در ورکی ساری، 
شورآب سوادکوه با ۴ سانتیمتر، 
زیرآب سوادکوه، دارابکلا میاندرود و 
تاکام ساری با ۳ سانتیمتر، بورخانی 
سوادکوه، کیاسر و سیاوش کلا با 
۲ سانتیمتر و ارضت بهشهر با یک 

سانتیمتر به ثبت رسیده است.«
وی ادامه داد: »براساس تجزیه و 
تحلیل آخرین نقشه های پیش یابی 
هواشناسی، آسمان مازندران امروز 
در مناطق غربی استان، ابری با 
بارش پراکنده برف، به تدریج صاف 
و در مناطق مرکزی و شرقی، ابری و 
سرد همراه با بارش برف و وزش باد 
و از بعدازظهر با کاهش ناپایداری و ابر 

همراه خواهد بود.«

گروه ایران زمین

گزارش

موج سرما که از هفته گذشته کشور را دربرگرفته، ادامه دار شده و در روزهای آینده 
اغلب استان ها با کاهش محسوس دما و ماندگاری هوای سرد مواجه خواهند 
شد. آنطور که سازمان هواشناسی اعلام کرده، بارش برف و باران تا پایان هفته 
در 2۱ استان از شمال تا جنوب کشور قطعی شده است. هشدار هواشناسی سطح 
قرمز در استان های گیلان، جنوب اردبیل، غرب و ارتفاعات مازندران اعلام شده  
و مسئولان این استان ها از مردم خواسته اند در این شرایط از هرگونه رفت و آمد 
در جاده ها اجتناب کنند. البته در این مدت استان های جنوبی از جمله بوشهر، 
فارس، مناطقی از سیستان و بلوچستان، کرمان، یزد، خراسان جنوبی و هرمزگان 

نیز بارش برف و باران را تجربه می کنند. 

ایران زمین –  یکی از دستاوردهای 
مهم سفر استانی رئیس  جمهوری 
و هیأت دولت به استان بوشهر 
تخصیص اعتبار برای تکمیل پروژه 
محور بزرگراهی کوهستانی دالکی 

به کنار تخته در استان بوشهر، برای 
اتصال به کریدور شمال به جنوب با 
عمر ۱۰ سال است که هنوز عملیات 
اجرایی آن به پایان نرسیده است. 
جاده دالکی - کنارتخته که دروازه 

ورودی استان های بوشهر و فارس 
محسوب می شود، به دلیل کوهستانی 
بودن مسیر و پیچ های متعدد همراه 
با تونل یکی از پرخطرترین جاده هایی 
است که به دلیل بالا بودن تصادف 

کریدور جاده شمال به جنوب تکمیل می شود؟
 باز شدن بن بست ۱۰ ساله پروژه بزرگراه دالکی

به کنار تخته در بوشهر

سالانه جان می ستاند و خانواده های 
زیادی را داغدار کرده است.

در سفر استانی رئیس  جمهوری به 
بوشهر ۲۰ هزار میلیارد ریال توسط 
دولت برای این پروژه مصوب شده 
است که از این میزان، ۱۰ هزار میلیارد 
ریال توسط سازمان برنامه و بودجه 
کشور، شش هزار میلیارد ریال از محل 
اعتبارات استانی و چهار هزار میلیارد 
ریال نیز از طریق مولدسازی در استان 

تأمین می شود.
 

 10 سال تأخیر
پروژه بزرگراهی دالکی به کنار تخته 
اکنون ۱۰ ساله شده است. علی نورزاد 
معاون وقت وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل کشور هفتم 
آذرماه سال ۱۳۹۳ در نشست با 
استاندار و مسئولان وقت استان 
بوشهر با بیان اینکه محور شیراز- 
بوشهر از محورهای پر ترافیک است، 
اظهار کرده بود: »بزرگراه دالکی به 
کنارتخته ۱۸ کیلومتر است که قطعه 
اول آن به طول چهار کیلومتر اجرا 
شد و برای ادامه این بزرگراه امسال 
مناقصه انتخاب پیمانکار برگزار 

می شود.«
 نورزاد با تأکید بر تأمین اعتبارات 
لازم برای اجرای پروژه بزرگراه دالکی - 
کنارتخته گفته بود: »اجرای این طرح 
به ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد که 
در سال های ۹۴ و ۹۵ تأمین می شود 
تا این پروژه دو ساله به اتمام برسد.«

 اکنون۱۰ سال از عمر این پروژه ۱۸ 

کیلومتری با مسیر کوهستانی و 
سخت گذشته است و باوجود اینکه 
سه استاندار قبلی بوشهر اتمام این 
بزرگراه را از برنامه ها و اهداف اصلی 
دوران مدیریتی خود اعلام کرده بودند 
اما عمر مسئولیتی آنها در این مقام، 
کفاف اتمام این طرح را نداد، طوری 
که استاندار کنونی نیز در سخنان 
روزهای آغازین مسئولیت استانداری 
بوشهر به پایان رساندن بزرگراه دالکی 
– کنارتخته را یکی از برنامه های اصلی 
خود در مسیر توسعه این استان قرار 

داده است.
ع استاندار بوشهر پیش   ارسلان زار
از سفر استانی هیأت دولت به این 
استان در جریان بازدید هشتم آذرماه 
امسال از طرح بزرگراه بوشهر به شیراز 
قطعه کنارتخته به دالکی اظهار کرد: 
توسعه زیرساخت های حمل و نقل 
مورد توجه و تأکید است زیرا تکمیل 
طرح های عمرانی مهم استان از 

اولویت های کاری است.
ع گفت: این محور از جمله   ارسلان زار
محورهای پرتردد جنوب کشور است 

که باید در اجرای قطعات باقیمانده 
بزرگراهی آن تسریع شود.

 وی اضافه کرد؛ با توجه به پرداخت 
مطالبات پیمانکار پروژه کنارتخته - 
دالکی، اجرای فاز اول این محور باید 
با اضافه کردن تجهیزات و امکانات 
مورد نیاز، سرعت بیشتری بگیرد تا 
در زمان مطلوب به بهره برداری برسد.
ع تأکید کرد: هر میزان تأخیر در   زار
تکمیل این مسیر، خسارت است و 
هیچ گونه کم کاری و اهمالی در تکمیل 

بزرگراه پذیرفتنی نیست.
 معاون هماهنگی امور عمرانی 
استاندار بوشهر نیز گفت: طرح 
بزرگراه دالکی - کنارتخته با ۱۸ کیلومتر 
طول در قالب ۲ قطعه اجرا می شود 
که اکنون قطعه اول ۷۵ درصد و قطعه 
دوم ۱۸ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
 شاهپور رجایی اظهار کرد: قطعات 
اول و دوم این محور مهم ارتباطی 
حدفاصل کنارتخته تا سه راهی 
وحدتیه در قالب ۲ قرارداد در دست 

. ست جرا ا

طرح بزرگراه 
دالکی - کنارتخته 

با ۱۸ کیلومتر 
طول در قالب 

۲ قطعه اجرا 
می شود که اکنون 

قطعه اول ۷۵ 
درصد و قطعه 
دوم ۱۸ درصد 

پیشرفت فیزیکی 
دارد

ر  و مشا / کیش - ین نلا ن  آ ا یر ا
رئیس جمهوری در امور همکاری های 
اولویت  اقتصادی گفت:» اولین 
کیش، تبدیل شدن به قطب 
گردشگری کشورهای اسلامی است. 
معصومه آقاپور به همراه صدیف 
بیک زاده، مدیرعامل شرکت سهامی 
نمایشگاه های بین المللی ایران، 
از غرفه سازمان منطقه آزاد کیش 
در سومین نمایشگاه بین المللی 

تجارت با اوراسیا بازدید کردند.
وی در حاشیه این بازدید با اشاره 
به اهمیت گردشگری و لزوم ایجاد 
زیرساخت های لازم برای جذب 
اسلامی  کشورهای  گردشگران 
تأکید کرد:»زیرساخت های جذب 
گردشگر تا حد بسیار زیادی در 
جزیره کیش مهیا شده است 
که تبدیل شدن کیش به قطب 
گردشگری کشورهای اسلامی را 
امکان پذیر می کند.« وی از محمد 
کبیری، مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش به عنوان مدیری جوان، 
کرد  یاد  خوشفکر  و  تحولگرا 

در  کیش  گفت:»نقش آفرینی  و 
اقتصاد کشور برای ما بسیار مهم 
رئیس جمهوری  مشاور  است.« 
در امور همکاری های اقتصادی، 
استفاده از ابزارهای مناسب بازار 
سرمایه به صورت پروژه محور را 
در بخش سرمایه گذاری اولویت 
بعدی کیش دانست و خاطرنشان 
کرد:»رئیس جمهوری همواره بر 
در  مصنوعی  هوش  به کارگیری 
تمامی عرصه ها بویژه در بخش 
زیرساخت ها تأکید ویژه دارند که 
این موضوع در دستور کار سازمان 

منطقه آزاد کیش قرار دارد.«

شهردار مشهد از افتتاح فاز اول کلان پروژه 
ساماندهی تقاطع غیر همسطح انقلاب 
اسلامی و اتصال بلوار امام خمینی)ره( به 

بلوار نماز خبر داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری 
ر  د یف  رشر قلند رضا  محمد  ، مشهد
خصوص کلان پروژه انقلاب گفت:»یکی 
از اهداف اجرای این پروژه، اتصال بلوار 
امام خمینی)ره( به بلوار نماز است.« وی 
اضافه کرد:»اجرای این پروژه باعث ایجاد 
دسترسی راحت و آسان زائران و مجاوران 

به جنوب شهر مشهد و کاهش بار ترافیکی 
پل حافظ به میدان جهاد از شرق به غرب 
و بالعکس خواهد شد.« شهردار مشهد با 
بیان اینکه در کنار این موضوع احداث 
تقاطع غیرهمسطح میدان انقلاب مسیری 
را برای دسترسی آسان تر به ارتفاعات 
جنوبی و منطقه گردشگری کوهشار ایجاد 
می کند، اظهار کرد:»در این پروژه در کنار 
توجه به مسائل ترافیکی موضوعات مربوط 
به پیاده محوری و دوچرخه سواری نیز 
قلندر شریف  است.«  پیش بینی شده 
تصریح کرد:»در این پروژه رمپ ها و 
لوپ هایی نیز اجرا شده است که موجب 
تسهیل عبور و مرور خودرو ها در جهات 
مختلف میدان انقلاب با کمترین تداخل 

ترافیکی خواهد بود.« وی گفت:»این پروژه 
در دو ضلع شمالی و جنوبی میدان انقلاب 
در حال احداث است که خوشبختانه با 
تلاش همکارانم در سازمان عمران، فاز 
شمالی این کلان پروژه که آماده بهره برداری 

شده بود، افتتاح شد.«

مشاور رئیس جمهوری در امور همکاری های اقتصادی
کیش؛ قطب گردشگری کشورهای اسلامی

شهردار مشهد:
فاز اول کلان پروژه ساماندهی تقاطع غیرهمسطح انقلاب اسلامی افتتاح شد
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 ممبینی: مجمع فدراسیون فوتبال
 شنبه برگزار می شود

در حالی که صحبت هایی در خصوص تعویق انتخابات 
فدراسیون فوتبال مطرح شده بود، دبیرکل فدراسیون 
اعام داشت که انتخابات در موعد مقرر برگزار 

خواهد شد.
 هدایت ممبینی در این باره عنوان کرد: »مطابق اعام 
قبلی با طی پروتکل های مربوطه و آیین نامه های 
جاری در اساسنامه فدراسیون، فدراسیون بین المللی 
فوتبال و کنفدراسیون فوتبال آسیا، مجمع فدراسیون 
فوتبال در روز شنبه 11 اسفند برگزار خواهد شد. 
نمایندگان کنفدراسیون فوتبال آسیا و فدراسیون 
بین المللی فوتبال در هماهنگی کامل با فدراسیون در 
روزهای گذشته بوده و در روز برگزاری انتخابات هم در 

مجمع حضور خواهند داشت.«

پیغام گل محمدی به استقلالی سرشناس
سرمربی اسبق پرسپولیس برای یک چهره سرشناس 
ورزش کشورمان پیغام ویژه ای داد. حامد حدادی، 
کاپیتان اسبق تیم ملی بسکتبال کشورمان طی 
مراسمی با بازی های ملی وداع کرد و این اتفاق 
بازتاب وسیعی در سطح ورزش ایران داشت. یحیی 
گل محمدی، سرمربی اسبق پرسپولیس که حالا روی 
نیمکت فولاد خوزستان می نشیند و با این تیم در 
لیگ برتر هم نتایج خوبی گرفته، با انتشار عکسی 
از مراسم خداحافظی حدادی برای حامد نوشت: 

»همیشه تو قلب مایی.«
حامد حدادی از جمله بسکتبالیست های ما محسوب 
می شود که به فوتبال هم عاقه داشته و رابطه 
گرمی با فوتبالی ها دارد. او استقالی است اما رابطه اش 

با پرسپولیسی ها هم فوق العاده دوستانه است.
 

دومین مدال  پدیده دوچرخه سواری  
پیست در آسیا

آرش میرباقری، رکابزن جوان ایران در رقابت ماده 
دور امتیازی مسابقات پیست قهرمانی آسیا، موفق 
به گرفتن مدال برنز شد. در روز چهارم رقابت های 
مالزی، رکابزن کشورمان در ماده دور امتیازی جوانان 
در رده سوم قرار گرفت و به مدال برنز رسید. او روز 
گذشته در ماده امنیوم جوانان مدال نقره گرفته بود.

  
 کاراته ایران

 قهرمان لیگ جهانی امارات شد
تیم کاراته ایران با ۶ مدال طا، ۵ نقره و 11 برنز 
به عنوان قهرمانی رقابت های لیگ جهانی امارات 
دست یافت. در پایان این مسابقات، پس از ایران، 
تیم های مصر و قزاقستان نیز در رده های دوم و سوم 

ایستادند.
 این قهرمانی در حالی در اولین مرحله لیگ جهانی 
رده های سنی در سال ۲۰۲۵ به دست آمد که ۳ طا، 
یک نقره و ۵ برنز در رده امید، یک طا، یک نقره و یک 
برنز در رده جوانان، یک طا، ۲ نقره و ۴ برنز در رده 
نوجوانان و یک طا و یک برنز در رده نونهالان توسط 

نمایندگان ایران کسب شد.
 

جادوگر بسکتبال، طبیعتی شد
پری پتی، محبوب ترین بازیکن خارجی تاریخ لیگ 
برتر بسکتبال ایران به تیم طبیعت پیوست. گارد 
آمریکایی و ستاره سال های گذشته شهرداری گرگان، 
با این تیم به سه عنوان قهرمانی در لیگ برتر ایران 
دست یافته و همچنین برای تیم مهرام تهران 
دست به توپ شده است. او که ۵ سال در ترکیب  
تیم شهرداری گرگان حضور داشت، به واسطه 
پرتاب های لحظه آخری خود و داشتن نقش پررنگ 
در قهرمانی های شهرداری گرگان، لقب جادوگر را به 

خود اختصاص داد.
 

اسکی بازان به نروژ رفتند
تیم ملی اسکی صحرانوردی برای حضور در مسابقات 
قهرمانی جهان عازم نروژ شدند. تیم ایران در این 
رقابت ها که از ۸ تا 1۹ اسفند ماه برگزار می شود، با 
ترکیب سمانه بیرامی باهر، ساحل تیر، عاطفه صالحی 

و فرنوش شمشکی راهی این کشور شده است.
  

هندبال ساحلی با اردنی ها همگروه شد
تیم ملی ایران رقبای خود را در دهمین دوره 
مسابقات هندبال ساحلی مردان آسیا-انتخابی 

جهان، شناخت.
 با انجام قرعه کشی، تیم ملی هندبال ساحلی 
مردان ایران در گروه B این مسابقات با تیم های 
فیلیپین، اردن، پاکستان و هند همگروه شد. در 
گروه A نیز تیم های عمان، عربستان، هنگ کنگ و 
مالدیو همگروه شدند. دهمین دوره مسابقات از 11 تا 
۲۰ اردیبهشت سال 1۴۰۴ به میزبانی مسقط در کشور 

عمان برگزار خواهد شد.
  

تکواندو در جام ریاست فدراسیون جهانی
دور جدید تمرینات تیم ملی تکواندو برای حضور 
در رقابت های جام ریاست فدراسیون جهانی، 1۲ 
اسفندماه آغاز می شود. جام ریاست فدراسیون 
جهانی، سوم و چهارم اردیبهشت ماه به میزبانی چین 

در شهر تای آن برگزار خواهد شد.
 بر همین اساس تیم ملی کشورمان در هر دو گروه 
بانوان و مردان در این دوره از مسابقات که از سری 
رقابت های G3 است و ۳۰ امتیاز در رنکینگ المپیکی 

دارد، حضور پیدا خواهد کرد. 
سوگل شیری، معصومه رنجبر، مها مؤمن زاده، پرنیان 
نوری، ناهید کیانی، مبینا نعمت زاده، کوثر اساسه، 
نسترن ولی زاده، آیناز نصیری، یلدا ولی نژاد، ساغر 
مرادی، ملیکا میرحسینی، فاطمه معینی و زینب اسدی 

به دور جدید تمرینات تیم ملی دعوت شده ا ند.

اخبار

 این برنامه ریزی نادرست، حالا و 
در آستانه برگزاری دربی 1۰۵ نیز 
حاشیه ساز شده و مثل دربی 
قبل که حتی چند روز قبل از 
آن مشخص نبود در کدام شهر 
یا استادیوم برگزار می شود، باز 
هم خبرهای مختلفی درباره این 

مسابقه منتشر شد. 
قبل  از مدت ها  که  در حالی 

بعد از جلسه 
دیروز شورای 

تأمین و 
مسائلی 

ح  که مطر
شد، در 

نهایت مقرر 
شد دربی 

طبق برنامه 
پنجشنبه 

برگزار شود

بعد از ابهامات و گمانه زنی ها برای تعویق بازی سرخابی ها

دربی داریم ؛ عدد تماشاگرش  معلوم نیست!

حامد جیرودی
خبر نگار

گزارش

دارد. با اینکه پرسپولیس هم 
بازیکنان مصدوم زیادی دارد و 
به نظر می رسید با توجه به نظر 
اسماعیل کارتال سرمربی این تیم 
مبنی بر خستگی تیمش، سرخ ها 
هم بی میل به عقب افتادن 

دربی نیستند.
با این شرایط، دیروز تعدادی از 
خبرگزاری ها و سایت ها از احتمال 
قوی تعویق دربی خبر داده و اعام 
کردند که شورای تأمین استان 
تهران، این موضوع را بررسی 

خواهد کرد.
 این در حالی بود که نام داور 
دربی هم اعام شد و خبر رسید 
را  مسابقه  این  حیدری  پیام 
قضاوت خواهد کرد و حتی خبر 
رسید ۵۰ هزار تماشاگر می توانند 
دربی را ببینند که سهم هواداران 
سرخابی به طور مساوی ۲۵ هزار 
نفر خواهد بود و پنج هزار نفر از 
بانوان هم می توانند برای تماشای 
این مسابقه به استادیوم بروند. در 
این میان و پس از ابهامات فراوانی 
که درباره دربی 1۰۵ وجود داشت، 
ل  مسئو شنک  و ر میرحسین  ا
کمیته مسابقات سازمان لیگ 
فوتبال اعام کرد: »بعد از جلسه 
دیروز شورای تأمین و مسائلی 
که مطرح شد، در نهایت مقرر 
شد دربی طبق برنامه پنجشنبه 
برگزار شود.« با این حال او 
یادآور شد: »ظرفیت ورزشگاه 
هنوز مشخص نیست و باتوجه 
به بازسازی برخی سکوها، هنوز 
مشخص  وشی  بلیت فر میزان 
نشده و بعد از تصمیم گیری اعام 

خواهد شد.«

از سوی سازمان لیگ فوتبال 
ایران اعام شده بود که بازی 
آزادی  ۹ اسفند در ورزشگاه  روز 
تهران برگزار می شود، پس از 
صعود استقال به مرحله بعد 
لیگ نخبگان آسیا و مشخص 
شدن زمان بازی این تیم برابر 
النصر که قرار است دوشنبه 1۳ 
اسفند برگزار شود، مسئولان این 
باشگاه اعام کردند که به خاطر 
منافع ملی، خواهان تعویق دربی 
هستند. خواسته ای که البته با 
موضع گیری پرسپولیسی ها مواجه 
شد و آنها با این استدلال که 
آنها هم پیش از بازی با الهال 
در چنین شرایطی قرار داشتند 
و خواهان تعویق بازی با فولاد 
بودند، ولی سازمان لیگ با 
تعویق آن مسابقه مخالفت کرد، 
نارضایتی شان را از عقب افتادن 

احتمالی دربی اعام کردند.
در این میان، سازمان لیگ مجدد 
اعام کرد که دربی در تاریخ اعام 
شده برگزار می شود. با این 
حال، کشمکش های کامی میان 
مسئولان دو باشگاه ادامه داشت تا 
اینکه مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال چند روز قبل اعام کرد که 
با سازمان لیگ صحبت می کند 
تا اگر شرایط مساعد بود، کمک 

. شود
 این صحبت تاج، این ذهنیت 
را به وجود آورد که ممکن است 
بازی پرسپولیس و استقال به 
تعویق بیفتد. این در شرایطی 
است که هنوز تکلیف سرمربی 
جدید استقال مشخص نشده و 
این تیم بازیکنان مصدوم زیادی 

یکی از مشکلاتی که فوتبال ایران در سال های متمادی با آن مواجه بوده، عدم برنامه ریزی صحیح و اصولی است و همواره 
این موضوع، باعث ایجاد حواشی و دردسرهای فراوانی شده است. از برگزار نشدن یک مسابقه در ساعت و روزی معین 

تا ابهام در اعلام نام داور، محل ورزشگاه یا حتی محل برگزاری انتخابات فدراسیون.

رقابت نیمه نهایی تیم های بسکتبال نفت 
آبادان و  آکادمی سحر به بازی پنجم کشید. 
تیم نفت آبادان ۶۳ بر ۵۷ آکادمی سحر 

را شکست داد تا سری ۲-۲ مساوی شود.
آیدا گل محمدی با 1۸ امتیاز و 11 ریباند 
بیشترین کارایی را برای نفت آبادان در 
این بازی داشت. جکسون بازیکن خارجی 
آکادمی سحر با 1۷ امتیاز، ۵ ریباند و ۶ 
توپ ربایی بیشترین کارایی را برای این تیم 
داشت. بازی پنجم دو تیم جمعه 1۰ اسفند 
در تهران به میزبانی آکادمی سحر برگزار 

. د می شو
آزاده زمانپور، سرمربی تیم نفت آبادان 
بعد از بردهای یک خط در میان تیمش 
می گوید: »در واقع نیمه نهایی بازی های 
راحتی نیست. بخصوص مقابل تیمی چون 
آکادمی سحر که از دوبازیکن آمریکایی 
شاخص و مهره های خوب ایرانی چون 
فائزه شهریاری، نسرین شهریاری و مهسا 
کرانی برخوردار است.آنها مکمل هایی 
هستند که می توانند کار را برای خارجی ها 

راحت کنند.«
او در ادامه افزود: »ما هر دفعه عقب 
افتادیم، به بازی برگشتیم و توانستیم در 
بازی بعدی برنده میدان را ترک کنیم و 

امیدوارم بتوانیم روز جمعه 1۰ اسفند در 
تهران هم صاحب برتری شویم.ما باید 

فینالیست شویم.«
سرمربی نفت آبادان با توجه به تیم خوبی 
که دارد از دست دادن آناهیس خداوردیان را 
یکی از بدترین اتفاقات فصل برای تیمش 
دانست: »تیم ما نمی تواند خارجی جذب 
کند و از طرفی اول فصل آناهیس را از دست 
دادیم.نبود گارد اصلی بزرگترین لطمه را به 
ما زد و بالاجبار از توانایی های دیگر بازیکنان 
استفاده کردیم.مهم این بود که در تیم 

یکدلی و همدلی را تعریف کردیم.«
فصل جاری سوپر لیگ بسکتبال بانوان 

بسیار کم گل بود. بازی های نیمه نهایی 
هم از این مهم مستثنی نبود .وی در همین 
مورد می گوید: »بله درست می گویید.
بخصوص بازی سوم که با نتیجه ۴۲- ۳۷ 
به پایان رسید.وقتی بار امتیاز آوری روی 
خارجی های تیم آکادمی و یا یک نفر تیم 
ما به نام فرناز خدامرادی باشد با انجام 
کار دفاعی روی آنها و عدم ارائه بازی کیفی 
از سمت ستاره ها باعث می شود جدول 

امتیازات اعداد کمتری را نشان دهد.«
 تیم گروه بهمن پیش از این با ۳ پیروزی 
مقابل فولاد هرمزگان، صعود خود را به 

فینال قطعی کرده بود.

پریسا غفاری/ تیم ملی زنان ایران در اولین 
مسابقه دوستانه خود در فیفادی مقابل 
پورتوریکو در کسب پیروزی ناکام ماند و با 
تساوی 1- 1 عملکرد خوبی هم از خود به 

جای نگذاشت.
بعد از رایزنی های فراوان سرانجام مشخص 
شد که تیم ملی زنان ایران در تورنمنتی 
دوستانه به میزبانی کشور ترکیه حضور پیدا 
می کند. جالب آنکه تیم های ملی زنان 
ایران، پورتوریکو و استونی به این تورنمنت 
دعوت شدند ولی در اتفاقی عجیب فقط با 

پورتوریکو دیدار می کنند.
زنان فوتبال ایران بافاصله بعد از اتمام هفته 
ماقبل پایانی لیگ برتر راهی ترکیه و درشهر 
آلانیا مستقر شدند و روز یکشنبه در ورزشگاه 
گلدسیتی آلانیا برابر تیم ملی زنان پورتوریکو 
قرار گرفتند. اولین رویارویی تیمی از منطقه 
آسیا با تیمی از منطقه کونکاکاف بود و با 
توجه به جایگاه زنان فوتبال کشورمان 
در رتبه ۶۷ جهان و حضور پورتوریکو در 
موقعیت ۸۵ دنیا، به نظر می رسید که بردی 
بی دردسر در انتظار شاگردان مریم آزمون 
باشد و آنها بتوانند طلسم شکنی کنند.اما 
نمایش کسالت بار ملی پوشان یازدهمین 

ناکامی پیاپی را در پی داشت.

در 11 بازی اخیر تیم ملی، ۴ تساوی و ۷ 
باخت ثبت شده است.بازهم نمایشی 
ناامید کننده از آزمون و شاگردانش که 
نشان دهد کمیته بانوان باید تغییراتی 
در کادرفنی ایجاد کند.اما فریده شجاعی، 
نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال با 
توجه به تساوی تیمش گفت: »فیفادی از 
راه رسیده بود و باید در مسابقه ای شرکت 
می کردیم و گرنه رنکینگ را از دست 
می دادیم.هر چند پورتوریکویی ها از نظر 
رنکینگ پایین تر هستند ولی تجربه بازی 
با تیم های منطقه کونکاکاف خیلی به ما 

کرد.« کمک 

البته در این بازی تغییری در نحوه عملکرد 
کیفی بازیکنان دیده نشد ولی او باز هم در 
حفظ این سرمربی تاش می کند: »طبق 
گفته سرمربی تیم بازیکنان از لیگ آمده و 

هستند. خسته 
 چند نفر آسیب دیده داشتند که فرصت 
زیادی برای ریکاوری و تمرین و هماهنگی 
نداشتند.  با این حال بازی های تدارکاتی 
محک زیادی برای ارزیابی مربیان نیست.

 مهم این است که سرمربی بتواند 
برنامه هایش را پیاده کند. به هر حال 
امیدوارم فردا بتوانند بازی خوبی به نمایش 

بگذارند.«

زمانپور:باید فینالیست شویم
بسکتبال آکادمی سحر و نفت آبادان به تساوی رسیدند

فریده شجاعی: بازی های فیفا دی محک جدی نیست
بازهم یک نمایش ناامیدکننده دیگر از فوتبال زنان
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ورزشی

 انصراف نبی
از نایب رئیسی 

عابدینی در 
انتخابات فوتبال

انتخابات فدراسیون فوتبال 
 11 ( آینده  شنبه  است  قرار 
اسفند( برگزار شود. مهدی 
تاج، امیر عابدینی و حیدر 
ریاست  گزینه های  وند  بهار
هستند و نکته جالب اینکه 
هر سه، مهدی محمدنبی را به 
عنوان نایب رئیس اول معرفی 

کرده اند.
 با وجود این شنیده ها حکایت 
از این دارد که نبی در نامه ای 
انصراف خود را از نایب رئیسی 
امیر عابدینی اعام کرده و 
ترجیح داده در انتخابات پیش رو 
با مهدی تاج وارد کارزار انتخابات 

 . د شو
را  عابدینی  کار  موضوع  این 
سخت تر از گذشته خواهد کرد 
چرا که او اکنون باید بدون 
در  سوم  و  اول  رئیس  نایب 
مجمع انتخاباتی حضور یابد.
 نایب رئیس بانوان پیشنهادی 
نصراللهی  فاطمه  عابدینی؛ 
بود که نامش در بین تأیید 
صاحیت شده ها قرار ندارد. 
او هم که  نایب رئیس اول 
منصور  تنها  و  داده  انصراف 
بیک وردی به عنوان نایب رئیس 

دوم باقی مانده است.

 مایلی کهن: مایلی کهن:
 گوهر داریم  گوهر داریم 
اما نمی بینیماما نمی بینیم

 حضور کارتال با چهار دستیار خارجی 
اهانت به فوتبال ایران است

محمد محمدی سدهی/نتایج سینوسی پرسپولیس 
در لیگ برتر و حذف سرخپوشان از اولین دوره لیگ 
نخبگان آسیا و جام حذفی باعث نگرانی هواداران 

این تیم شده است. 
خ ها اسماعیل کارتال را روی نیمکت تیم خود  سر
می بینند؛ مربی ای که از نظر رضا درویش، مدیرعامل 
باشگاه بهتر از کی روش و برانکو است. چند سالی 
است که فوتبال ایران موفقیت را در گرو حضور 

مربیان خارجی می بیند.
اکثر این مربیان نه تنها با تیم خود به قهرمانی 
نمی رسند بلکه با رها کردن تیم در میانه راه، باعث 

خسارت های فراوانی می شوند.
محمد مایلی کهن، سرمربی اسبق تیم ملی که 
همیشه بی پروا در خصوص مسائل فوتبال صحبت 
می کند، در گفت و گو با »ایران« در خصوص نتایج 
اسماعیل کارتال با پرسپولیس با چاشنی نیشخند 
گفت: »مگر او در بازی با الهلال در لیگ نخبگان آسیا 
نیمه مربیان را نبرد؟! او نیمه مربیان را برد، پس مربی 
خوبی است! پرسپولیس در این بازی نیمه اول 4 گل 
خورد و نیمه دوم 1 گل به الهلال زد و حالا می گویند که 
او نیمه مربیان را برده است که البته این صحبت ها 
سیاه بازی است. در واقع با بیان این صحبت ها 

می خواهند هواداران را گول بزنند.«
او افزود: »کارتال با چهار دستیار به ایران آمد، این 
حرکت او به نوعی اهانت به فوتبال ایران است. یعنی 
فوتبال ایران یک مربی ندارد که در کنار او به تیم 
کمک کند؟! پیش از حضور کارتال دیدیم که کریم 
باقری چه نتایج خوبی با پرسپولیس گرفت، کریم را 
حالا در کادر فنی پرسپولیس می بینید؟ یا سید جلال 
حسینی که سال ها کاپیتان پرسپولیس بود و با این 
تیم به موفقیت های زیادی رسید، حالا اسمی از او 

برده می شود؟«
مایلی کهن درادامه بیان کرد: »ما خودمان را 

کوچک می کنیم و گوهرهایی را که در فوتبال داریم 
نمی بینیم، در واقع نمی خواهیم که ببینیم. فوتبال 
ایران مربیان خوبی دارد که این مربیان هم از نظر 
فنی وهم از نظر اخلاقی بهترین هستند اما فوتبال 
ما به خصوص تیم های پرسپولیس و استقلال به 
دنبال این هستند تا مربی خارجی استخدام کنند. 
حالا صحبت از حضور والتر ماتزاری در استقلال است، 

ماتزاری چند سالی است مثل من بیکار است.
 شنیده می شود که استقلال به ماتزاری قرارداد 4 
و نیم میلیون دلاری پیشنهاد داد و این رقم خیلی 

» . لاست با
سرمربی اسبق تیم ملی گفت: »این مربیان زمانی 
که با باشگاه ها قرارداد می بندند وعده های زیادی 
می دهند و می گویند که ما فلان کار را می کنیم و 
قهرمانی می آوریم اما در عمل طبل توخالی هستند. 
پرسپولیس از همان روز اول در اختیار کارتال بود و او 
به هیچ کس اجازه دخالت نداد. مربی پرسپولیس 
بعد از بازی با آلومینیوم در خصوص مشکلات صحبت 
کرد و این یعنی باید منتظر نتایج این مربی ترک تبار 

در فصل بعد باشیم.
 اگر این گونه است چرا او را فصل بعد به پرسپولیس 
نیاوردند که حداقل یک نیم فصل به او پول ندهند؟«
او افزود: »هیچ نظارتی روی مربیان خارجی نیست 
یا هست و من خبر ندارم! این مربیان معمولاً چند 
روز به کشور ما می آیند و بعد با شکایت مبلغ کامل 
قراردادشان را می گیرند و به ریش مان می خندند. از 
نظر شما موسیمانه اصلاً مربی بود؟! او با خانواده اش 
به اردوی ایران آمد و به نوعی بعد از ایرانگردی از کشور 

ج شد و رفت و شکایت کرد. خار
 قطعاً موسیمانه همانند تمامی مربیان خارجی که 
به فوتبال ایران آمده اند، تمام پولش را می گیرد. 
فقط استقلال و هواداران این تیم این وسط ضرر 

می کنند.«
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در حالی که تورم کلی نیمه اول امسال، 
معادل ۱۵ درصد برآورد شده است. به 
بیان دقیق تر، سطح عمومی قیمت ها 
در شهریورماه نسبت به اسفند سال 
گذشته ۱۵ درصد افزایش داشته  اما 
نرخ تورها بیش از ۳۰ درصد افزایش 
یافته و این افزایش در تعطیات نوروز 
به بیش از ۵۰ درصد می رسد که به 
گفته مسئولان، بیشترین بخش افزایش 
مربوط به حوزه حمل و نقل است. برای 
مثال، بلیت پرواز تهران به کیش به 
بیش از ۱۰ میلیون تومان رسیده و حتی 

تور ۳ شب و ۴ روزه در ایام نوروز به قشم 
از ۲۵ میلیون تومان شروع می شود و گاه 
تا ۴۰ و ۵۰ میلیون تومان هم می رسد، 
در حالی که نرخ سفرهای نوروزی به 
کشورهای همسایه همچون ترکیه نیز 
با چنین قیمت هایی رقابت می کند. 
برای مثال تور ۶ روزه آنتالیا برای هر نفر 
با اقامت در هتل ۳ ستاره از ۳۴ میلیون 

تومان شروع می شود.
سید مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه 
گردشگری داخلی با اشاره به اینکه 
پیش فروش تورهای نوروزی آغاز شده 

است، گفت:»از آنجایی که بیشتر تورها 
با حمل و نقل همراه است، مبالغ بالاتری 
را ارائه می دهند. در این میان با توجه به 
اینکه بیشتر مقاصد سفر با پرواز همراه 
است، مبالغ پروازی به پکیج تور اضافه 
شده و مبلغ سفر را افزایش می دهد. در 
واقع می توان گفت بیشترین افزایش 
نرخ تورها، با بخش حمل و نقل مرتبط 
است. به گفته  فاطمی، بیشترین تورهای 
داخلی در نوروز به سمت مقاصدی 
همچون جزایر جنوبی کشور است؛ البته 
تا حدودی پراکندگی در این خصوص 
وجود دارد و شهرهایی مانند شیراز در 
استان فارس و اصفهان و همچنین 
شهرهای شمالی کشور مورد توجه تورهای 

نوروزی هستند.
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی با 
اشاره به مقاصد پرمسافر در نوروز ۱۴۰۴ به 
خبرنگار »ایران« گفت:»مقاصد سفرهای 
نوروزی تقریباً همان مقاصد همیشگی 
است با این تفاوت که توزیع مکانی 
بهتری را در تعطیات نوروز ۱۴۰۴ شاهد 
هستیم. پخش شدن مردم در روستاها 
و شهرهای اطراف مخصوصاً در بخش 

اقامت بیشتر است. مثاً در جنوب و در 
شهرهای امتداد نوار ساحلی در شهرها 
و روستاهای مختلف، شاهد اقامت 
مسافران هستیم، به نوعی که در غرب 
هرمزگان و شرق بوشهر بیشترین حجم 
اقامت رزرو شده است. شهرهایی که 
در سال های گذشته به عنوان شهرهای 
مکمل سفر معرفی می شدند، امسال 

بیشتر مورد توجه قرار گرفته اند.«

 نماد اعتماد
فاطمی گفت:»در نوروز ۱۴۰۴ شاهد آن 
هستیم که بسیاری از مسافران نوروزی 
به صورت مستقل درصدد رزرو محل 
اقامت و سفر خود برآمده اند، از این رو 
نیاز است تا حتماً توجه داشته باشند 
وب سایت هایی که از طریق آن خرید 
انجام می دهند حتماً نماد الکترونیکی و 
اعتماد را داشته باشد و تمام مدارک لازم 

را از وب سایت اخذ کنند.«
فاطمی یادآور شد:»در مباحث مرتبط با 
سفر، کمتر از نیمی از آنچه که در سفر 
تأثیرگذار است در اختیار وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

معصومه دیودار
خبرنگار

گزارش

 هر چه به روزهای پایانی سال نزدیک می شویم، چندین بحث داغ و داغ تر می شود. 
بی شک یکی از این بحث ها سفرهای نوروزی است؛ اینکه در تعطیلات نوروز کجا 
برویم؟ بحث داغ دیگری که در پی این سؤال مطرح می شود آن است که قیمت 
سفرها و تورهای نوروزی چند است و چقدر باید برای سفر چند روزه در تعطیلات نوروز 

کرد؟ هزینه 

ان
میز

گردشگری قسطی در نوروز
فشارهای اقتصادی امکان سفر با تور های مسافرتی را از بخش قابل توجه جامعه گرفته است

است، اما با توجه به نرخ تورهای نوروزی، 
حتی دهک نهمی ها نیز نمی توانند در 
تعطیات نوروز به سفرهای دلخواه بروند.
در دهک دهم شهری نیز در حالی 
هزینه ماهانه خانوار بیش از ۴۹ میلیون 
تومان برآورد شده که به گفته برخی از 
کارشناسان، بیشتر افراد این دهک برای 
سفر، تور انتخاب نمی کنند چرا که یا 
بیشتر آنها در مقاصد مورد نظر دارای 
خانه و ویا هستند و محل اقامت آنها 
مشخص است یا آنکه محل اقامت و 
حمل و نقل را خودشان رزرو می کنند و با 

تور سفر نمی روند.
مصطفی شفیعی شکیب، رئیس جامعه 
تورگردانان کشور و فعال حوزه گردشگری 
نیز با اشاره به آنکه عموم جامعه مبلغی 
را برای سبد معاش و مبلغی را برای سبد 
سفر خود در نظر می گیرند، گفت:»با 
افزایش قیمت ها میزان درصدی از جامعه 
که امکان سفر چه داخلی و چه خارجی 
برای آنها مقدور است کاهش یافته. 
چندین سال پیش وقتی به آگهی های 
روزنامه ها نگاه می کردیم شاهد آن بودیم 
که چندین صفحه به تبلیغ سفرهای 
نوروزی اختصاص پیدا می کرد، این امر 
نشان دهنده میزان قدرت خرید جامعه 
برای تورهای گردشگری بود ، در حالی که 
اگر امروز روزنامه ها را باز کنیم تنها چند 
آگهی در خصوص ارائه تورهای نوروزی 
را شاهد خواهیم بود که نشان دهنده 
کاهش قدرت خرید جامعه برای تورهای 
گردشگری است و استقبالی از این تورها 

» . نمی شود
به گفته او اگر در گذشته بلیت هواپیما 
به کیش ۸۰۰ هزار تومان بود، امروزه 
به بیش از ۷ میلیون تومان رسیده این 
افزایش قیمت در حوزه اقامت و خوراک 
نیز وجود دارد که به تبع آن قیمت تور 
افزایش هنگفتی پیدا کرده است، در 
حالی که عموماً قشر متوسط و متوسط 
رو به پایین با تور سفر می کنند که با 
توجه به افزایش هایی که شاهد هستیم 
قطعاً نوع سفر کردن این اقشار نیز تغییر 

خواهد کرد.
 

سفر از نوع اقساطی آن
هرچند می توان گفت سفر گران شده 
اما سازوکارهای دیگری نیز برای فروش 
تورها در نظر گرفته شده که همان 
فروش اقساطی است. با وجود این 
هیچ فرمول یا شرایط خاصی برای این 
اقساطی فروشی وجود ندارد. البته عموماً 
درصدی از مبلغ کل تور )عموما ۵۰ درصد( 

در زمان عقد قرارداد گرفته و مابقی مبلغ 
در اقساط از ۳ ماه و ۶ ماه، در چند فقره 
چک با سود در برخی موارد ۵ درصد 

محاسبه می شود.
 مدیر کل توسعه گردشگری داخلی در 
این خصوص گفت:»آژانس داران بر 
اساس نوع مخاطب خود تقسیط هایی 
را برای سفر در نظر می گیرند تا بتوانند 
مشتریان را بیشتر به سمت خود جذب 
کنند البته اتفاق بدی نیست و بر اساس 
سودی که می گیرند می تواند برای مسافر 
اهمیت داشته باشد. نرخ سودی که 
برای اقساط سفر در نظر می گیرند بر 
اساس سودی است که با بانک های 
طرف قرارداد خود به توافق می رسند و 
این موضوع به توان آژانس بستگی دارد 
که بتواند با کمترین سود بانکی این 

توافق را به ثمر برساند.«
شفیعی شکیب نیز با اشاره به آنکه 
سفرهای نوروزی با اقامت چند روزه در 
مقاصد داخلی با قیمت های ۳۰ تا ۴۰ 
میلیون برای هر نفر ارائه شده است، 
گفت:»چند درصد از جامعه می توانند 
چنین هزینه ای را برای سفرهای نوروزی 
داشته باشند؟ شاید از این جهت است 
که تعدادی از آژانس ها درصدد فروش 
اقساطی سفر برآمده اند تا بتوانند امورات 
خود را بچرخانند. البته که هیچ گربه ای 
به خاطر رضای خدا موش نمی گیرد 
و قطعاً سفرهای قسطی با درصدی 
افزایش قیمت به فروش می رسند که 
این افزایش هیچ فرمول یا روال خاص و 
مشخصی ندارد و هر آژانس دار می تواند 
بر اساس نرخ بهره، سود خود را در نظر 
بگیرد. عوامل مختلفی در سودی که 
روی نرخ تور کشیده می شود تأثیرگذار 
است از آن جمله می توان به نرخ سود 
بانک ها، میزان بدهی آژانس دار و... و 

حتی انصاف آژانس دار اشاره کرد.«
معاون  محسنی بندپی،  وان  انوشیر
گردشگری کشور تأکید می کند:»بی شک 
سفر یکی از مهم ترین ویژگی های ارتقای 
روح و روان انسان است و امسال با 
توجه به تقارن بهار قرآن و طبیعت، 
تمهیداتی را برای ارائه خدمات بهینه 
به گردشگرانی که قصد اقامت ۱۰ روزه 
در مقاصد گردشگری دارند و امکان روزه 

گرفتن را دارند فراهم کرده ایم.«
حال باید دید این تمهیدات با چه نرخ 
و با چه کیفیت و خدماتی ارائه خواهد 
شد و در نوروز ۱۴۰۴ چند درصد از عموم 
جامعه می توانند به سفر بروند و چند 

درصد آنها با تور سفر خواهند کرد.

قرار دارد که همان بخش اقامتی است 
و بخش حمل و نقل در حوزه فعالیت 
وزارتخانه دیگری قرار می گیرد. تمام 
سعی ما بر آن است تا بتوانیم تنوع 
قیمتی مناسبی در حوزه اقامت در نظر 

» . یم بگیر
شاید یکی از مهم ترین دلایلی که عموم 
جامعه از سفر با تور به سمت سفرهای 
شخصی و انفرادی روی آورده اند، افزایش 
هزینه های سفر و کاهش قدرت خرید 
باشد. یکی از هدف های اصلی معاونت 
گردشگری کشور رونق تورهای گردشگری 
و سفرهای گروهی در کشور بوده و هست.

هر تهرانی چقدر خرج سفر می کند؟
 گزارش اتاق بازرگانی تهران نشان 
می دهد هر خانوار تهرانی در سال تنها 
قادر به صرف ۵.۵ میلیون تومان برای 
سفر و تفریح است که به زعم بسیاری از 
کارشناسان، این رقم حتی برای یک سفر 

یک روزه نیز کافی نیست.
 

کدام دهک های جامعه در نوروز 1۴۰۴ با 
تور سفر خواهند کرد؟

با توجه به آنکه هر چه از دهک های 
پایین تر به سمت دهک های بالاتر 
حرکت کنیم تورم رفته رفته افزایش 
می یابد، بالاترین تورم 6 ماهه تجربه 
شده به دهک نهم و پایین ترین تورم 
به دهک اول مربوط می شود اما امکان 
سفر رفتن گویا محدود به دهک های 

بالاتر شده است.
بر اساس اعام مرکز آمار ایران، کل 
جمعیت کشور در سال گذشته ۸۵ 
میلیون نفر بوده است و بر اساس 
گزارش دیوان محاسبات، بیش از ۹۵ 
درصد مردم ایران یارانه نقدی دریافت 
کرده اند و فقط نزدیک به ۱۷ میلیون 
نفر در دو دهک ۹ و ۱۰ مناطق شهری قرار 
گرفته اند که با اضافه شدن جمعیت 
دهک دهم روستایی، این تعداد به ۲۰ 
میلیون نفر نیز می رسد. با این حساب، 
حدود ۷۵ درصد از خانوارهای ایرانی قادر 
به سفر نخواهند بود، چراکه هزینه ها 
برای بسیاری از آنها بیشتر از خط فقر 
سفر است. طبق نتایج بررسی های 
اخیر، خط فقر سفر در سال ۱۴۰۳ معادل 
۱۵ تا ۱۶ میلیون تومان تخمین زده شده 
است و تنها حدود یک چهارم خانوارها 
قادر به گذراندن تعطیات در این شرایط 

اقتصادی هستند.
هرچند گفته می شود هزینه ماهانه دهک 
نهمی ها نزدیک به 26.5 میلیون تومان 
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 »جنت«
ـــجنت

زمستان سال گذشته دختر جوانی 
با مراجعه به پلیس از یک تماس 
مشکوک در رابطه با مادرش خبر داد 
و گفت: »دو روزی است که مادرم 
گم شده و تلفن همراهش هم 
خاموش است. مادرم بعد از طلاق 
با خودروی پرایدش مسافرکشی 
می کرد تا خرج زندگی را تأمین 
کند. همه جا دنبالش گشتیم تا 
اینکه امروز مردی ناشناس با من 
تماس گرفت و گفت مادرت به قتل 
رسیده و جسدش هم در زمان آباد 
ورامین رها شده است.« با اظهارات 
دختر جوان، مأموران راهی محل 
اعلام شده رفتند و جسد زن 47 
ساله را که با شالش خفه شده 
بود، در بیابان پیدا کردند اما اثری 
از خودروی او نبود و همین موضوع 
فرضیه جنایت با انگیزه سرقت را 

بخشید.  قوت 

دومین جنایت
در حالی که مأموران به دنبال رد 
یا سرنخی از عامل قتل بودند، 
دختر جوانی با مراجعه به پلیس 
آگاهی گزارش ناپدید شدن مادر 
42 ساله اش به نام مریم را اعلام 
کرد و گفت: »مادرم یک خودروی 
کوییک دارد و با آن مسافرکشی 
می کند. آخرین بار به قصد کار 
کردن از خانه خارج شد و گفت که 
مسافری دارد و باید او را به روستایی 
در اطراف شهر ببرد. اما یک ساعت 
بعد تلفن مادرم خاموش شد و 

دیگر برنگشت.«
با شروع تحقیقات در این پرونده 
چند ساعت بعد همان دختر جوان 
بار دیگر به پلیس آگاهی مراجعه 
کرد و گفت: »بعد از ناپدید شدن 
مادرم متوجه شدم از حساب بانکی 
او پول برداشت شده است. بعد هم 

مردی با من تماس گرفت و گفت 
مادرم را مردی افغانستانی به قتل 
رسانده و جسد او را در نیزارهای 
اطراف شهر دفن کرده است.« 
با اظهارات دختر جوان مأموران 
پلیس به آن محل رفتند و جسد 
مریم را در حالی که همانند قربانی 
اول با شال خفه شده بود، کشف 
کردند. با گزارش پزشکی قانونی 
مبنی بر اینکه هر دو مقتول بر اثر 
فشار بر عناصر حیاتی گردن به قتل 
رسیده اند، فرضیه سریالی بودن دو 
جنایت و اینکه هر دو قتل کار یک 

نفر بوده است، قوت گرفت.
در ادامه مأموران به بررسی شماره 
تلفنی پرداختند که با دختران 
دو مقتول تماس گرفته بود و 
مشخص شد که آنتن دهی خط 
هر دو تماس از محلی در محدوده 

یک کارگاه بوده است. 

ردیابی و شناسایی عامل قتل
با مشخص شدن این موضوع 
مأموران بلافاصله راهی محل که 
کارگاهی در اطراف ورامین بود، 
شدند. در حالی که تحقیق از 
کارگران این کارگاه ادامه داشت، 
در بررسی های بعدی خودروی 
پراید یکی از مقتولان نیز در 
پشت کارگاه کشف شد. مأموران، 
کارگران را تحت بازجویی قرار 
دادند و در نهایت نگهبان کارگاه 
به خاطر تناقض گویی هایش 
به عنوان مظنون بازداشت 
شد و در بازجویی های فنی به 
قتل دو زن و سرقت خودرو و 
طلاهایشان اعتراف کرد. متهم 
24 ساله درباره انگیزه اش از قتل 
دو زن گفت: »من فرزند آخر 
یک خانواده پرجمعیت هستم 
که پدرو مادرم توجه زیادی به 

من نداشتند. من هم تصمیم 
گرفتم از شهرمان به تهران بیایم 
و با کار کردن زندگی ام را بسازم. 
چند ماه بعد از اینکه به تهران 
آمدم به دختری علاقه مند شدم 
و با او نامزد کردم اما پس از 
مدتی متوجه شدم او به من 
خیانت کرده است. وقتی به 
او اعتراض کردم مرا رها کرد و 
رفت. این اتفاق تأثیر بدی در 
من گذاشت. به لحاظ روانی 
حال و روز خوبی نداشتم. کم 
کم کینه عجیبی از زنان به دل 
گرفتم و به فکر انتقام افتادم. 
بعد سوار خودروهای مسافربر 
که رانندگانش زن بود، می شدم 
و سر صحبت را باز می کردم.  
اگر دستگیر نمی شدم تصمیم 
داشتم زنان دیگری را هم به قتل 
برسانم.« متهم درباره سرقت ها 

گروه حوادث - کامران علمدهی/ پرونده عامل قتل دو زن مسافربر در حالی به ایستگاه 
محاکمه رسیده که وی در بازجویی ها مدعی شده بود چون نامزدش به وی خیانت کرده 

بود، تصمیم داشت از زنان انتقام بگیرد.

 عامل قتل 2 زن مسافربر 
در ایستگاه محاکمه

مأموریت امدادگران اورژانس به مأموریت امدادگران اورژانس به 
آزادی یک پدر زندانی ختم شدآزادی یک پدر زندانی ختم شد

دستگیری سارق گردنبند زن سالخورده دستگیری سارق گردنبند زن سالخورده 
گروه حوادث: پلیس پایتخت، زورگیر خشن که چند روز قبل در خیابان گروه حوادث: پلیس پایتخت، زورگیر خشن که چند روز قبل در خیابان 

پیروزی تهران گردنبند زنی سالخورده را سرقت کرده بود دستگیر کرد.پیروزی تهران گردنبند زنی سالخورده را سرقت کرده بود دستگیر کرد.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت ، چند روز قبل فیلمی در 
فضای مجازی منتشر شد که نشان می داد یک سارق موتورسوار در اقدامی 
خشونت آمیز گردنبند زنی سالخورده را که به سختی راه می رفت با خفت 
گیری سرقت و فرار کرد. با توجه به تصاویر به دست آمده از دوربین های 
مداربسته، پلیس به ردیابی سارق پرداخت و خیلی زود مخفیگاه وی در 
خیابان شوش شناسایی شد و کارآگاهان پایگاه سوم پلیس آگاهی تهران در 
عملیاتی غافلگیرانه متهم را دستگیر کردند. با انتقال متهم به اداره آگاهی 

تحقیقات از وی آغاز شده است.
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3 5 9 2 4 6 8 1 7
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - اولین فرزند حضرت ابراهیم)ع( - 

کثرت و وفور
2 - حصار - روشن، هویدا - در این مکان

3 - روزی که خلایق و مردگان همه برای محاسبه 
محشور شوند - بزرگ منشی - شمشیرزن

4 - حرف عصا! - پنبه دانه - سرگرد سابق - خانه
5 - زائوترسان - آیین ها - نوعی هیوندای

6 - ساعت ورزشی - پیش درآمد نوعی استاندارد 
مدیریتی - بسیار

7 - عهدها و پیمان ها - پایمال شده - سالخورده
8 - زبان ساختگی - کامیون ارتشی - دوقلو

9 - آغوز - گلر »مس رفسنجان« - یک ژاکت یا 
سویشرت کلاه دار

10 - نشانه فعلی جمع - یک نوع دادن  بدهی - نقشی 
در سریال »آنام«

11 - شهر استان لرستان - رادار - عدد حرکت
12 - ستودن - حیرت کردن - طریق کوتاه - شهر 

استان فارس
13 - رسم کننده - با هم و همراه - دانه به دانه

14 - پرستش - ظرف مشبک آشپزخانه - جنب و کنار
15 - محصل زرنگ - علامت جذر

 
  عمودی:

1 - دوره  ایده ها و کشفیات جدید در علوم - شاهراه 
ارتباط بین ایران و اروپا

2 - مجموعه تلویزیونی - استواری و پایداری - آباد
3 - پیوسته و مستمر - ساز معروف ارامنه - مبحثی در 

روانشناسی
4 - اهمیت دارتر - مامان - ابریشم - توسری خور چکش

5 - از جنس پارچه مشبک - مرحبا - شب روستایی
6 - قمر مشتری - حاوی - فرمانبرداری

7 - گودال - فعالیت تفریحی - مقابل »پیر«
8 - کلفت - تماشا - این ساز قدیمی بیش از یک هزار 

سال قدمت دارد
9 - معنی سخن - نوعی پرانتز - حیله

10 - شهر »ژاپن« - نوعی دوغ - مخفف شاد
11 - عدد بازیکنان یک تیم فوتبال در زمین! - 

بیمارستان تهران - مسافر
12 - معشوقه »رامین« - دویدن - ترس آور - رونوشت 

و نسخه اضافی
13 - زن همنشین - خیاط خانه - بخش سفید رنگ 

ناخن
14 - سازنده وسایل چوبی - تباهی - نامی برای بانوان

15 - گونه ای نارنگی - اثر تاریخی شهرستان »هرسین« 
استان کرمانشاه

 
  افقی:

 1 - یکی از بخش های قم - فیلم 
کاظم معصومی

2 - خانه کنار دریا - شهر »روسیه« - مرض قند
3 - هادی برق - سنبله - راه خروج

4 - بافته دور گردنی - دوستی - تنگ آب - سخنان 
بیمار

5 - لؤلؤ - توطئه - عابد مسیحی
6 - نقشی در سریال »بوم و بانو« - گردنبند - چاشنی 

گوجه ای

7 - گویش - ورزشگاهی در »انگلیس« - شهر »ترکیه«
8 - کشور باستانی - زودشکن - پند

9 - خون بها - از مواد دوچرخه سواری - اکنون
10 - لباس یک دست - آب نیمه گرم - طرز معاشرت

11 - یک نوع از بالش - اثر تاریخی بوشهر - درون
12 - ستودن - تویی لاستیک چرخ - شهر مصر قدیم 

- کله و سر
13 - در ارتش نباشد بر سر می نشیند - سلاح آتشی 

حمل پذیر - کتاب »جان گالزورثی«
14 - غرامت - محبت - خطاب بی ادب

15 - اثر دیدنی مراغه - فیزیکدان و ریاضیدان آلمانی
 

  عمودی:
1 - یکی از غذاهای معروف خوزستانی - سوگ

2 - شهر استان گیلان - علم نجوم - مقابله با حمله

3 - شکوه - یار فرات! - به حساب آمده
4 - دیدنی از لشکر - قلوب - جبه - جوانمرد

5 - از شهرهای تاریخی و هنری اروپا - اقلیم - رطوبت 
ناچیز

6 - مادر عرب - نوعی پارچه - بصیرت و دانایی
7 - نوعی خط - یک صدم فرانک - فراوانی

8 - نوعی هیوندای - اسب - نام پسرانه
9 - نام دخترانه - فنی در جودو - توالی پله پله نت ها

10 - پهلوان یونانی - بیزاری - بیماری
11 - با »خورد« آید - مزه کردن - پیروی کننده

12 - نیرنگ - خار سر دیوار - جلدساز - گندم دروکن
13 - روستای »آدمک های سنگی« - گرسنگی انتخابی 

- پارسای دیرنشین
14 - مار خطرناک - کنار دریا - سالن جشن عروسی

15 - از مصالح ساختمانی - از فیلسوفان قرون وسطی

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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سخت آسان

شهادت مأمور کلانتری در جیرفت
درگیری پلیس جیرفت با متهم تحت تعقیب، منجر به شهادت 
یکی از مأموران انتظامی در این شهرستان شد.  سرهنگ »رضا 
فیروزبخت« فرمانده انتظامی جیرفت در تشریح این خبر گفت: 
»مأموران پلیس شهرستان جیرفت که از مدت ها قبل درصدد 
شناسایی و دستگیری یک متهم تحت تعقیب به جرم آدم ربایی و 
دیگر اقدامات مخل نظم و امنیت بودند، بر اساس اخبار واصله 
از حضور این متهم در یکی از محله های شهر جیرفت مطلع و طی 

یک عملیات شبانه عازم محل شدند. در این عملیات یکی از مأموران انتظامی 
هنگام تعقیب و گریز متهم، آسمانی شد.« سردار ناصر فرشید، فرمانده انتظامی 
استان کرمان نیز گفت: »در این حادثه که شامگاه یکشنبه رخ داد، استواریکم 

محمد زیدآبادی مأمور کلانتری 15 این شهرستان به شهادت رسید.«
 

دستگیری مرد گنجشک آزار در جازموریان
مرد حیوان آزار که با کندن پرهای یک گنجشک زنده باعث اذیت این پرنده شده 
و سپس ویدیوی آن را در فضای مجازی منتشر و احساسات عمومی را جریحه دار 
کرده بود، دستگیر و به مراجع قضایی تحویل داده شد. به گفته رئیس یگان 
حفاظت محیط زیست شهرستان های رودبار جنوب و جازموریان، پس از انتشار 
این ویدیو در فضای مجازی، یگان حفاظت محیط زیست شهرستان شناسایی و 
دستگیری متهم را در دستورکار قرار داد. با دریافت دستور قضایی، تحقیقات برای 
شناسایی فرد خاطی آغاز شد و در نهایت صبح دوشنبه، متهم که ساکن یکی از 

روستاهای جازموریان است، بازداشت و تحویل مراجع قضایی شد.

گروه حوادث:  تکنیسین های اورژانس تهران وقتی برای امدادرسانی به 
یک نوزاد 35 روزه به خانه وی رفتند در اقدامی خداپسندانه بانی یک کار 

خیر شده و پدر این نوزاد را از زندان آزاد کردند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل امدادگران اورژانس با 
تماس یک مادر از بیماری نوزادش با خبر شده و راهی خانه آنها شدند. 
اما به محض ورود به خانه که اتاقکی نمور در زیرزمین یک ساختمان بود 
متوجه وضعیت غیرعادی این مادر و دو کودکش شدند. با توجه به اینکه 
نوزاد 35 روزه دچار ذات الریه شده بود امدادگران با پزشک تماس گرفته و 
دستور اعزام سریع به بیمارستان صادر شد اما مادر اظهار کرد هیچ پولی 
برای این کار ندارد. بدین ترتیب تکنیسین اورژانس با واریز مبلغی پول 

مقدمات انتقال و بستری نوزاد به بیمارستان را فراهم کرد.
در ادامه مادر خانواده به امدادگران گفت که همسرش چند ماه قبل به 
خاطر بدهی مالی به زندان افتاده و حتی هنوز نتوانسته این نوزاد را ببیند. 
همچنین خودش نیز به بیماری مبتلاست و حتی چند روز است خودش و 
فرزند کوچکش هیچ غذایی نخورده اند. بدین ترتیب امدادگران دست به 
کار شده و با پرس و جو و اطلاع از میزان بدهی این پدر با جمع آوری کمک 
مالی از بین پرسنل اورژانس بانی خیر شده و توانستند با فراهم کردن مبلغ 
بدهی و پرداخت به طلبکار رضایت او را جلب کرده و مرد زندانی را آزاد کنند 

تا شب عید در کنار خانواده اش باشد.

حساب  ز  ا شت  ا برد و 
یکی از قربانی ها گفت: 
»ماشین و طلاهای آنها را 
برداشته بودم تا در فرصتی 
مناسب بفروشم. درباره 
برداشت از حساب مریم 
هم آن روز وقتی رمز تلفنش 
را زد، دیدم و حفظ کردم و 
بعد از قتل از طریق تلفنش 
خرید کردم.« پس از اظهارات 
متهم وی برای صحت عقلی 
به پزشکی قانونی منتقل شد و 
کارشناسان بعد از معاینه او اعلام 
کردند که وی مشکل روانی ندارد 
و در زمان وقوع جنایت مسئول 
اعمال کیفری خود بوده است. 
با تکمیل تحقیقات، بازسازی 
صحنه جرم و گزارش پزشکی 
قانونی، پرونده برای رسیدگی به 
شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم دو 
قربانی درخواست قصاص کردند.

سپس نوبت به متهم رسید و وی به 
جایگاه رفت اما در مقابل سؤال های 

قضات فقط سکوت کرد.
قضات از او پرسیدند آیا حرف یا 
دفاعی برای اعمال مجرمانه ات داری؟
متهم فقط گفت: »همه حرف هایم 
را در بازجویی ها گفته ام و دیگر 

حرفی ندارم.«
در پایان جلسه قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

از گوشه و کنار ایران

قاتل زوج سالمند، آشنا بود 
گروه حوادث: عامل قتل زوج سالخورده در شهرستان بابل 

در کمتر از 24 ساعت دستگیر شد.
 سرهنگ علی داداش تبار فرمانده انتظامی بابل گفت: »در 
پی اعلام قتل زن و شوهر سالخورده به مرکز فوریت های 
پلیس بلافاصله تیم های انتظامی و کارآگاهان پلیس آگاهی 
شهرستان بابل برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند. 
در بررسی مأموران از صحنه جرم مشخص شد پیرمرد 72 
ساله و پیرزن 65 ساله بودند که در منزل مسکونی خود از 
ناحیه سر و دیگر اعضای بدن با ضربه جسم سخت به 
قتل رسیده اند. بلافاصله تیم ویژه پلیس آگاهی تشکیل 
و در تحقیقات اولیه سرنخ هایی از عوامل این حادثه که از 
بستگان نزدیک مقتولان است، به دست آمد.«  سرهنگ 
داداش تبار تصریح کرد: کارآگاهان پلیس آگاهی با انجام 

اقدامات فنی پلیسی و تحقیقات میدانی موفق شدند 
محل مخفیگاه متهم را که به یکی از استان های همجوار 
متواری شده بود شناسایی و پس از هماهنگی قضایی طی 
عملیاتی غافلگیرانه وی را به همراه همسر و پدر و مادرش 
در مخفیگاهشان دستگیر کنند.  فرمانده انتظامی بابل 
خاطرنشان کرد: »متهم در تحقیقات و بررسی های پلیس به 
جرم خود اعتراف و علت و انگیزه خود از ارتکاب به قتل را 
اختلافات خانوادگی بیان کرد.«  به گزارش ایسنا به نقل از 
پایگاه خبری پلیس، سرهنگ داداش تبار با اشاره به تشکیل 
پرونده مقدماتی و معرفی متهم به مرجع قضایی، اظهار 
کرد: »پلیس با تمام توان و با بهره گیری از تجهیزات فنی و 
تسلط اطلاعاتی خود اجازه نخواهند داد مجرمان با ارتکاب 

جرم، آرامش و آسایش مردم را مختل کنند.«
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پرداخت 9 همت به تجهیزات پزشکی

 ضرورت شناخت انواع فقر
برای حل مسائل معیشتی زنان

ایران/ احمد مسلمی، رئیس انجمن متخصصین تجهیزات 
پزشکی کشور در نشست خبری در پاسخ به سؤال 
»ایران« مبنی بر اینکه چند درصد تجهیزات مراکز درمانی 
و بیمارستانی کشور تولید داخل است، بیان کرد: »از نظر 
مالی حدود 45 درصد و از نظر تعداد بالای 70 درصد تجهیزات 
پزشکی کشور، تولید داخلی است که از این میان از نظر 
تعداد بالای 80 درصد تجهیزات بیمارستان ها از تولید داخل 
استفاده می شود.« وی با اشاره به اینکه سالانه 50 میلیون 
دلار صادرات تجهیزات از کشور صورت می گیرد، گفت: »با 
تولید تجهیزات پزشکی، موفق به صرفه جویی 1.5 میلیارد 
دلار ارز برای کشور شدیم.« مسلمی افزود: »وزارت بهداشت 
و سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده اند که 17 هزار میلیارد 
تومان به صورت سند بدهی دارند که مقرر شده حدود 9 هزار 
میلیارد تومان از محل صندوق توسعه ملی به صورت نشانه دار 
ظرف چند روز آینده از طریق مراکز دانشگاهی، به تجهیزات 

پزشکی تخصیص یابد.«

ایران/ زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور زنان 
و خانواده بر ضرورت شناخت انواع فقر برای حل مسائل 
معیشتی زنان تأکید کرد. وی  بر لزوم توجه به تفاوت های 
شرایط گروه های مختلف زنان در چالش های معیشتی تأکید 
کرده و ارائه راهکارهای متناسب با نیازهای هر گروه بر اساس 
شرایط خاص آنها را حائز اهمیت دانست. وی افزود: »انواع 
روش های پرداخت یارانه ها، حمایت های اقتصادی هدفمند، 
ــه آموزش های مهارتی، بهبود دسترسی به خدمات  ارائ
بهداشتی و درمانی و... راهکارهای کاهش فقر هستند.« 
بهروزآذر با برشمردن فرصت ها و مزایای این روش ها و عوامل 
تأثیرگذار بر بازدهی آنها، بر افزایش کارایی و کاهش ناکارآمدی 
روش های استفاده شده در کاهش فقر تأکید کرد: »قطعاً 
پرداخت تسهیلات خرد در شرایط فقر معیشتی، می تواند 
گره گشای زندگی افراد باشد، اما برای برون رفت از چرخه 
فقر باید زنجیره کارآفرینی به طور کامل از تأمین مواد اولیه تا 

فروش محصول در نظر گرفته شود.«

اخبار

امدادرسانی به بیش از ٢ هزار نفر
ایران / مجتبی خالدی، سخنگوی جمعیت هلال احمر 
با اشاره به شرایط جوی ناپایدار در 17 استان از ادامه 
امدادرسانی در جاده های کشور خبر داد و گفت: »در 5 
روز گذشته یعنی از دوم تا روز گذشته به ۲ هزار و ۲۶5 

نفر گرفتار در برف و کولاک امدادرسانی شد.«

 کانون 
نمی تواند 

آموزش های 
بیشتری 

ارائه دهد، 
زیرا شخصی 

که حداقل 
135 واحد 

را گذرانده و 
نهایتاً نمره 

۲.76 صدم 
گرفته در 100 
یا 50 ساعت 
آموزشی که 
کانون ارائه 

می دهد، قرار 
نیست که از 

نمره ۲.76 به 
نمره ۲0 برسد

اول تا هفتم اسفند ماه به نام هفته 
استقلال وکیل مدافع شناخته 
می شود. به مناسبت همین هفته 
نشستی مطبوعاتی در کانون وکلای 
مرکز برگزار شد و رئیس و نایب رئیس 
این مرکز به گفت وگو با خبرنگاران 
وکلای  کانون  رئیس  نشستند. 
دادگستری مرکز در بخشی از سخنان 
خود در این نشست خبری به افت 
علمی در کارآموزان وکالت اشاره کرد و 
مدعی شد: »اگر قانون تسهیل اصلاح 
نشود ما همچنان لیسانسیه های بیکار 
را به وکیل بیکار تبدیل می کنیم«. 
اما افت علمی کارآموزان وکلا چه 
آسیب هایی می تواند به همراه داشته 
باشد و چرا این همه بر استقلال وکلا 

تأکید می شود؟

قانون تسهیل وکالت چیست؟
منظور از اصلاحیه تبصره ماده یک 
قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت 
دادگستری این است که تمامی شرکت 
کنندگان در آزمون وکالت چنانچه 
حداقل 70% میانگین امتیاز نفر اول 
همان آزمون را کسب کرده باشند، در 

آزمون پذیرفته خواهند شد.
بهنام حبیب زاده مؤمن، رئیس کانون 
وکلای دادگستری مرکز با اشاره به 
وکلای  کانون  استقلال  سالروز 
دادگستری می گوید: »استقلال کانون 
وکلا برای حاکمیت قانون در کشور 
است و تضمین دادرسی منصفانه 
مرهون قاضی و وکیل مستقل است.«

وی ادامه می دهد: »کانون وکلای 
دادگستری همواره تلاش می کند، 
خدماتی را به شهروندان ارائه کند. 
برهمین اساس در سال 140۳، 17۲ 
هزار مشاوره رایگان توسط 800 وکیل 
به افراد نیازمند برای توسعه عدالت در 
کشور در محل های مختلف از جمله 

زندان ها ارائه شده است.«
رئیس کانون وکلا با بیان اینکه در سال 
140۳ حدود ۳۳00 وکالت تسخیری و 
حدود هزار پرونده معاضدت قضایی 

ح کرد رئیس کانون وکلای مرکز همزمان با روز استقلال وکیل مدافع مطر

وکیل کالای لوکس نیست
توسط وکلای دادگستری ارائه شده 
است، می گوید: »در اجرای قانون 
تسهیل در سال 140۳ حدود ۳ هزار 
و 100 کارآموز داشتیم و سه نوبت 
آزمون اختبار برگزار کردیم. همچنین 
در بحث کارآموزی و قانون تسهیل 
همواره اعلام کرده ایم، وکیل باید 
صلاحیت شایستگی و اعتبار داشته 
باشد و سرباز عدالت باشد و قانون 
تسهیل با از بین بردن شاخص های 
علمی و کارشناسی به قلب عدالت 
صدمه زده است و شاهد هستیم 
برخی از ورودی های بعد از تصویب 
قانون تسهیل در یک یا دو درس 
برگه های خود را خالی تحویل داده و 
میانگین چهار از بیست داشتند و این 
نشان دهنده افت علمی در کارآموزان 
وکالت است که به نهاد وکالت ضربه 

می زند.«

وی ادامه داد: »178 نفر وکیل به 
نسبت صد هزار نفر در قانون برنامه 
هفتم توسعه پیش بینی و در همین 
سال اول محقق شده و ما با ناترازی 
در وکالت مواجه هستیم و اگر قانون 
تسهیل اصلاح نشود روند تبدیل 
لیسانسیه های بیکار به وکیل بیکار 
ادامه خواهد داشت، که صدمات 
جبران ناپذیری را به نهاد وکالت 
خواهد زد. ادعای انحصار در کانون 
وکلا یک ادعای خلاف اخلاق است و 
امیدواریم با حمایت مجلس شورای 
اسلامی و دولت در سال آینده بتوانیم 

قانون تسهیل را اصلاح کنیم.«

 نمره دو را نمی توانیم
به 20 برسانیم

دکتر وحید قاسمی عهد، نایب رئیس 
کانون وکلای دادگستری مرکز و وکیل 

پایه یک دادگستری با بیان اینکه 
نهاد وکالت خدماتی عمومی را به نام 
حق دفاع یا ارائه مشاوره در اختیار 
شهروندان قرار می دهد، به »ایران« 
می گوید: »استقلال یکی از اصولی 
است که همواره در همه جوامع و وکلا 
در سراسر دنیا مورد تأکید قرار دارد. در 
تمام منشورهای اخلاقی و قوانین وکلا 
در سراسر دنیا اصل استقلال اولین 
است. اما چرا این اصل مهم است، 
در یک مفهوم ساده یعنی اینکه وکیل 
بتواند به طور مستقل وظایف خودش 
را انجام بدهد. اگر وکیلی تحت تأثیر 
هر نوع فشاری قرار داشته باشد، 
نمی تواند تکالیف خودش را انجام 
بدهد و به همین جهت خدمتی که 
ارائه می دهد خدمت کاملی نخواهد 
بود. وکلا در سوگند وکالت می خوانند 
که راستی و درستی را سرلوحه کار 

خود قرار بدهند و یکی از معیارهای 
درستی همین ارائه خدمات درست 
به مردم است. به همین جهت در 
همه دنیا تأکید بر استقلال وکلا وجود 
دارد.« نایب رئیس کانون وکلا با اشاره 
به افت علمی کارآموزان وکالت در 
کشور ادامه می دهد: »یکی دیگر از 
اصول پذیرفته شده در شغل وکالت 
شایستگی علمی، یکی از مواردی 
که مورد تأیید قرار گرفته در اخلاق 
حرفه ای و مقررات همین موضوع 
است که وکلا باید شایستگی علمی 
داشته باشند. برای همین در سراسر 
دنیا معیارهای علمی وجود دارد. برای 
مثال در آمریکا برای قبولی در آزمون 
وکالت در 50 ایالت موجود، فرد باید 
نمره دوازده و نیم یا 14 از ۲0 را کسب 
کند و حتی وقتی شخص وکیل شد، 
باز هم این آموزش ها قطع نمی شود. 
به همین جهت کانون های وکلا در 
 سراسر دنیا کلاس هایی تحت عنوان
cle (continiuing legal education) 
برگزار می کنند در انگلستان هم تحت 
cpe (continiuing profe�عنوان 
sional education) برگزار می شود 
و اگر وکیلی در این دوره ها شرکت 
نکند، ممکن است پرونده وکالت خود 
را از دست بدهد؛ در کشورمان یکی از 
تخلفات انتظامی که می تواند وکیل را 
از شغل وکالت معلق یا منفصل کند 
فقدان دانش کافی است اما در حال 
حاضر برای وکلای ما معیارهای علمی 
برای ورود به حرفه و شغل وکالت از 
بین رفته است. آخرین قبولی در 
سال 140۳ (۲.7۶) بوده این در حالی 
است که کانون نمی تواند آموزش های 
بیشتری ارائه دهد، زیرا شخصی 
که حداقل 1۳5 واحد را گذرانده و 
نهایتاً نمره ۲.7۶ صدم گرفته در 
100 یا 50 ساعت آموزشی که کانون 
 ارائه می دهد، قرار نیست که از نمره

۲.7۶ به نمره ۲0 برسد. بنابراین 
کانون های وکلا وظیفه دارند، نیروی 
انسانی وارد بازار کار کنند که حداقل 

استانداردها را داشته باشد.«
قاسمی عهد در پاسخ به این سؤال 
که این ضوابط را چه کسی باید 
تعیین کند، می گوید: »در گذشته 
طبق تبصره ماده 1 قانون کیفیت 
اخذ پروانه وکالت، کانون وکلا، رئیس 
دادگاه استان و رئیس دادگاه انقلاب 

استان تصمیم گیری و ظرفیت را اعلام 
می کردند. در حال حاضر مجلس 
قاعده ای مقرر کرده و می گوید که 
هر فردی 70 درصد میانگین امتیاز 
نفر اول را کسب کند، قبول شده 
محسوب می شود یعنی برخلاف تمام 
آزمون های دنیا نمره قبولی و ردی و 
کف نمره در اینجا وجود ندارد. یعنی 
اگر روزی یک درصد برتر نمره 5 بگیرند 
کسی که با نمره یک هم قبول شده 
جزو قبول شده ها قرار می گیرد و 
متأسفانه این نقص به قانون تسهیل 

برمی گردد.«

حق الوکاله ها خیلی بالا نیست
امروزه افراد برای کوچک ترین 
مشکل حقوقی در جامعه ممکن 
است نیازمند استفاده از خدمات 
مشاوره حقوقی باشند اما هزینه های 
جلسه های مشاوره وکلا به اعتقاد 
بسیاری از مردم هزینه های بالایی 
است که متأسفانه نظارتی هم روی 
آن وجود ندارد. همین موضوع باعث 
شده تا افراد برای دریافت مشاوره 
حقوقی به سراغ وکلا رفتن را لوکس 
و گرانقیمت بدانند و ترجیح دهند از 
خدمات مشاوره حقوقی ارزان تر و در 

دسترس تری استفاده کنند.
نایب رئیس کانون وکلا معتقد است، 
میزان حق الوکاله را قانون عرضه و 
تقاضا تعیین می کند، او می گوید: 
»تردیدی نیست که وکالت در حوزه 
میزان حق الوکاله مانند همه بازارها 
از قانون عرضه و تقاضا پیروی می کند. 
شخصی که پرونده ای 100 میلیاردی 
دارد، خودش هم راضی است که 10 
میلیارد یا مبلغ بالایی را پرداخت کند 
و مالش حفظ شود. به همین جهت 
در برخی از موارد ممکن است حق 
الوکاله بالا باشد اما درعموم مباحث 
و پرونده های ساده ای که مردم با آن 
درگیر هستند مثل طلاق، مهریه، 
مزاحمت همسایه، توهین و اهانت 
و.... آن قدر حق الوکاله پایین است 
که یا وکیل قبول نمی کند و اگر قبول 
کند هم مبلغ پایینی دریافت می کنند، 
ولی فراموش نکنید، این ریشه در 
قانون عرضه و تقاضا دارد و در همه 
جا به همین صورت است و با تعیین 
تعرفه و اینکه بگوییم چه قدر بگیرید، 

مشکلی حل نخواهد شد.«

گزارش

سمیه افشین فر
روزنامه نگار

رنا
: ای

س
عک
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فرهنگی

اخبار

 گفت و گوی »ایران« با سهراب پاکزاد و بهنام محمدی
به بهانه کنسرت برگزار شده برای کودکان کم توان  ذهنی

 شادیانه ای پیشکش 
1600 کودک توان خواه

بیمه شدگان 
صندوق 

اعتباری هنر 
می توانند 

همزمان با 
پرداخت 

حق بیمه از 
خدمات بیمه 
فرهنگ و هنر 

و بیمه اجباری 
برخوردار شوند

سید مجید پوراحمدی، مدیرعامل 
صندوق اعتباری هنر در گفت وگو با 
»ایران« درباره این خبر و مسائل دیگری 
که این صندوق در بحث بیمه فرهنگ 
و هنر برای هنرمندان پیگیری می کند، 
گفت: »اهالی  فرهنگ و هنر که از 
خدمات بیمه صندوق هنر برخوردار 
بودند زمانی که تغییر شغل می دادند 
و در جایی که حمایت های بیمه 
تأمین اجتماعی داشتند مشغول به 
کار می شدند، مجبور به قطع خدمات 
بیمه ای صندوق هنر می شدند و از این 
بابت گلایه مند بودند.« مدیرعامل 
صندوق اعتباری هنر در این خبر 
اعلام کرده که با توجه به رایزنی ها 
و پیگیری های صندوق اعتباری هنر 
با سازمان تأمین اجتماعی و حمایت 
این سازمان، این مشکل برطرف شده 
و اصحاب فرهنگ و هنر می توانند 
همزمان از بیمه صندوق هنر و بیمه 

تأمین اجتماعی استفاده کنند. 
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر با 
ابراز خشنودی از نگاه مثبت سازمان 
تأمین اجتماعی به حوزه فرهنگ و 
هنر کشور گفت: »سازمان تأمین 
اجتماعی تعامل و همکاری خوبی با 
صندوق هنر دارد و تا به حال چند 
موضوع را با مجموعه تأمین اجتماعی 
تعیین تکلیف کردیم که یکی از این 
موضوعات رفع همپوشانی برای بیمه 

صندوق هنر و بیمه اجباری تأمین 
اجتماعی بود. موضوعات دیگری را 
هم با سازمان تأمین اجتماعی در 
حال گفت وگو هستیم و امیدواریم 
به نتیجه برسیم.« پوراحمدی با بیان 
اینکه این موضوع را از مدت ها قبل 
با تأمین اجتماعی مطرح و پیگیری 
کردیم، اظهار داشت: »از گذشته 
بیمه دو نوع بود؛ بیمه اجباری و بیمه 
حرف و مشاغل آزاد. طبیعتاً کسی که 
بیمه اجباری می شد، نمی توانست 
از خدمات بیمه حرف و مشاغل 
بهره مند شود. بنابر تعریفی که ما 
توانستیم با سازمان تأمین اجتماعی 
درخصوص شغل هنرمندان داشته 
باشیم، هنرمندان گاهی براساس 
قراردادهای پیمانکاری تحت عنوان 
ماده 38 قانون تأمین اجتماعی وارد 
این نوع قراردادها می شدند. برای 
گرفتن مفاصاحساب بیمه صندوق 
هنر قطع می شد و این پروسه برای 
بازگشت مجدد به بیمه صندوق هنر 
زمانبر بود و بعضاً ممکن بود فاصله 
و تأخیر در پرداخت سنوات به وجود 

. ید آ
این موضوع از گلایه های مطرح از 
سوی هنرمندان و اهالی فرهنگ و 
هنر بود که خواستار حل این مسأله 
بودند. بر همین اساس توافقی با 
سازمان تأمین اجتماعی صورت گرفت 

و به تمام ادارات کل و شعبه ها ابلاغ 
شد کسی که بیمه اجباری می شود 
همزمان بیمه فرهنگ و هنرش هم 
حفظ شده  و نیاز به مفاصاحساب 
برای قرارداد ماده 38 تأمین اجتماعی 

ندارد .«

افزایش سن بیمه پردازی 
هنرمندان

پوراحمدی درباره دیگر توافق های 
صندوق هنر برای هنرمندان با 
سازمان تأمین اجتماعی که هنوز 
نهایی نشده، گفت: »دو موضوع 
اصلی دیگر توسط صندوق هنر در 
حال پیگیری است و خوشبختانه 
تأمین اجتماعی نگاه مثبتی دارد. 
یکی حداکثر سن شروع بیمه پردازی 
است که طبق قانون الان سن 
بیمه پردازی 50 سال است. کسی 

که به این سن رسید، اگرهیچ 
گونه سوابق بیمه پردازی 

نداشته باشد، طبق قانون 
تأمین اجتماعی دیگر بیمه 
بیمه های  از  و  نمی شود 

عی  جتما ا مین  تأ
محروم می شود 

و مجبور است 
از خدمات 

بیمه 

در  الان  کند.  استفاده  سلامت 
صندوق در حال تلاش هستیم سن 
بیمه پردازی را افزایش دهیم. عموماً 
فعالیت هنرمندان در رشته های 
مختلف در سنین بالاست. از جمله 
مشکلات هنرمندان این است که 
سن شان بالا رفته و بیمه پردازی 
در جاهای مختلف برایشان صورت 
گرفته است و سوابق ندارند. حتی 
چهره های مشهور با این مشکل 
در  تلاشیم  در  هستند.  و  وبه ر ر
گفت وگو با سازمان تأمین اجتماعی، 
سن بیمه پردازی برای هنرمندان را 
بالا برده و حداکثر سن بیمه پردازی 
برسانیم.«  60 سال  تا   55 به  را 
موضوع دیگری که پوراحمدی گفت 
با سازمان تأمین اجتماعی در حال 
توافق و مذاکره است، مسأله اصلاح 
جدول نحوه پرداخت حداقل تا 
بیمه پردازی  مزد  حداکثر 
مبناست.  مزد  برمبنای 
جدولی  آزاد  مشاغل  در 
است که تا 5 سال اول 
در بیمه پردازی می توانند 
تا 7 برابر حداقل 
خ  دستمزد نر

بیمه پردازی داشته باشند و همین 
سال   15 تا  و  می آید  جلو  طور 
می توانند افزایش دهند. اما از یک 
سنی تا 15 سال و 20 سال افزایش 
دیگر وجود ندارد و نمی توانند بنابر 
انتخاب حداقلی که کردند تا 30 سال 
افزایش داشته باشند. در حال حاضر 
بسیاری از هنرمندان این مشکل را 
دارند. مراحل اولیه بیمه پردازی شان 
با حداقل نرخ دستمزد بوده که 
خودشان این نرخ را انتخاب کردند 
در حالی که می توانستند نرخ بالاتری 
را انتخاب کنند. این مسأله باعث 
شده تا هنرمندان بگویند در مراحل 
بازنشستگی شان نهایتاً حقوق 7 یا 8 
میلیونی می گیرند چون از اول نرخ 
حداقل دستمزد را انتخاب کرده اند .
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر در 
این باره افزود: »در بیمه اجباری 
تا دو سه سال آخر بیمه پردازی 
امکان افزایش حداکثر را دارند اما 
در بیمه حرف و مشاغل آزاد روی 
15 تا 20 سال دیگر افزایش حداقل 
حقوق برایشان امکان پذیر نیست. 
اصلاح  جدول  این  تلاشیم  در 
شود و امیدواریم به نتیجه برسیم 
تا هنرمندان که در سنوات بالا 
هستند، امکان بالا بردن حداقل ها 
و چند برابر شدن حداقل حقوق را 

داشته باشند.« 

روی نمی داد و این بار خوشحالم که تا 
این حد مورد توجه قرار گرفت و حال 

آدم ها خوب شد.
  محمدی: از نگاه من شاخصه اصلی 
سهراب پاکزاد، قلب بزرگی است که 
دارد. همواره برای مردم و جامعه اش 
کوشیده و این موضوع در سال های 
اخیر بیشتر نمود پیدا کرده است. 
ایده پردازی این کنسرت هم از مدت ها 
پیش بود و در این بین مشاوره با برخی 
جامعه شناسان در حوزه کودک نیز 
تأثیرگذار بود و از اینکه همکاران ما در 
برگزاری این کنسرت و دوستان مان 
در »کانون توانگران امروز« هم پای کار 

ماندند، حس خوشایندی داریم.
 

 دیدگاه شما درباره رسالت هنر 
و هنرمند در بیان دغدغه های 

اجتماعی و موضوعاتی از این 
دست چیست؟

 پاکزاد: من با این فاصله گذاری ها بین 
مردم و هنرمند چندان موافق نیستم. 
از نگاه من، هنرمند بخشی از جامعه 
است و در همین اکوسیستم تنفس و 
زندگی می کند. با همین مردم نشست 
و برخاست دارد و مشکلات اجتماعی را 
با بند  بند وجود حس می کند. در این 
بین برخی در تلاش اند که بخشی از 
مشکلات عمومی را مرتفع کنند و بخشی 
نیز به این موضوع بی تفاوت  هستند. 
اما به باور من هر دو دسته باید مورد 
احترام باشند. ولی به هر حال ما باید 

 یادبودی برای شاپور عظیمی
 »حکیم نقد ایران«

 مراسم یادبود شاپور عظیمی منتقد، مترجم و مدرس 
سینما با عنوان »حکیم نقد ایران« امروز سه شنبه 
هفتم اسفندماه ساعت 16 در سالن حقیقت مرکز 
گسترش فیلم تجربی برگزار می شود. در این مراسم 
جواد طوسی، سعید قطبی زاده، جعفر گودرزی، شهرام 
اشرف ابیانه و مازیار فکری ارشاد صحبت خواهند 
کرد. حضور در این مراسم آزاد و رایگان است. شاپور 
عظیمی منتقد، مترجم و مدرس سینما 28 بهمن ماه 

بر اثر بیماری قلبی در گذشت/ ایلنا

 اجرای نمایش »هر روز نوروزه« 
در سینما ایران

نمایش »هر روز نوروزه« به نویسندگی و کارگردانی 
امیرحسین انصافی در آستانه سال نو، در سینمای ایران 
خانه هنر اجرا می شود. این نمایش از تولیدات مرکز 
تولید تئاتر و تئاتر عروسکی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان است که در امتداد طرح تناوبی تئاتر و با 
هدف ایجاد شادی، نشاط و آشنایی کودکان و نوجوانان 
با سنت ها و آیین های نوروزی و توجه به فرهنگ 

نمایش های ایرانی اسلامی اجرا می شود./هنرآنلاین
 

قانون ایرانی و چشم انداز تجربه های 
مُدالِ نوین

کارگاه پژوهشی »اصلاح پرده گردان های ساز قانون 
در موسیقی ایرانی«، با پژوهش و ارائه فرشاد توکلی 
و مهرداد مؤمنی، در نگارخانه پردیس هنرهای زیبا 
دانشگاه تهران برگزار شد. کارگاهی که در آن، با 
تشریح بنیادهای پژوهشی این پروژه، یک نمونه 
ساز قانون که پرده گردان های آن بر اساس فواصل 
موسیقی ایرانی اصلاح شده است، با نوازندگی بهار 

امراللهی، رونمایی شد./ایران
 

 رونمایی کتاب 
»به رنگ کاغذ کاهی«

 کتاب »به رنگ کاغذ کاهی« روایت مستند زندگی 
شهید سید حسین صدری به قلم سیده مریم 
سادات گوشه به تازگی وارد بازار نشر شده و 
قرار است امروز سه شنبه 7 اسفندماه ساعت 15 
بعدازظهر در سالن ایوان شمس رونمایی شود.
سید حسین صدری از فرماندهان نخبه بخش 
ادوات لشکر 27 حضرت رسول)ص( و تیپ 10 
سید الشهدا بود که در بخش تبلیغات پادگان 
امام حسین)ع( آثار خوشنویسی بسیاری از خود 
به جای گذاشت. او روز دهم اسفندماه سال 136۴ 
بر اثر جراحات شدید ناشی از حملات شیمیایی 
در نهایت گمنامی و بی نام و نشانی همانگونه که 
خود می خواست به درجه رفیع شهادت رسید. 
این کتاب توسط نشر امینان در 500 نسخه در 
اختیار علاقه مندان کتاب و کتابخوانی قرار گرفته 

است./ایران

 آغازپخش سریال پایتخت
در فروردین 1404

 فصل هفتم سریال پایتخت که به کارگردانی سیروس 
مقدم و تهیه کنندگی الهام غفوری ساخته شده، قرار 
است در نوروز و ماه رمضان 1۴0۴ از تلویزیون پخش 
شود. طبق اعلام سازندگان پایتخت 7، این سریال در 
قالب 26 قسمت از شبکه یک سیما پخش می شود 
که آن را به طولانی ترین فصل این مجموعه پرطرفدار 

تبدیل می کند. / هنر آنلاین

مدیرعامل صندوق اعتباری هنر در گفت وگو با »ایران« :

خدمات بیمه هنرمندان 
تسهیل  می شود

خبری از کمک معیشتی عید و ماه 
رمضان نیست

پوراحمدی در پاسخ به این سؤال 
که در بحث کمک معیشتی برای 
اعضای صندوق هنر در ماه رمضان 
و سال جدید چه برنامه ای دارید، 
گفت: »خدمات جاری صندوق در 
حال انجام است؛ سعی کردیم هیچ 
گونه وقفه ای نباشد و شرایط استفاده 
از این خدمات برای همه روان باشد. 
برای کسی که درخواست بیمه و 
کمک های دیگر مثل بیمه تکمیلی 
دارد یا سایر طرح هایی که در صندوق 
اجرا می شود، کمک های معیشتی در 
دوران کرونا نیز در 5 مرحله پرداخت 
شد. در پیگیری با سازمان برنامه و 
بودجه موفق شدیم برای ایام کرونا 
پرداختی هایی داشته باشیم؛ برای 
کمک معیشتی ماه رمضان و عید 
پیشنهاد دادیم و شخص وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی آقای دکتر صالحی 
هم پیگیر هستند. با توجه به شرایط 
بودجه ای کشور احیاناً اگر محقق شود، 
حتماً برای 100 هزار نفری که عضو 
صندوق هنر هستند پرداختی خواهیم 
داشت چون برای این تعداد با واریزی 
حداقل 2 میلیون تومان، 200 میلیارد 
تومان بودجه لازم است. در حال 
تلاش برای تأمین بودجه هستیم اگر 
موفق شدیم حتماً اعلام می کنیم.«

بیمه تکمیلی برای بیماران خاص
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر از 
طرحی جدید برای هنرمندانی که 
بیماری خاص دارند توسط صندوق 
اعتباری هنر خبر داد و گفت: »صندوق 
هنر تلاش دارد تا طرح بیماران خاص 
را اجرا کند به همین منظور در حال 
مذاکره با وزارت بهداشت هستیم تا 
هنرمندان یا اعضای صندوق هنر که 
درگیر بیماری خاص هستند و بخش 
زیادی شان شناسایی شده اند، در بحث 
بیمه تکمیلی سال آینده به صورت مجزا 
و ویژه تحت پوشش قرار گیرند و با 
صندوق بیماران خاص مذاکراتی کردیم 
که امیدواریم به نتیجه برسد و تا شهریور 
سال آینده این موضوع عملیاتی شود. 
درحال حاضر 63 هزار نفر تحت پوشش 

بیمه صندوق اعتباری هنر هستند.«

مشکل هم پوشانی بیمه فرهنگ و هنر اعضای صندوق هنر حل شد. این خبر 
را مدیرعامل صندوق اعتباری هنر داد. با پیگیری های به عمل آمده توسط 
صندوق اعتباری هنر، مشکل قطع بیمه اصحاب فرهنگ و هنر در هنگام دریافت 
مفاصاحساب بیمه در پروژه های قراردادی رفع و دیگر بیمه شدگان صندوق اعتباری 

هنر هنگام دریافت مفاصاحساب نیاز به قطع بیمه صندوق هنر ندارند.

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

ساختاری کمی محدودیت وجود 
دارد و باید با داستان های عریض و 
طویل در مکانیسم صدور مجوز دست 
و پنجه نرم کنیم که گاه آزاردهنده 
هم هست. ولی در تلاشیم در سه 
استان این لحظات ناب را دوباره 
تکرار کنیم. دعا کنید مجوزها صادر 
شوند و اگر نشد، حتماً اطلاع رسانی 

خواهیم کرد.

  محمدی: من مخالف جار زدن 
رفتارهای انسانی هستم. راستش 
معتقدم بایستی در ناخودآگاه هر 
هنرمندی، این موضوع به شکلی 
جدی وجود داشته باشد. خوشحالم 
از اینکه این کنسرت تا این حد بازتاب 
داخلی و خارجی داشته است و قطعاً در 
ادامه مسیر، این قبیل رویدادها برای 

ما بیشتر و بیشتر خواهد بود.

هنر آنجا که با انسان دوستی گره می خورد، 
گره گشایی می کند. پرداختن به موضوعات اجتماعی 
و توجه به افراد آسیب دیده و خاص از جمله آنها که 
با معلولیت های جسمی و ذهنی دست به گریبان 
هستند که حالا به آنها توان خواه می گویند، چند 
سالی است در قالب هنر و از سوی هنرمندان به یک 
رخداد فرهنگی و هنری  تبدیل شده است؛ امری که 
می تواند هنر زیبایی شناسانه را به هنر انساندوستی پیوند زده و کارکردهای اجتماعی 
آن را تقویت کند. در چند سال اخیر نوع فعالیت هنرمندان در بطن جامعه هم رنگ 
و  بوی دیگری گرفته است و همسو و همراه با جامعه خویش و همساز و همدل با 
مردم شده اند. مانند برگزاری کنسرت به نفع زلزله زدگان یا آزادی زندانیان دربند، 
یا کنسرت های رایگان برای کودکان کار و... یا اکران رایگان یک فیلم برای اقشار 
کم درآمد و حتی اجرای یک نمایش به نفع سیل زدگان و اتفاقاتی اینچنینی؛ موضوعی 
که همین چند روزگذشته بار دیگر رسانه های خبری و فضای مجازی را متوجه خود کرد. 
کنسرتی با عنوان »ذهن های متفاوت« به خوانندگی سهراب پاکزاد با هدف ترویج و 
تحقق شعار »شامل شدن همه افراد جامعه« که پذیرای تماشاچیانی با ذهن های 
متفاوت شامل طیف اوتیسم، سندروم داون، کم توان ذهنی و خانواده هایشان بود 
و به همت »کانون توانگران امروز« فرهنگسرای ابن سینا و با مجری گری داریوش 
فرضیایی )عمو پورنگ( و میزبانی بیش از 1600 نفر در برج میلاد تهران برگزار شد؛ 
کاری متفاوت که در کارنامه هنری سهراب پاکزاد ماندگار شد. پاکزاد )خواننده 
موسیقی پاپ( و بهنام محمدی )تهیه کننده و مدیر برنامه این خواننده( در گفت و گو 
با »ایران« درباره برگزاری این کنسرت حرف هایی داشته اند که در ادامه می خوانید.

گفت وگو

ندا سیجانی
روزنامه نگار

پرداختن به موضوعاتی مانند برگزاری کنسرت 
برای افراد کم توان و اوتیسم از چند جنبه مورد 
توجه است و می تواند نقش مفیدی درجامعه 
داشته باشد. اول از منظر توجه به فردی که 
دارای بیماری خاص است و خانواده هایی که 
دارای چنین افرادی هستند. بنابراین برگزاری 
کنسرت هایی با این موضوع از سوی هنرمندان و 
دیگر اقشار جامعه می تواند خدمتی به این افراد 
باشد و آنها را در کانون توجه قرار بدهد. بنابراین 
ازنگاه من کار بسیار خوب و ارزشمندی است و در 
جهان هم سابقه چنین اجراهایی بوده است و 
هنرپیشه ها و موزیسین های بسیاری دست به چنین کارهایی زده اند.
البته پرداختن به چنین موضوعاتی تنها به امروز خلاصه نمی شود 
و درگذشته هم اساتید موسیقی ایران همچون مرحوم عندلیبی در 

مراکز مختلف برای گروه های آسیب دیده اجراهایی داشته اند.
 نکته دیگردرخصوص نقش موسیقی درمانی است و دراین زمینه 
تحقیقات بسیاری انجام گرفته است. موسیقی درمانی می تواند 
نقش مهمی در بهبود وضعیت روحی و جسمی افراد، از جمله 
بیماران اوتیسم و افرادی با کم توانی های حرکتی، داشته باشد. 
جنبه سوم از برگزاری چنین رویدادهایی، انجام یک کار نیکوکارانه 
است و جامعه معاصر، نیاز به گسترش چنین کارهای جمعی دارد و 
می تواند کدورت، خستگی و تنهایی را از چهره خانواده های این افراد 
بزداید. درباره موسیقی درمانی باید بگویم از دوران باستان، موسیقی 
یا موسیقی درمانی مورد توجه بوده است. به عنوان مثال بهره بردن از 
برخی  مقام ها یا گام های موسیقی در ایجاد حالات رزمی  یا رمانتیک. 
نکته قابل توجه اینکه اخیراً کاری را دیدم که بسیاربرایم قابل ارزش 
بود. افرادی که دچار کم توانی های حرکتی بوده اند و با نواختن 
سازهای خیلی ساده  که موزیسین ها در اختیارشان می گذاشتند، 
توانستند دایره حرکتی بزرگ تری داشته باشند و حتی بدون واکر 
حرکت کنند. یا موجب برانگیخته شدن هیجان ها و عواطفشان 
گردد. بنابراین فکر می کنم که این دایره پژوهشی و تحقیقی که به 
موسیقی تراپی یا موزیک تراپی مربوط می شود بسیار جدی است و 
تنها به بیماری های خاص خلاصه نمی شود. بلکه در کاهش تنش ها 
و فشارهای روزمره جامعه شهری نیز می تواند مفید باشد و در کاهش 

این فشارها و استرس ها اثرگذار باشد.
رسانه ها نیز می توانند با پرداختن به این موضوعات و معرفی 
موسیقی های مناسب، نقش مهمی در افزایش آگاهی و بهبود وضعیت 
جامعه ایفا کنند؛ چرا که بخش مهم یا بسیاری از زمان مردم یا 
حداقل گروه های سنی خاص پای برنامه های تلویزیونی می گذرد. 
بنابراین موسیقی می تواند نقش مهمی در این زمینه داشته باشد. 
اگرچه این سهم در صدا و سیما بسیار اندک است و نیازمند این 
است که مسئولان در این زمینه تجدید نظر جدی داشته باشند؛ 
چرا که هنرمند نقش بسیار اثرگذاری در جامعه دارد. در واقع یک 
داد و ستد بین هنرمند و جامعه وجود دارد. هنرمند موضوعاتی را 
از جامعه می گیرد و موضوعاتی را به جامعه عرضه و افق هایی را در 
جامعه ایجاد می کند و موضوعاتی را نشان می دهد و بیان می کند 
که درد و مشکل یا آرزوی جامعه است. بنابراین باردیگر تأکید می کنم 
نقش هنرمند در جامعه معاصر بسیار اثرگذار است البته هنرمند در 
محیط خود می تواند مؤثر باشد و درد و رنج مردم را حس کند و به 

آنها پاسخ بدهد.

 موسیقی تراپی و درد جامعه

مسعود کوثری
پژوهشگرحوزه 

ارتباطات، فرهنگ، 
موسیقی و توسعه

ابتدا درباره ایده برگزاری این 
کنسرت توضیح دهید. این 

پیشنهاد از سوی خود شما مطرح 
شد یا کانون توانگران امروز؟

از  این کنسرت  موضوع    پاکزاد: 
مدت ها پیش برنامه ریزی شده بود 
و اهداف اصلی اش پرداختن به بخشی 
از مسئولیت اجتماعی ما در حوزه 
موسیقی بود. در واقع تمام دغدغه 

من و گروه و تهیه کننده، ادای دین به 
جامعه است تا در این روزگار سخت 
و حتی عجیب، بتوانیم حال بخشی 
از مردم را که کمتر مورد توجه قرار 
می گیرند، خوب کنیم. سال هاست 
در تلاشم بتوانم علاوه بر کنسرت، 
برگزاری برنامه و انتشار آثارم، یک 
نگاه عمومی به اطرافیان و مردم عزیز 
کشورم داشته باشم ولی این فرصت 

در یک جامعه، در کنار هم باشیم و سعی 
کنیم دغدغه های اجتماعی را به شکلی 

روشن و بی پرده بیان کنیم.
 محمدی: شاید هیچ هنرمندی توان 
بزرگ اجتماعی را  حل مشکلات 
نداشته باشد ولی حداقل می تواند از 
تریبونش برای بیان آنها استفاده کند. 
در این بین، بیان این معضلات بخش 
بزرگی از حل بسیاری از آنهاست. این 

را باید بپذیریم.
 

 برگزاری چنین رویدادهای اجتماعی 
از سوی یک هنرمند موسیقی، تئاتر، 
سینما و... چه میزان اثر گذار است؟ 

در واقع چرا چنین کنسرت هایی 
که در قالب پویش های اجتماعی 

برگزار می شود کم تعداد است و دیگر 
هنرمندان تمایل چندانی برای ارائه 

چنین کارهایی ندارند؟
 پاکزاد: حجم تأثیرگذاری بسیار بالاست. 
در چند روز گذشته علاوه بر رسانه های 
داخل ایران، بسیاری از رسانه های 
خارجی هم به این تصاویر واکنش 
نشان داده اند و اتفاقات بسیار خوبی در 
پیشبرد اهداف ما رخ داده است. درباره 
بقیه اجازه بدهید من کامنتی ندهم. 
من درباره مسیر خودم مسئولم و برای 

کسی، نمی توانم مرزبندی کنم.
محمدی: پویش های اجتماعی باید 
واقعی باشند. من با احترام به همه، 
معتقدم هیچ کس نمی تواند برای 
یک دغدغه اجتماعی نقش بازی کند. 
همه چیز باید واقعی باشد. برای این 
ماجرا هم قطعاً داستان همین است. 
امیدواریم این مسیر ادامه دار باشد و 

بقیه هم به آن بپیوندند.
 

 برای تداوم چنین پویش های 
اجتماعی آیا بهتر نیست در دیگر 

شهرهای ایران هم به آن پرداخته 
شود تا کسانی که امکانات و 

دسترسی کمتری دارند از این 
اتفاقات بهره ببرند؟

لحاظ  به  استان ها  پاکزاد: در    

محمدی: 
پویش های 

اجتماعی باید 
واقعی باشند. 

من با احترام به 
همه، معتقدم 

هیچ کس 
نمی تواند برای 

یک دغدغه 
اجتماعی نقش 
بازی کند. همه 
چیز باید واقعی 
باشد. برای این 
ماجرا هم قطعاً 
داستان همین 

است

 پاکزاد: 
هنرمند بخشی 
از جامعه است 

و در همین 
اکوسیستم 

تنفس و زندگی 
می کند. با 

همین مردم 
نشست و 

برخاست دارد 
و مشکلات 

اجتماعی را با 
بند  بند وجود 
حس می کند



بیانیه ها،  گروه فرهنگی/دومینوی 
برنامه سازی اینترنتی، طوفان توئیتری 
و... علیه »تاسیان« حالا به نتیجه 
حلقه های  است.  رسیده  توقیف 
حاشیه سازی های شکل گرفته پیرامون 
این سریال از عناوینی که سازندگان 
آن مشمول شان شده اند تا تعابیر و 
برداشت های سیاسی اثر را که کنار 
هم قرار بدهیم چرایی توقف  پخش 
دومین تجربه سریال سازی تینا پاکروان 
نمود مشخصی پیدا می کند. نیمه 
بهمن ماه محمد جواد شکوری مقدم، 
مدیرعامل آپارات و فیلیمو نامه توقیف 
سریال تاسیان را منتشر کرده و در 
آن »وضعیت نامشخص صیانت« تینا 
پاکروان کارگردان سریال به عنوان 
دلیل توقیف، اعام می شود. از همین 
ابتدای کار می شود پیش بینی کرد که 
حساسیت ها نسبت به سازنده سریال 
تحسین شده تاریخی »خاتون«، به 
عنوان مؤلف اثر قرار است این موانع را 
به یک جریان تبدیل کند. به فاصله دو 
روز اما روابط عمومی ساترا در بیانیه ای 
عنوان می کند که پاسخ استعام، 
دریافت شده و به تعبیری این مشکل 

حل شده است. در این بیانیه اما یک 
عبارت وجود دارد که با آخرین بیانیه 
این نهاد تضاد دارد. در بخشی از این 
واکنش آمده: »موضوع انتشار سریال 
ایشان در بعدازظهر همان روز یعنی 
چهارشنبه 17 بهمن ماه در شورای 
صدور مجوز ساترا به شکل رسمی 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت. البته 
پیش از این، سریال مذکور به شکل 
غیر رسمی در شورای صدور مجوز 
ساترا مطرح شده بود و اصاحات مد 
نظر شورای صدور مجوز برای صدور 
مجوز سریال مشخص بود.« این در 
حالی است که ساترا در بیانیه ای در 
24 بهمن ماه اعام می کند که سریال 
»تاسیان« بدون طی مراحل کامل 
اخذ مجوز منتشر شده و رسیدگی به 
تخلفات آن در دست پیگیری است. 
این تضاد البته گویای ناهمگونی در 
بدنه تصمیم گیرندگان این نهاد هم 
هست؛ به نظر می رسد دوگانگی درباره 
اصرار به پخش و عدم پخش سریال، 
آنها را با باتکلیفی مواجه کرده است. 
دوگانگی شکل گرفته در مواجهه ساترا 
با این اثر در مخالفان این سریال هم 

دیده می شود. برخی در فضای مجازی 
از تطهیر رژیم سابق و ترویج شرب 
خمر و بی حجابی می نویسند و برخی 
از طرفداران آن رژیم، سریال را حکومتی 
می دانند و معتقدند فضای پیش از 
 انقاب غیرواقعی و سوگیرانه به نفع 

انقاب است.
در فاصله انتشار دو بیانیه ساترا، ستاد 
امر به معروف و نهی از منکر از فیلیمو 
به علت برخی از سکانس های سریال 
»تاسیان« شکایت کرده و تأکید می کند 
این سریال به صورت مشخص موضوع 
حیا و عفت در جامعه را هدف قرار 
داده است. بیانیه ساترا به نوعی رفع 
مسئولیت در مقابل شکایت ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر است. تجربه 
شکل گرفته پیرامون سریال هایی 
چون »جیران«، »جوکر 2«، »اکنون«، 
»غربت« و... و خأ پشتوانه  قانونی 
احکام ساترا، حالا دیگر برای موافقان 
توقیف موضوعی کاما آشناست. برنامه 
اینترنتی وابسته به سازمان تبلیغات 
در کنار مخالفت سایت های منتقد 
سریال، همدوش اعتراض های توئیتر و 
حتی شائبه نسبت دادن سازنده سریال 

با خانواده ساواک جریانی علیه این 
سریال شکل می دهد و حساسیت ها 
آنقدر بالا می گیرد که در نهایت شامگاه 
یکشنبه 5 بهمن ماه پس از پخش سه 
قسمت از سریال، رسانه قوه قضائیه از 
توقف پخش سریال تاسیان به دلیل 
نداشتن مجوز تولید و پخش خبر 
می دهد؛ خبری که در همان دقایق 
ابتدایی در میان اهالی رسانه و سینما 

خبرساز می شود.
دامون قنبرزاده دیگر منتقد سینما 
در بخشی از یادداشت اینستاگرامی 
خود درباره دلیل ممیزی این سریال 
نوشته است: »آنها کاری ندارند که 
داستان قرار است به کجا بکشد. 
مثاً به این فکر نمی کنند که احتمالاً 
در پایان داستان، به جاهایی خواهیم 
رسید که ایده ها و ایدئولوژی های 
آنها به ثمر خواهد نشست. حتی به 
این هم فکر نمی کنند که در نهایت 
این سریال در فضایی که آنها دوست 
دارند، ساخته شده است و احتمالاً 
به نتیجه دلخواهشان خواهند رسید.« 
لاله مرزبان که این روزها سریال »آبان« 
را در پلتفرم شیدا در حال پخش دارد 

از پیامدهای چنین رفتاری و دلسردی 
و ناامیدی فیلمسازان نوشته است: 
»امیدوارم مشکات سریال تاسیان 
هر چه زودتر حل شود. این اثر 
حاصل زحمات یک گروه درجه یک 
است.« مجید مطلبی تهیه کننده 
سریال »آکتور« و فیلم  تحسین شده 
»سرخپوست« صحبت های مسعود 
فراستی را در انتقاد از این اتفاق، بازنشر 

کرده است.« 
عاطفه رضوی، محمدرضا غفاری، صابر 
ابر، مصطفی کیایی و ایرج رامین فر 
دیگر اهالی سینما هستند که از این 

سریال حمایت کردند.
ی  برا  » ن تاسیا « مهجور  عبارت 
عاقه مندان عام این سریال مبهم اما 
برای اهالی شعر آشناست؛ عنوان دفتر 
شعری از هوشنگ ابتهاج که به معنای 
حسرت، افسوس و اندوه است. شعری 
که شاه بیت آشنای آن این عبارات 
است: »من نمی دانستم، معنی هرگز 
را، تو چرا باز نگشتی دیگر؟ « با وجود 
تمام حواشی اما خیلی ها امیدوارانه 
منتظرند که سرنوشت این سریال 

متفاوت از تعبیر معنایی آن شود.

سه شنبه 7 اسفند  1403    سال سی و یکم   شماره 8687  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 12/17    اذان مغرب 18/14    نیمه شب شرعی 23/35   اذان صبح فردا 05/15    طلوع آفتاب فردا 06/38

امام رضا)ع(:
هر گاه سختى اى به شما رسید، به واسطه ما 

از خدا کمک بجویید.

گزیده حکمت نامه رضوی، صفحه 102

سخن روز

به بهانه کنسرت بداهه دونوازی »چهارگاهی« روزبه فدوی و مازیار یونسی

چهارگاهی در مراقبه
کیاوش صاحب نسق - آهنگساز و پژوهشگر 
موسیقی/ ششدانگ حواست هست؟ چهاردانگ 
حواست هم بود کافیست! به هر کدام دو دانگ 

می رسد، مثل »چهارگاه«.
دو دانگ مثل هم که روی هم تا می شوند. چراغ 
صحنه خاموش بود که رسیدیم. قرارشان این بود 
که چهارگاه در هوا معلق باشد وقتی می رسیم. 
قرارشان این بود که پیش از آنکه اعامِ آغاز 

کنند، نامحسوس و مثل مه، اِشباع نغمه ها و ضربه ها باشند که آهسته تسخیر 
کنند و اشَـــباح خاطره ای روشن را از مزمزه کردن در وادی »رجز »و »زابل« رقم 
بزنند. این دو خوب معاشرت کرده اند و سیر با هم نشسته و اساسِ سنگِ 
وزن و نقََـــره و دور با هم واکنده. »درآمد« یکی »حصار« دیگری می شد که باشد.
چهارگاه که »زنگوله« و »زنگ 
شتر« دارد در طنین زنگ ها 
و چغانه و سنچ های چینی 
در ابد  می غلتیدند و سر هر 
هم آغازی رنگ ها وعده گاهِ 
چهارم میان این دو، مازیار 
یونسی و روزبه فدوی سر 
می گرفت. غمزه دوری لنگ 
و پاسخ طناز لنگ مکرر که 
ادوار 8 و 7 را تنگ هم می نشاند. از »حصار« که می گذری در خندق »مخالف«، 
»مویه« می کنی. آنجا که تنهایی زن در نفََس مرد خاصه می شود و طنینِ 

سِـــنجی و زنَگی به کمانی به وجد می آید نه به تنبیه چوبکی.
بنُیه کنسرتِ قرار و بداهه »چهارگاهی« یونسی/ فدوی بیش از اینهاست. 

»آن« ی که به قول خودشان تازه به دنیا آمده و به نظر من هیچ گاه به دنیا 
نخواهد آمد چرا که هزار گونه و تا ابد به هر شکل و تصمیم و خواسته 
این دو به وجود دیگری بدل می شود که آن بهینه وجود قبلی نیست. 
وجود معنا دار دیگری است که در چهارراه چهارگاه این دو مسیر دیگری 

 را پیش گرفته است. خجسته شبی بود ز جان صبوری و قلندری این دو 
خنیاگر جوان.

کنسرت »چهارگاهی« از »پروژه دو نوازی« با اجرای مازیار یونسی )پیانو( 
و روزبه فدوی )درامز( 4 و 5 اسفند 1403 در تالار رودکی تهران روی صحنه 

رفت. این پروژه که بر مبنای لحن، فرم و گویش های متنوع موسیقی ایرانی 
شکل گرفته، با بهره گیری از فرم ها و منطق موسیقی ایرانی، قرار است شنونده 
را به یک سفر صوتی ببرد؛ سفری که در آن مرزهای موسیقی ایرانی در دایره ای 
به مرکزیت اصالت به چالش کشیده خواهد شد. در این اجرا، دو ساز پیانو و 
درامز، با گستره صوتی وسیع و توانایی متنوع در رنگ آمیزی، تجربه ای تازه و 

برداشتی نو از موسیقی ایرانی را ارائه کردند. 

 گذر لیانا
از هفت خوان رستم

 هنرنمایی امین حیایی
در »کوکتل مولوتف«

 الناز شاکردوست
به آمریکا می رود

کنسرت گروه لیان به سرپرستی 
محسن شریفیان و لیانا)شریفیان( در 
ج میاد تهران  مرکز همایش های بر
بازتاب گسترده ای درفضای رسانه ای 
داشت. این اجرا پس از حواشی اخیر 
در استان اصفهان و ممانعت از حضور 
لیانا، از اهمیت ویژه ای برخوردار بود.
لیانا اظهار کرد: »من از هفت خوان 
رستم رد می شوم تا به اینجا بیایم. 
اکنون به عنوان یک بوشهری که 
از  بنوازد،  ساز  برایتان  دارد  قصد 
بکشید.« کل  که  می خواهم   شما 

/ تسنیم

 فیلم کوتاه »مثل یک راز« به نویسندگی 
و کارگردانی سعید زمانیان و با بازی الناز 
شاکردوست، در اولین حضور جهانی 
خود به نوزدهمین جشنواره وست چستر 
ایالت پنسیلوانیای آمریکا راه پیدا کرد.  این 
فیلم، اولین تجربه بازی شاکردوست در 
یک فیلم کوتاه است .الناز شاکردوست، 
سپیده دستینه و ترنم آهنگر، بازیگران 
نوزدهمین  هستند.  راز«  یک  »مثل 
جشنواره وست چستر از 5 تا 7 اردیبهشت 
ماه 1404 برابر با 25 تا 27 آوریل 2025 در 
مرکز هنرهای نمایشی شهر وست چستر 

ایالت پنسیلوانیا برگزار می شود./ایرنا

فیلم سینمایی »کوکتل مولوتف« به 
کارگردانی حسین دوماری و تهیه کنندگی 
محمد کمالی پور که از سوی شورای 
صنفی نمایش به عنوان یکی از آثار 
نوروزی اعام شده بود، از  اکران 
چهارشنبه 15 اسفند به سرگروهی پردیس 
سینمایی کوروش در سراسر کشور اکران 
می شود. امین حیایی، احمد مهرانفر، 
ستاره پسیانی و پژمان جمشیدی با 
حضور یکتا ناصر و... نقش آفرینان 
»کوکتل مولوتف« هستند. موسیقی این 
 کار را سروش انتظامی  ساخته است.

/ روابط عمومی

رادیو و شیرهای بی یال و دم

نقل قول

من به جوان ها توصیه نمی کنم؛ جوان ها همه خوب هستند. توصیه من 
به مدیران است؛ از آنها می خواهم از آدم هایی مثل ما حمایت کنند. چون 
آدم هایی مثل ما کم پیدا می شوند که کارشان را درست و صمیمانه و عاشقانه 
انجام دهند و با وجود دستمزد اندک بازهم کار کنند. وظیفه من به عنوان 
یک گوینده این است که کارم را درست انجام دهم اما اگر شرایط مناسب 
باشد طبیعتاً من هم می توانم وقت بیشتری بگذارم و انتظارم از شغلم 
برآورده شود. دستمزدهای رادیو کفاف نیازهای زندگی ما را نمی دهد. 
در رادیو، جوان های بااستعداد زیاد داریم فقط امیدوارم به کاری که 
انجام می دهند عاقه داشته باشند؛ چراکه درکارهای ما اگر عاقه 
نباشد، کار تبدیل به شیر بی یال و دمی می شود که فقط همه را به 

دردسر می اندازد.
 

 گزیده ای از گفت و گوی بهروز رضوی
گوینده پیشکسوت رادیو با ایسنا

 اخوان ثالث

زندگی با ماجراهای فراوانش، ظاهری دارد به سان 
بیشه ای بغرنج و در هم باف. ماجراها گونه گون و 
رنگ وارنگ ست؛ چیست اما ساده تر از این، که 
در باطن  تار و پود هیچی و پوچی هم آهنگ است؟ 

من بگویم، یا تو می گویی/ هیچ جز این نیست؟
دیالوگ
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کیوان کثیریان از فضای رسانه ای شکل گرفته درباره »تاسیان« به »ایران« می گوید
وقتی تعارض ها همسو می شوند

کیوان کثیریان در تحلیل فضای رسانه ای شکل گرفته علیه این 
»سریال« و تعیین کننده بودن این جریان به »ایران« می گوید: 
»شکل گرفتن ساترا از ابتدا محل اشکال بود و ساختار آن به 
گونه ای شکل گرفته که ضمانت اجرایی ندارد. بر همین اساس 
آثار برخی پلتفرم ها بدون تأیید نهایی این نهاد پخش می شود. 
در واقع اشکال مطرح شده منحصر به سریال »تاسیان« نیست و 
تعداد قابل توجهی از سریال ها و برنامه های پلتفرم ها با همین 
روند پخش می شوند اما به نظر می رسد »تاسیان« مورد خوبی 
برای نحوه عمل پلتفرم پخش کننده آن بوده است. جریان 
شکل گرفته علیه این سریال همه جانبه و هماهنگ بوده است. 
نمی توان منکر برخی نقاط ضعف سریال از فیلمنامه تا اجرا 
شد و اتفاقاً می شود راجع به آن مفصل حرف زد اما مسأله 
این است که به نظر می رسد حمله هایی که از طرف 
برخی رسانه های تندرو و برنامه اینترنتی یکی از طیف های 
سیاسی علیه »تاسیان« مطرح می شود، پیاده کردن یک 
سناریوی از پیش تعیین شده و جریانی حساب شده 
است. مطرح شدن موضوعات شخصی و بی اساس 
درباره کارگردان یک نمونه از شواهدی است که 
نمی توان دیگر با نگاه خوش بینانه انتقادات 

را باور کرد.«
کثیریان با اشاره به موانعی همچون 
پاکروان  تینا  محدودیت های مجازی 
در یک برهه زمانی برای امکان پخش 
»تاسیان« می گوید: »تا جایی که من در 
جریانم، ساترا فیلمنامه سریال را خوانده و تا 
حدی نظر منفی جدی وجود نداشته است. 
اما طبق روال معمول، حالا درگیر نکته 
نظرات مختلف و ایجاد فشارهای رسانه ای 
شده و در نهایت پخش سریال دچار مشکل 
شده.« این منتقد سینما هم رأی شدن دو 
طیف متضاد در مخالفت با سریال را هم از 
شگفتی های جریان شکل گرفته علیه این 
سریال عنوان می کند و در توضیحات تکمیلی 

می افزاید: »نمی شود که هم طرفداران نظام و هم مخالفان 
آن در زمره معترضان به »تاسیان« باشند. به هر حال سازنده 
سریال یک رویکردی در اثرش دارد، نمی شود که هم با نظام 
مشکل داشته باشد و هم با سلطنت طلبان و هم با چپ و 
راست و... جمع اینها شدنی نیست. همسو شدن یکسری افراد 
به این شکل، تأمل برانگیز است. لابد یک جای کار می لنگد.«

نقدآری،اتهامنه
کیوان کثیریان با اشاره به برخی انتقادات مطرح شده می گوید: 
»یک همصدایی شکل گرفته که انگار همه نسبت به روابط و نوع 
لباس و صحنه در سال 56 و 57 تسلط دارند و فقط سازندگان 
سریال اینها را بلد نبودند. من موافق نقد هستم اما باید 
کارشناسان هر رشته با استناد درباره هر چیز حرف بزنند. اگر 
تاریخ جز این است، با نگاه کارشناسانه درباره آن بحث شود. اما 
اینکه اتهامات عجیب سیاسی بزنیم نیاز به اثبات دارد و نمی شود 
هر حرفی را مطرح کرد. همچنین بحث هایی مثل اینکه ساواک 
این طوری نبوده و آن طوری بوده با یک حکم کلی قابل احصا 
نیست. ضمن آنکه داستان تازه شروع شده و هنوز چیزی از 
ماجرا ندیده ایم که با این قطعیت قضاوت کنیم. اینها مسائلی 
است که سازندگان سریال باید در باره آن توضیح دهند. اینکه 
فرض را بر این بگذاریم که تینا پاکروان قصد تطهیر این و آن 
را داشته و  چنین برخوردی با او کنیم که نمی شود نقد. اینکه 
سویه های سیاسی به ماجرا بدهیم و متهم کنیم، خارج از قواعد 
نقد است. ضمن اینکه در حیطه اتهام زنی هم باید با استناد به 

مدرک حرف زده شود. همین طوری که نمی شود. 
متأسفانه حالا همه آدم هایی که می توانند کامنت بگذارند، 
تصورشان این است که لابد کارشناس هم هستند. در حالی که 
بحث کارشناسی نیاز به استدلال دارد.« کیوان کثیریان معتقد 
است برای تخریب سریال، پروژه ای تعریف شده و همزمانی 
توأمان چند اتفاق تصادفی نیست. او می گوید: »صحنه شرب 
خمر در بقیه سریال ها و فیلم ها هم هست؛ چرا الان فقط در 
»تاسیان« به چشم آمده است؟ این موارد در حالی است که 
همه ما می دانیم فضای قبل از انقاب متفاوت از بعد آن است 

و نمی توان مثاً میهمانی ها و جمع های خانگی طیف خاص را 
به شکل عینی تصویر کرد اما سریال تا آنجا که توانسته، تاش 
کرده از محدودیت ها فرار کند، فضا را بشکند و به واقعیت آن 
ایام نزدیک کند. چه کسی در این دست میهمانی ها حجاب 
داشت؟ درباریان و همه آدم های این طیف قبل از انقاب 
باحجاب بودند؟ وقتی در زمانه ای مشروب آزاد بوده، سریال هم 
نشان داده؛ آیا برای مخاطب این ذهنیت ایجاد نمی شود که 
خب قبل از انقاب که همه باحجاب بودند، به جای مشروب آب 
پرتقال می خوردند، میهمانی هایشان سالم و خوب بود و... پس 
به چه چیزی اعتراض و انقاب کردید؟ مثل فیلم های جنگی در 
یک دوره از تاریخ سینما که رزمنده ای یک تیر شلیک می کرد و 
ده ها عراقی  نقش زمین می شدند یا با یک حرکت تمام لشکر 

دشمن فرار می کرد به منطق لازم برای درام توجه نمی شود.«
او در پاسخ به این سؤال که با توجه به حواشی ایجاد شده 
پیرامون »اکنون« سروش صحت و برنامه عادل فردوسی پور و... 
به نظر می رسد هجمه های شکل گرفته علیه این سریال هم 
مبتنی بر سیاست حذف برخی چهره ها باشد، می گوید: »بله، 
به نظر می رسد همین طور است. مطرح کردن این بحث ها که 
ساختن فیلم تاریخی به تینا پاکروان می آید یا نمی آید، حرف 

کارشناسی و در حوزه نقد و روزنامه نگاری نیست.«

ـــرش بـ

 »تاسیان«
دچار تاسیان!

 گزارش »ایران« از حواشی شکل گرفته
پیرامون توقیف سریال تینا پاکروان

لاله مرزبان 
که این روزها 

سریال »آبان« 
را در پلتفرم 
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پخش دارد 
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